



ไม่กระทบ - นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ยืนยันนายวรภัก ชื่นยางวงศ์ ลาออกจากรมว.คลัง ปมถูกโยงสแกนเนอร์ ไม่มีผลกระทบต่อการทำงานของกระทรวง ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 24 ต.ค.

พลิกเศรษฐกิจไทยจาก'ติดหล่ม'สู่เติบโต'ยั่งยืน'

ส่งคนละครึ่งพลัสพื้นใช้ง่าย-ดันท่องเที่ยวปลูกเชื่อมั่น/ชี้มาตรการกักตุนเงิน



6 เศรษฐกิจไทยในปัจจุบันกำลังเผชิญความท้าทายรอบด้าน ทั้งจากปัจจัยภายในประเทศและสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ผันผวนอย่างต่อเนื่อง **เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ** รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ได้เปรียบเทียบสถานการณ์นี้ว่า เศรษฐกิจไทยเหมือนรถติดหล่ม กำลังดิ้นเหว ซึ่งสะท้อนถึงสภาวะการเติบโตที่ชะลอตัว ชาดแรงขับเคลื่อนหลัก และยังมีความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนในภาคการผลิต การส่งออก และการบริโภคภายในประเทศ หากไม่เร่งดำเนินมาตรการฟื้นฟูอย่างทันทั่วทั้งที่ อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในไตรมาส 4 ปี 2568 อาจขยายตัวได้เพียง 0.3% เท่านั้น ถือเป็นสัญญาณเตือนถึง 'ภาวะที่น่าเป็นห่วง' ของเศรษฐกิจไทยโดยรวม

ในสถานการณ์ที่เปราะบางเช่นนี้ การฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างเร่งด่วนจึงเป็นภารกิจสำคัญที่รัฐบาลต้องให้ความสำคัญเป็นลำดับแรก **เอกนิติ** ได้เสนอแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยผ่าน '5 เสาหลักทางเศรษฐกิจ' ซึ่งถือเป็นกลไกสำคัญในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจของประเทศ ประกอบด้วย เสาที่ 1 การกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว เสาที่ 2 การแก้ไขหนี้ภาคประชาชน เสาที่ 3 การดูแลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสภาพคล่อง เสาที่ 4 การเพิ่มการออมภาคประชาชน และเสาที่ 5 การเพิ่มขีดความสามารถทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี

ทั้งนี้ การดำเนินนโยบายภายใต้กรอบ 5 เสาหลักดังกล่าว จำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชน เพื่อสร้างพลังขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจที่มั่นคงและยั่งยืน การบริหารจัดการเชิงรุก การลงทุนที่มีเป้าหมาย และการพัฒนาอย่างทั่วถึงจะเป็นกุญแจสำคัญในการพาประเทศไทยหลุดพ้นจากภาวะชะลอตัว และกลับคืนสู่เส้นทางแห่งการเติบโตอย่างมีเสถียรภาพในระยะยาว

เร่งขึ้นคนละครึ่ง-พื้นท่องเที่ยว

พื้นที่ที่รัฐบาลเข้ามาบริหารงานอย่างเป็นทางการ ได้เร่งเดิน



หน้าเสาที่ 1 นั่นคือ 'การกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว' อันที่ผ่าน **โครงการคนละครึ่ง พลัส** ซึ่งเป็นนโยบายที่ใช้หลักการกระตุ้นสั้น ได้ยาว และกระจายตัว มุ่งเป้าในการช่วยลดภาระค่าครองชีพให้ประชาชน ผ่านหลักการ Co-Payment ซึ่งกระทรวงการคลังเพิ่งเปิดให้ร้านค้าที่สนใจทยอยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ เช่นเดียวกับเมื่อวันที่ 20 ต.ค.ที่ผ่านมาได้เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ จำนวน 20 ล้านสิทธิ ซึ่งก็ได้รับการตอบรับอย่างดี เพราะประชาชนลงทะเบียนเต็ม 20 ล้านสิทธิเพียงวันเดียว

ต่อมากับการเร่งผลักดันมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ ที่มีเป้าหมายสำคัญในการฟื้นความเชื่อมั่นให้แก่นักท่องเที่ยว รวมทั้งการสร้างแรงจูงใจให้ภาคเอกชนปรับปรุงโรงแรมที่พัก และแหล่งท่องเที่ยวผ่านกลไกภาษี โดยให้สามารถนำค่าใช้จ่ายจากที่พัก ค่าบริการร้านอาหารจากการท่องเที่ยวในเมืองหลักและเมืองรองมาหักลดหย่อนภาษีได้สูงสุดถึง 30,000 บาท อีกทั้งยังเร่งรัดการเบิกจ่ายของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในด้านการฝึกอบรม ประชุม สัมมนาประจำปีงบประมาณ 2569 (Front Load)

โดยกระทรวงการคลังมีการประเมินว่า มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศทั้งหมดที่เร่งผลักดันออกมาในรอบนั้น จะมีส่วนช่วยกระตุ้นให้เศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาส 4/2568 ขยายตัวเพิ่มขึ้นได้ 0.04% ขณะเดียวกันก็คาดว่าจะรัฐจะสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 5,000 ล้านบาท

ลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ระบุว่า มาตรการท่องเที่ยวในครั้งนี้จะเข้ามาช่วยเติมเต็มจีดีพีในช่วงไตรมาสที่ 4/2568 ที่จะตกท้องช้างได้ จึงต้องมีมาตรการออกมาช่วยเสริม และที่สำคัญรัฐบาลอยากเห็นบรรยากาศการท่องเที่ยวภายในประเทศกลับมาคึกคัก รวมถึงยังจะช่วยต่อยอดตัวเลขเศรษฐกิจอื่นๆ แม้ว่าเม็ดเงินจะไม่เยอะ แต่ก็เป็นทางเลือกกับบรรยากาศที่จะกลับมาคึกคักได้ โดยเฉพาะในช่วงปลายปีนี้

เอกชนเฮ! ตอบรับคนละครึ่ง

ต้องยอมรับว่าที่ผ่านมาภาคเอกชนต่างตั้งตารอไม่น้อยกับ 'โครงการคนละครึ่ง' เพราะถือเป็นอีกหนึ่งโครงการที่มีประสิทธิภาพสูงในการปลูกและกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนได้อย่างมีศักยภาพ และกับการกลับมาครั้งนี้โดยรัฐบาล 'ภูมิใจไทย' พร้อมทั้งยังให้สิทธิพิเศษจูงใจสำหรับผู้เสียภาษีด้วยนั้น เรียกว่าสร้างเสียงฮือฮาได้อยู่น้อย **ณัฐ วรคุปต์พาณิชย์ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย** มองว่า หลังจากรัฐบาลประกาศมาตรการเศรษฐกิจชุดแรก ก็เริ่มเห็นสัญญาณบวกตอบรับจากการใช้จ่ายใช้สอยทันที โดยเฉพาะในไตรมาส 4/2568 ซึ่งเป็นช่วงเทศกาลจับจ่ายปลายปี เชื่อว่าจะเป็นจังหวะสำคัญที่ภาคค้าปลีกจะสามารถสร้างยอดขายเพิ่มขึ้นได้อย่างมีนัยสำคัญ

และ 'โครงการคนละครึ่ง พลัส' ถือเป็นหนึ่งในนโยบายที่ช่วยกระตุ้นกำลังซื้อได้อย่างตรงจุด และช่วยให้จีดีพีไทยขยายตัวได้ราว 0.21-0.22% เมื่อเทียบกับกรณีไม่มีโครงการดังกล่าว ตามการประเมินของกระทรวงการคลัง อีกทั้งโครงการนี้ยังมีส่วนสำคัญในการบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนในช่วงปลาย

ปี ขณะเดียวกันยังช่วยกระตุ้นยอดขายของภาคค้าปลีก โดยเฉพาะร้านค้ารายย่อยและธุรกิจเอสเอ็มอีในระดับชุมชน ซึ่งเป็นฟันเฟืองสำคัญของเศรษฐกิจฐานราก ทำให้เกิดการหมุนเวียนของเงินในระบบ ตลอดจนยังเป็นการสร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการรายเล็กได้ฟื้นตัว

หนุนคืนชีพ 'ช้อปดีมีคืน'

อย่างไรก็ดี **สมาคมผู้ค้าปลีกไทย** ยังได้เสนอให้ภาครัฐพิจารณาเดินหน้าโครงการ Easy e-Receipt หรือช้อปดีมีคืน ขึ้นมาอีกครั้งในช่วงปลายปี (พ.ย.-ธ.ค.2568) เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยของผู้บริโภคในช่วงไฮซีซั่น พร้อมทั้งเสนอให้ปรับเงื่อนไขการเข้าร่วมให้สะดวกขึ้น และครอบคลุมสินค้าทุกประเภทภายในวงเงินไม่เกิน 100,000 บาท ซึ่งเชื่อมั่นอย่างยิ่งว่าโครงการนี้จะช่วยสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นกว่า 100,000 ล้านบาท

"สิ่งที่ยังจับตา คือ หลังสิ้นสุดมาตรการกระตุ้นระยะสั้น กำลังซื้อของประชาชนจะสามารถต่อเนื่องได้หรือไม่ เพราะแม้มาตรการภาครัฐจะช่วยสร้างแรงหนุนให้เศรษฐกิจในช่วงสั้นได้ แต่ปัจจัยพื้นฐานอย่างรายได้และหนี้ครัวเรือนยังคงเป็นความท้าทายที่ต้องจัดการอย่างจริงจัง เพื่อให้กำลังซื้อฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง"

ดังนั้น เห็นว่ารัฐบาลจึงควรดำเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น ควบคู่ไปกับการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจในระยะยาว เพื่อสร้างรากฐานให้ประเทศไทยสามารถแข่งขันได้ในอนาคต และรักษาแนวโน้มทางเศรษฐกิจให้เดินหน้าต่อเนื่อง ผ่านข้อเสนอ 3 แนวทางสำคัญ ได้แก่ 1.การลดภาษีสินค้านำเข้า (Import Tax) โดยเฉพาะกลุ่มโลฟิสต์และแฟชั่น เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้าน 2.การป้องกันสินค้านำเข้าราคาถูกที่ด้อยมาตรฐาน เพื่อลดผลกระทบต่อผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอีที่ไม่สามารถแข่งขันด้านราคาได้ พร้อมทั้งส่งเสริมให้คนไทยและนักท่องเที่ยวเลือกบริโภคสินค้าโดยคนไทย และ 3.ยกระดับแรงงาน (Upskill/Reskill) เพื่อให้แรงงานไทยในภาคค้าปลีกมีศักยภาพและสามารถปรับตัวกับเศรษฐกิจยุคใหม่ได้

ชี้ 'คนละครึ่งพลัส' เติบโตถูกจังหวะ

ด้าน สุชม นวตสกุล อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง มองว่า พรรคภูมิใจไทยถือเป็นพรรคที่เดินเกมการเมืองได้อย่างมีจังหวะ ด้วยการเก็บคะแนนเสียงจากนโยบายที่เป็นรูปธรรม และต่อเนื่อง โดยเฉพาะจาก **โครงการคนละครึ่ง พลัส** ที่เพิ่งเปิดลงทะเบียนไม่กี่ชั่วโมงก็สร้างภาพลักษณ์เชิงบวกให้กับรัฐบาลและพรรคภูมิใจไทยอย่างมาก เพราะถึงแม้จะไม่ใช่นักการเมือง แต่การลงมือทำและผลลัพธ์ที่ประชาชนเห็นจริงในรัฐบาลนี้ **กลับกลายเป็นแต้มทางการเมืองที่ชัดเจน**

ขณะที่นโยบายอื่นๆ อย่าง การลดราคาพลังงาน ก็เป็นอีกปัจจัยที่จะช่วยเสริมภาพลักษณ์ 'พูดแล้วทำ' ของพรรคภูมิใจไทย แม้จะมีประเด็นวิพากษ์วิจารณ์ในเรื่องปัญหาชายแดนหรือปัญหาแก๊งสแกมเมอร์ แต่คะแนนบวกในสายตาประชาชนยังมีมาก

ในส่วนของ **ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)** เอง ยังคงประเมินว่าตัวเลขเศรษฐกิจไทยในปี 2568 จะเติบโตได้ที่ระดับ 2.2%

และมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่องไปถึงปี 2569 ที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 1.6% เท่านั้น พร้อมทั้งคาดการณ์ว่าแนวโน้มในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ เศรษฐกิจไทยยังมีทิศทางชะลอตัวจากภาคการผลิต และภาคการส่งออกที่เริ่มได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีสหรัฐ

ปราชญ์ สุทธศรี ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค

รพท. ระบุว่า คาดว่าในไตรมาส 3/2568 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 1.5% และในไตรมาส 4/2568 จะขยายตัวที่ระดับ 1.3% โดยในช่วงไตรมาส 4 นั้นจะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐเข้ามาช่วยเพิ่มบรรยากาศการบริโภค การใช้จ่ายใช้สอย และการท่องเที่ยวในประเทศได้มากขึ้น โดยเฉพาะ **โครงการคนละครึ่ง พลัส** และ **โครงการกระตุ้นการท่องเที่ยว** ซึ่งจะมีส่วนช่วยเพิ่มตัวเลขเศรษฐกิจในไตรมาส 4/2568 ได้ 0.2-0.3% และเป็นปัจจัยที่ช่วยทำให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ขยายตัวได้ถึง 1.3%

มาตรการภาครัฐจะเข้ามาช่วย ซึ่งจะมีผลอย่างมากในช่วงไตรมาส 4/2568 ที่เริ่มต้นใช้มาตรการ โดยเป็นการช่วยลดค่าครองชีพให้ประชาชน ทำให้แนวโน้มในตลาดเริ่มคึกคัก ทั้งฝั่งพ่อค้าแม่ค้า และประชาชน อีกทั้งยังช่วยสร้างความหวังให้เศรษฐกิจไทยได้

รัฐบาลต้องเร่งเดินหน้าเพื่อผลักดันให้รถยนต์เศรษฐกิจพ้นจากหล่ม ไม่ตกเหว **เอกนิติ** ยืนยันว่า ทุกฝ่ายเห็นความจำเป็นของการเร่งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างเร่งด่วน และพร้อมที่จะร่วมมือ ร่วมแรง ร่วมใจกันดำเนินการอย่างเต็มที่ ภายใต้การรักษาเสถียรภาพการคลังอย่างเข้มข้นอีกด้วย

พร้อมทั้งวางเป้าหมายว่า โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจจะระยะสั้น ไม่ว่าจะเป็น คนละครึ่งพลัส และการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะช่วยให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ ขยายตัวเพิ่มขึ้นอีก 0.2-0.4% ขณะเดียวกันเมื่อรวมกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในมิติต่างๆ ที่เร่งผลักดันออกมา ไม่ว่าจะเป็นมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จะเป็นอีกเครื่องยนต์สำคัญในการทำให้เศรษฐกิจเติบโตใกล้เคียงอีก 0.7% ดังนั้นเมื่อรวมผลของทุกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลเร่งดำเนินการออกมาเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยในระยะสั้นทั้งหมดแล้ว มั่นใจว่าจะช่วยทำให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4/2568 โตเกิน 1% อย่างแน่นอน!!



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำ วันจันทร์ที่ 27 ตุลาคม 2568.....☺ เมื่อวันที่ 25 ต.ค. 68 เวลา 01.58 น. สำนักพระราชวังออกแถลงการณ์ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง สวรรคต จากภาวะติดเชื้อในกระแสพระโลหิต.....☺ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม...ให้สำนักพระราชวัง จัดการพระบรมศพ ถวายพระเกียรติยศสูงสุดตามราชประเพณี...ประดิษฐานพระบรมศพ ณ พระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท ในพระบรมมหาราชวัง.....☺ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้พระบรมวงศานุวงศ์ และข้าทูลละอองธุลีพระบาทในราชสำนักไว้ทุกข์ถวาย รมกำหนด 1 ปี ตั้งแต่วันสวรรคตเป็นต้นไป.....☺ พสกนิกรชาวไทยแต่งชุดดำ แสดงความอาลัยโดยพร้อมเพรียง.....☺ เชื้อนาฬิกาการเมืองเดินเร็ว ทำให้บรรยากาศยิ่งร้อนแรง.....☺ นอกจากจะมีประเด็น เงินร้อน ที่พัวพันกับสแกนเมอร์ข้ามชาติ เว็บพนัน...ที่ไปตั้งอยู่ในพื้นที่ของประเทศเพื่อนบ้าน...เชื่อมโยงเป็นแหล่ง ฟอกเงิน ของคนระดับสูงในรัฐบาลของ ประเทศกัมพูชา.....☺ ตามการเปิดเผยของนักข่าวอาวุโส ทอม ไรต์...ที่เคยเปิดโปงคดี 1MDB ใน ประเทศมาเลเซีย มาแล้ว.....☺ การลาออกของ วรภัค รัชยาวงษ์ รมช.คลัง...ที่ถูกโยงกับ BIC Bank ในกัมพูชา.....☺ แคมป์มีการโยกเส้นทางทางการเงิน..ที่มีการนำเอาหลักฐาน การโอนเงิน ในชื่อของ ภรรยา มาแสดงต่อหน้าสื่อ...โดยเป็นการโอนคริปโทของภรรยาในเอกสารจากประเทศสิงคโปร์.....☺ ทางด้านวรภัคก็เปิดบ้านตอบโต้ทันที...และยังสวนกลับว่าไม่เคยรับเงินที่ว่ามันเลย...ตรงนี้คงเป็นสิ่งที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องตรวจสอบกันต่อไปว่าข้อเท็จจริงเป็นอย่างไร.....☺ เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รมว.คลัง ยืนยัน...การลาออกของวรภัคไม่มีผลกระทบต่อการทำงานของกระทรวงการคลัง...พร้อมยืนยันชมวรภัคว่าแสดงสปิริต ในการออกไปต่อสู้ในฐานะบุคคลธรรมดา...โดยไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่.....☺ แต่ในมุมทางการเมืองไม่จบแค่นี้แน่...ทันทีที่เปิดการประชุมสมัยสามัญครั้งที่สอง ในช่วงกลางเดือน ธ.ค. ที่จะต้องมี...เชื่อว่า พรรคฝ่ายค้าน น่าจะหยิบเรื่องนี้มาเป็นประเด็น อภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล.....☺ คงต้องวัดใจว่า นายกฯ อนุทินจะรอให้ถึงวันนั้น...หรือชิงประกาศ ยุบสภา ก่อน เพื่อหนีการชกฟอกในสภา...เพราะขึ้นต้นทุ้งมีแต่จะทำให้รัฐบาลเสียเครดิตเสียคะแนนนิยม.....☺ ดีไม่ดีเสียง สส.จากพรรคประชาชน ที่เคยอุ้มอนุทินขึ้นมาเป็นนายกฯ...อาจไม่ยกมือสนับสนุนรัฐบาล...ทำให้คะแนนไว้วางใจไม่พอ เพราะพรรคสืบทอดไม่เอาด้วยกับเรื่องนี้...จึงมีความเป็นไปได้สูงที่รัฐบาลจะถูกหักกลางสภา.....☺ จากที่เคยประเมินสถานการณ์ว่าจะชนะการเลือกตั้งในครั้งถัดไปแน่ ๆ...วันนี้อาจจะไม่แน่นอนแล้วก็ได้ ภายใต้สถานการณ์แบบนี้.....☺ การเลือกตั้งครั้งหน้า "อันดามัน" เชื่อว่าทุกพรรคการเมือง...ต้องชูประเด็นการปราบ แก๊งคอลเซ็นเตอร์ สแกนเมอร์ ข้ามชาติมาเป็นนโยบายหาเสียงแน่นอน.....☺ แต่ละพรรคการเมืองคงต้องบอกสังคมให้ชัดเจนว่า จะทำอะไรบ้าง...หากทำอ้อ ๆ อึ้ง ๆ คงไม่มีประชาชน

ที่ไหนมาเลือก.....❖ สิ่งที่รัฐบาลทำได้ในเวลานี้คือ พยายาม แอ็กชัน ไซว์ ว่ากำลังแก้ปัญหาอย่างเข้มข้น...ดูได้จากกรณีที่น่าายกฯ อนุทินได้ ตั้งคณะทำงานขึ้นมา.....❖ เพื่อให้ดูแลสอบสวนเส้นทางการเงินของคนใน ครม. ...รวมถึง รมช.ที่เพิ่งลาออกไปว่ามีส่วนพัวพันกับเงินสีเทาหรือไม่.....❖ นอกจากเอกนิติ รมว.คลัง เข้าไปดูแลเรื่องการเงินแล้ว... ยังมีคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. เข้ามาร่วมตรวจสอบเส้นทางการเงินเข้ามาเป็นองค์ประกอบด้วย.....❖ การตั้งกรรมการขึ้นมาตรวจสอบ และทำให้เห็นว่าเอาจริงก็คือการลงดาบของนายกฯอนุทิน...เมื่อวันที่ 24 ต.ค.❖ ที่ได้ลงนามในประกาศกระทรวงมหาดไทยสั่งถอนสัญชาติไทยของ “พั๊ด สุภาภา” หรือ “ลิยง พัด” สว. นักธุรกิจของประเทศกัมพูชาทันที.....❖ ลิยง พัด เป็นบุคคลที่ได้รับสัญชาติไทยโดยการ แปลงสัญชาติ...แต่ปรากฏพฤติการณ์ยังคงใช้สัญชาติกัมพูชาอยู่.....❖ ที่สำคัญคือ มีรายงานจาก ปปง. และกรมการกงสุล...ที่เชื่อมโยงเข้ากับกลุ่มบุคคลที่ฉ้อโกงประชาชน พัวพันกับการค้ำมนุษย์และหลอกลวงทางไซเบอร์.....❖ ที่สำคัญคือถูกสำนักงานควบคุมทรัพย์สินต่างชาติแห่งสหรัฐอเมริกาคว่ำบาตร...และปปง.เพิ่งอายัดทรัพย์สินของ ลิยง พัด ในไทยไปกว่า 70 ล้านบาท.....❖ ที่น่าแปลกใจคือ แม้จะมีการปราบปรามเรื่องสแกมเมอร์อย่างจริงจังแค่ไหน...แต่ทำไมการตัดไฟ ดัดอินเทอร์เน็ดยังเป็นประเด็น.....❖ นายกฯ อนุทินออกมาย้ำอีกว่ารัฐบาลนี้ มีตรงไหนที่เราจะลดราวาคอกกับเรื่องพวกนี้... และได้สั่งให้ตรวจสอบการส่งสัญญาณอินเทอร์เน็ตอย่างจริงจัง...

โดยระบุว่าหากสืบทราบว่ามีการใช้แบบทางอ้อมก็ต้องไปไล่ปิดทางอ้อม.....❖ นายกฯ อนุทินก็ย้ำว่า ไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช. ได้ยืนยันในที่ประชุมคณะกรรมการปราบปรามสแกมเมอร์เมื่อ 20 ต.ค.ว่าได้ดำเนินการปิดช่องทางส่งสัญญาณอินเทอร์เน็ตไปหมดแล้ว...เลยทำให้ชาวบ้านงง ทำไมเรื่องนี้ยังกลายมาเป็นประเด็นอีก.....❖ ขณะที่การปราบปรามภัยความมั่นคงทางไซเบอร์กำลังเข้มข้น...แต่การเลือกตั้งและการทำประชามติก็ต้องเดินหน้าเช่นกัน.....❖ นายกฯ อนุทินคงแขน บรรทัดดี อุวรรณโณ รองนายกฯ ไปหารือกับสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต.❖ หัวใจของการหาหรือครั้งนี้คือ การหาแนวทางทำประชามติแก้ไขรัฐธรรมนูญ...และที่น่าสนใจไม่แพ้กันคือการยกเลิกเอ็มโอยู 2543 และ 2544.....❖ โดยพุ่งเป้าไปที่การทำประชามติ ในวันเดียวกันกับการเลือกตั้งที่จะมีขึ้นในปีหน้า...หลังจากรัฐบาลประกาศยุบสภา...นี่ถือเป็นการพลิกเกมการเมืองที่น่าจับตา.....❖

อินดากัน

รัฐวิสาหกิจลงทุนกระหน่ำ ปีงบประมาณ'68เบิกจ่าย2.19แสนล้าน

นายธีรดี วัฒนกุล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ(รสถ.)ที่อยู่ในการติดตามของ สคร. อย่างใกล้ชิด จำนวน 43 แห่ง แบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มรัฐวิสาหกิจที่ใช้บัญชีตามปีงบประมาณ (รัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ) และกลุ่มรัฐวิสาหกิจที่ใช้บัญชีตามปีปฏิทิน (รัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน) โดยในปี 2568 มีกรอบงบลงทุน จำนวน 265,561 ล้านบาท และมีผลการเบิกจ่ายสะสมตั้งแต่ต้นปีบัญชีจนถึงสิ้นเดือนกันยายน 2568 จำนวน 219,003 ล้านบาท หรือคิดเป็น 99% ของแผนการเบิกจ่าย

ประกอบด้วยผลการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ (ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2567 - เดือนกันยายน 2568) 34 แห่ง จำนวน 133,814 ล้านบาท หรือคิดเป็น 95% ของแผนการเบิกจ่าย และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน (ตั้งแต่เดือนมกราคม



ธีรดี วัฒนกุล

1.การรถไฟแห่งประเทศไทย(ร.ฟ.ท.) 47,372 ล้านบาท 2.การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค(กฟภ.) 26,748 ล้านบาท 3.การรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย (รฟม.) 21,034 ล้านบาท 4.การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย(กฟผ.)17,279 ล้านบาท 5.การไฟฟ้านครหลวง(กฟน.)

รัฐวิสาหกิจปีงบประมาณที่เบิกจ่ายได้ไม่ต่ำกว่า 95% ของแผนการเบิกจ่ายและมีมูลค่าสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.)การรถไฟฟ้ามหานคร

2568 - เดือน มวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และการกันยายน 2568) ประปานครหลวง สำหรับรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน 9 แห่ง จำนวน ที่เบิกจ่าย ได้ไม่ต่ำกว่า 95% ของแผนการ 85,189 ล้านบาท เบิกจ่ายและมีมูลค่าสูงสุด 3 อันดับแรก หรือคิดเป็น 106% ได้แก่ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค(กฟภ.) การของแผนการเบิกจ่าย ไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย(กฟผ.) และ 5 อันดับ การไฟฟ้านครหลวง(กฟน.)

5 อันดับแรกของโครงการที่เบิกจ่ายได้สูงสุด 1.โครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีม่วงช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ(วงแหวนกาญจนาภิเษก) (รฟม.) 16,743 ล้านบาท 2.โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้ามหานครสายสีแดง-เชียงใหม่-เชียงใหม่ของ (ร.ฟ.ท.) 14,734 ล้านบาท 3.โครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 (การทำเรือแห่งประเทศไทย หรือกทท.) 7,335 ล้านบาท 4.โครงการก่อสร้างรถไฟสายบ้านไผ่-มหาสารคาม-ร้อยเอ็ด-มุกดาหาร-นครพนม (ร.ฟ.ท.) 6,949 ล้านบาท และ 5.แผนงานขยายเขตและปรับปรุงระจำหน่ายไฟฟ้า ปี 2566-2570 (กฟน.) 6,372 ล้านบาท



ค้ายปลีกเด็งรับ 'คนละครึ่งพลัส'

"คนละครึ่งพลัส" อัดฉีดเม็ดเงินภาคค้าปลีก
สะพัด 6-7 หมื่นล้านบาท ปลุกบรรยากาศ
ช้อปปิ้งคึกคัก ห้างเด็งรับจัดแคมเปญ
หนุน **"เดอะมอลล์"** คาดยอดใช้จ่าย
หมวดอุปโภคบริโภค-ร้านอาหารโตกว่า 10%
ห้างหรูร่นกำไรดันโปร
ลด 20-50% ช้อป 1 แดม 1 ล่อใจ



โครงการคนละครึ่ง
พลัส ได้รับความ
สนใจจากประชาชน
อย่างล้นหลาม
เห็นได้จากการ

เข้าร่วม 20 ล้านสิทธิ์ที่หมดไป
อย่างรวดเร็วโดยใช้ระยะเวลา
ไม่ถึง 10 ชม. ซึ่งโครงการดังกล่าว
ศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้ประเมิน
ว่า จะช่วยเพิ่มเม็ดเงินหมุนเวียน
ในภาคค้าปลีกได้กว่า 6-7 หมื่น
ล้านบาท ซึ่งจะเป็นแรงกระตุ้น
สำคัญต่อบรรยากาศการจับจ่าย
ใช้สอยในช่วงไตรมาสสุดท้าย
ของปี ทำให้ภาคเอกชนโดยเฉพาะ
ค้าปลีกต้องเตรียมความพร้อม
รองรับกำลังซื้อที่จะเข้ามา

นายณัฐ วงศ์พานิช
ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย
เปิดเผยว่า นับตั้งแต่รัฐบาลประกาศ
มาตรการเศรษฐกิจ ชุดแรก เริ่ม
เห็นสัญญาณบวกของบรรยากาศ
การจับจ่ายใช้สอย โดยเฉพาะใน
ไตรมาสที่ 4 ซึ่งเป็นช่วงเทศกาล
จับจ่ายปลายปี เชื่อว่าจะเป็นจังหวะ

เงื่อนไข "คนละครึ่งพลัส"

ระยะเวลา ใช้สิทธิ์

วันที่ 29 ต.ค. - 31 ธ.ค. 2568

- เริ่มใช้จ่าย เวลา 06.00 - 23.00 น.
ของทุกวัน
- ต้องใช้สิทธิ์ครั้งแรกภายใน
วันที่ 11 พ.ย. 2568 เพื่อไม่ให้
ถูกยกเลิกสิทธิ์



สิทธิประโยชน์

ผู้ที่ไม่ยื่น แบบภาษี

ได้รับสิทธิ์
2,000 บาท/คน
ใช้จ่ายวันละ
200 บาท

ผู้ที่ยื่น แบบภาษี

ได้รับสิทธิ์
2,400 บาท/คน
ใช้จ่ายวันละ
200 บาท



ประเภทสินค้าและบริการที่ซื้อได้



อาหาร



รถคันใหม่



สินค้าทั่วไป



บริการนวด สปา
ทำเล็บ ทำผม



บริการขนส่งสาธารณะ



Food Delivery



ประเภทสินค้า และบริการที่ซื้อไม่ได้

- สลากกินแบ่ง
- เครื่องดื่มแอลกอฮอล์
- ผลิตภัณฑ์ยาสูบ
- บัตรกำนัล
- บัตรเงินสด, การชำระสินค้า
หรือบริการล่วงหน้า

ที่มา : ฐานเศรษฐกิจ รวบรวม

สาดเงินสะพัด 6-7 หมื่นล้าน
อัดโปรแรงลด 20-50% ช้อป 1 แดม 1

สำคัญที่ภาคค้าปลีกสามารถสร้างยอดขายเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยโครงการคนละครึ่งพลัส จะช่วยให้ GDP ไทยขยายตัวได้ราว 0.21-0.22% เมื่อเทียบกับกรณีไม่มีโครงการดังกล่าว ตามการประเมินของกระทรวงการคลัง ช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนในช่วงปลายปี และช่วยกระตุ้นยอดขายของภาคค้าปลีก โดยเฉพาะร้านค้ารายย่อยและธุรกิจเอสเอ็มอีในระดับชุมชน ซึ่งเป็นพื้นที่สำคัญของเศรษฐกิจฐานราก ทำให้เกิดการหมุนเวียนของเงินในระบบ และสร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการรายเล็กได้ฟื้นตัว

“สมาคมเสนอว่า ในเฟสถัดไปของโครงการ “คนละครึ่ง” ภาครัฐควรพิจารณาเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการร้านค้าทุกขนาดสามารถเข้าร่วมได้ เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในการเลือกซื้อสินค้าอย่างทั่วถึงและเพิ่มประสิทธิภาพของมาตรการให้ครอบคลุมยิ่งขึ้น”

ด้านนางสาววรลักษณ์ ตูลาภรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มการตลาด บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า นโยบายคนละครึ่งพลัสถือเป็นแรงขับเคลื่อนที่สำคัญในช่วงปลายปี และเพื่อต่อยอดนโยบายภาครัฐ เดอะมอลล์ กรุ๊ป เตรียมจัดแคมเปญพิเศษในทุกศูนย์การค้าในเครือทั้ง เดอะมอลล์, เดอะมอลล์ไลฟ์สโตร์, เอ็มโพเรียม, เอ็มควอเทียร์, เอ็มสเฟียร์ และพารากอนดีพาร์ทเมนต์สโตร์ ซึ่งการเข้าร่วมโครงการครั้งนี้ จะเป็นแรงเสริมสำคัญที่ช่วยเพิ่มยอดขายในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภคและร้านอาหารได้ไม่น้อยกว่า 10%

พร้อมทั้งกระตุ้นทราฟฟิกในช่วงเทศกาลปีใหม่ให้เติบโตต่อเนื่อง

“ความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่ทรงพลังที่สุด และเดอะมอลล์ กรุ๊ป พร้อมทำหน้าที่เป็น “ฟันเฟืองสำคัญ” ในการสร้างแรงส่งเชิงบวก เพื่อให้ประชาชนออกมาใช้สิทธิจริงในระบบค้าปลีก และทำให้เศรษฐกิจไทยหมุนเวียนอย่างแข็งแกร่งทั้งนี้ รายละเอียดของแคมเปญพิเศษที่ผู้ประกอบการ “คนละครึ่งพลัส” จะมีการประกาศอย่างเป็นทางการภายในเดือนตุลาคมนี้”

ขณะที่เกสซกรหญิงอมร พุฒิพิริยะ รองกรรมการผู้จัดการบริษัท ธนพิริยะ จำกัด (มหาชน) หรือ TNP ผู้ประกอบธุรกิจค้าปลีกและค้าปลีกใหญ่ในภาคเหนือ เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า บริษัทเตรียมจัดโปรโมชั่นสินค้า ภายใต้โครงการ Local Low Cost เพื่อรองรับกำลังซื้อที่จะเข้ามาจากโครงการคนละครึ่งพลัส ด้วยการลดราคาสินค้า 20-50% หรือ 1 แกรม 1 เช่น กลุ่มใหญ่อย่างของใช้ในครัวเรือน แชมพู สบู่ ยาสัฟวัน รวมถึงของกินและขนม นอกจากนี้ยังมีสิทธิแลกซื้อในกลุ่มสินค้าบางตัวที่ร่วมกับซัพพลายเออร์คาดหวังว่าให้เกิดการกระตุ้นการซื้อมากกว่าช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 10-20%

ด้านนายมิลินทร์ วีระรัตน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท ดั่งจัสตูลูม จำกัด ผู้ประกอบการค้าปลีก-ค้าส่งรายใหญ่ในภาคอีสาน กล่าวว่า เงินก้อนแรกของโครงการคนละครึ่งพลัสที่เข้ามากระตุ้นเศรษฐกิจในครั้งนี้ จะถูกกระจาย

จากชาวบ้านซึ่งถือเป็นกลุ่มคนตัวเล็กตัวน้อยอย่างแท้จริง มาสู่ร้านค้ารายย่อยที่เข้าร่วมโครงการ โดยกลุ่มผู้ประกอบการห้างสรรพสินค้ารายย่อยกว่า 90 ราย ก็ได้รวมตัวกันจัดทำโครงการ Local Low Cost เพื่อกระตุ้นยอดขายและกระตุ้นการจับจ่ายซื้อสินค้าในช่วงวันที่ 1-15 พ.ย. 2568 ซึ่งตรงกับ

ช่วงใช้สิทธิโครงการคนละครึ่งพลัสพอดี ประเมินเบื้องต้นน่าจะสามารถกระตุ้นยอดขายให้เพิ่มขึ้นได้ประมาณ 10-15% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับการจัดโครงการในปี 2567 ที่ผ่านมา ซึ่งมียอดขายเติบโตไม่ถึง 10%

โดยปกติกลุ่มผู้ประกอบการ LMT ก็จัดทำโครงการ Local Low Cost ทำโปรโมชั่นลดราคา เพื่อกระตุ้นยอดขายและเศรษฐกิจด้วยตัวเองอยู่แล้วทุกปี แต่ในครั้งนี้ได้รับการสนับสนุนจากสมาคมค้าปลีก-ค้าส่งไทย และกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ช่วยประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรู้จักในวงกว้างมากขึ้น สิ่งทีกลุ่มผู้ประกอบการ LMT ทำคือ

1. จัดโปรโมชั่นพิเศษสร้างการรับรู้ให้ผู้คนเริ่มพูดถึงและเตรียมตัว ซึ่งเป็นกลไกการกระตุ้นตลาดโดยตรง 2. การลดราคาตามที่บริษัทซัพพลายเออร์กำหนดมา 3. ดึงดูดลูกค้าโดยตรง

ด้วยสิทธิแลกซื้อ เช่น ซื้อของในร้านครบ 169 บาท จะมีสิทธิแลกซื้อสินค้าราคาถูกมากกว่าปกติ โดยจำกัดจำนวนขึ้นต่อคน และ 4. การจับรางวัลจากใบเสร็จจุกค้าที่ซื้อสินค้าแล้วเขียนชื่อ-นามสกุลไว้ ทั้งหมดนี้คือตัวอย่างการทำโครงการ Local Low Cost ของ

ห้างร้าน แต่รายการโปรโมชั่นและกิจกรรมต่างๆ จะแตกต่างกันไปเฉพาะของร้าน

นายอานภาพ ดงมาลัย ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ฝ่ายการตลาด บริษัทมิสเตอร์.ดี.โอ.วาย.โฮลดิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ในช่วงที่ภาครัฐออกนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ บริษัทมักเข้าร่วมสนับสนุนอย่างต่อเนื่องแม้บางโครงการ เช่น “คนละครึ่งพลัส” มิสเตอร์.ดี.โอ.วาย. จะไม่ได้เข้าร่วมโดยตรง แต่ก็จัดกิจกรรมทางการตลาดคู่ขนานเพื่อสอดคล้องกับบรรยากาศการจับจ่ายและคืนกำไรให้ลูกค้า สำหรับ

ต่อหน้า 16

ข่าวต่อ ค้าปลีกเด็กรับ

ช่วงปลายปี 2568 ซึ่งมีโครงการ “คนละครึ่งพลัส” มิสเตอร์.ดี.โอ.วาย. เตรียมเดินหน้าแคมเปญ Brand Sale ต่อเนื่อง โดยเพิ่มส่วนลดจาก 40% เป็นสูงสุดถึง 50% พร้อมจัดกิจกรรม Shop & Show ชิงรางวัลใหญ่ iPhone 17 Pro และเวลาเซอร์มิลค่า 3,000 บาท รวมกว่า 200 รางวัล

“แม้กำลังซื้อบางส่วนจะไหลไปยังร้านค้ารายย่อยผ่านโครงการของรัฐ แต่เรามั่นใจว่าลูกค้าของเรา ยังมีหลากหลายกลุ่มอาชีพ และส่วนใหญ่มักรับกับมาซื้อของจำเป็นกับมิสเตอร์.ดี.โอ.วาย. เราจึงไม่เพียงแต่เกาะกระแส แต่เพิ่มสิทธิประโยชน์ให้ลูกค้าได้รับความคุ้มค่ามากขึ้น”

เช่นเดียวกับ “โรบินสันไลฟ์สไตล์” ในเครือเซ็นทรัล รีเทล ที่ขานรับนโยบายโครงการคนละครึ่ง

พลัส และร่วมมือกับร้านค้าและบริการ
ภายในศูนย์การค้าที่เข้าร่วมโครงการ
มากกว่า 350 ร้านค้า เปิดตัวกิจกรรม
“โรบินสันไลฟ์สไตล์ชวนใช้คนละครึ่ง
รัฐจ่ายให้ 50%” เชิญชวนประชาชน
มาใช้สิทธิ์จับจ่ายใช้สอย ระหว่างวัน
ที่ 29 ต.ค. 68 - 31 ธ.ค. 68 เพื่อ
กระตุ้นเศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้าย
ของปี 2568 นี้ ให้ดีดักและต่อยอด
ให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างยั่งยืน ที่
โรบินสันไลฟ์สไตล์ทุกสาขา ทั่วประเทศ
โดยกิจกรรมนี้ศูนย์การค้าได้
ประชาสัมพันธ์ข้อมูลที่เป็นประโยชน์
ให้กับลูกค้าและประชาชนผ่าน
ช่องทางการสื่อสารภายในศูนย์การค้า
และสื่อโซเชียลมีเดีย อาทิ ขั้นตอน
การลงทะเบียน ระยะเวลาโครงการ
และหมวดหมู่สินค้าและบริการที่สามารถ
ใช้สิทธิ์ในโครงการฯ ได้ โดยครอบคลุม
หมวดหมู่ตั้งแต่ร้านอาหาร เครื่องดื่ม
สินค้าทั่วไป บริการนวด สปา เสริม
ความงาม ทำเล็บ และทำผม ●



มุมมองนักวิเคราะห์มาตรการกระตุ้น 4 เดือนถูกที่ถูกเวลา เร่งสกัดสัญญาณอันตราย “ปีหน้าเผาจริง”

4 เดือนกับความพยายามของรัฐบาลนายกรัฐมนตรี “อนุทิน ชาญวีรกูล” ที่ต้องการกระตุ้นการใช้จ่ายคนไทยในระยะสั้น และฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยในระยะยาว ซึ่งดูเหมือนว่า “ท้าทายความสำเร็จอย่างยิ่งยวด”

อย่างไรก็ตาม ด้วยพลังขับเคลื่อนของรัฐบาลและรัฐมนตรีเศรษฐกิจคนนอก ได้ผลักดันโครงการ “คนละครึ่งพลัส” ออกมาได้สำเร็จ จะเริ่มใช้จ่ายวันแรกวันที่ 29 ต.ค. นี้ รวมทั้งยังได้ผ่าน 5 มาตรการ โดยเฉพาะมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวเมื่อต้นปีที่ผ่านมาและการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจวันที่ 27 ต.ค. นี้ กำลังจะผลักดันมาตรการ Quick Big Win ด้านพลังงานออกมาอีก คาดว่าจะเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจได้หลักแสนล้านบาท

“ทีมเศรษฐกิจไทยรัฐ” จึงขอชวนมองข้ามข้อดีไปดูใน 4 เดือนข้างหน้าว่าทิศทางเศรษฐกิจไทยจะไปทางใด โดยมองจากมุมมองของผู้เชี่ยวชาญเศรษฐกิจเริ่มต้นจาก ดร.กิริยา เกาพิจิตร กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงพาณิชย์ ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) และ ดร.จิตติมา ชูเชิด ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิจัยเศรษฐกิจมหภาค ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC)

ทั้งหมดมองตรงกันว่ามาตรการที่รัฐบาลออกมามีการดำเนินการระยะสั้นถือว่า “สอบผ่าน” ทำดี ทำถึงถูกต้องตรงใจคนไทยที่อยู่ในภาวะกระเป๋าแบนแต่แน่นอนว่า ยังมีความเสี่ยงจากทั้งในและนอกประเทศ รวมทั้งความไม่แน่นอนทางการเมืองที่แทรกเข้ามาเป็นขงาม ทำให้รัฐบาลสะดุด ต้องยุบสภาใน 4 เดือน ขณะที่ปัญหาเชิงโครงสร้างเดิมยังไม่ได้รับการแก้ไขให้หายไป

แม้ความพยายามได้เต็มสิบแต่ผลของมาตรการยังทำได้แค่พยุงเศรษฐกิจระยะสั้นไม่ให้ถึงลงกันเหว จึงมองตรงกันว่า “ถ้าปีหน้าเผาหลอก ปีหน้าน่าจะจริง” และการขยายตัวของเศรษฐกิจก็น่าจะลดลง

ทั้ง 3 คนยังได้ฝาก “สิ่งที่รัฐบาลกำลังจะทำ หรือจำเป็นต้องทำโดยด่วน” เพื่อให้เศรษฐกิจไทยกลับไปสดใสดังเดิมไปยังรัฐบาล หากรัฐบาลเปิดใจกว้างพิจารณาและดำเนินการตามที่เสนอมา ไม่น่าว่าเศรษฐกิจไทยที่มองกันว่าจะ



กิริยา

ขบเขาค้อ อาจเพิ่มเข้าสู่แม่ข่ายใหม่ที่สวยใสและอุดมสมบูรณ์

ดร.กิริฎา เภาพิจิตร

กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงพาณิชย์

“เศรษฐกิจไทยในช่วง 4 เดือนของรัฐบาลชุดนี้ มั่นใจว่าจะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 2% เนื่องจากรัฐบาลได้ใช้งบ 44,000 ล้านบาทออกมาตรการ “คนละครึ่งพลัส” ที่ช่วยให้ประชาชนมีเงินใช้จ่ายเป็นการเพิ่มเงินให้เข้ามาหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ”

โดยคนละครึ่งพลัสจะช่วยผลักดันให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ(GDP) เพิ่มขึ้นได้น้อย 0.2-0.3% และยังมีมาตรการลดหย่อนภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศที่จะช่วยทำให้การท่องเที่ยวปลายปีกลับมาคึกคักและเกิดการใช้จ่ายเพิ่มขึ้นอีก

สำหรับกระทรวงพาณิชย์มีโครงการช่วยลดค่าครองชีพ และเพิ่มเงินในกระเป๋าประชาชน เพื่อเพิ่มกำลังซื้อ เช่น ร่วมมือโรงพยาบาลเอกชน เปิดเผยราคายา ก่อนจ่ายเพื่อเพิ่มทางเลือกให้ประชาชนนำไปชื้อยานอกโรงพยาบาล ซึ่งเตรียมเปิดตัวโครงการวันที่ 4 พ.ย.นี้ ประเมินว่า จะลดรายจ่ายประชาชนได้ 32,000 ล้านบาทต่อปี ทำให้ประชาชนมีเงินใช้จ่ายอย่างอื่นมากขึ้น

รวมถึงการสร้างเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร เพิ่มรายได้ให้เกษตรกร, เจรจาท่าเรือติดกับสหรัฐฯ ผลักดันการส่งออก เพื่อนำรายได้เข้าประเทศ, แก้ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา เพื่อทำให้การค้า การส่งออก และชีวิตประชาชนกลับคืนสู่ปกติ, ยกย่องศักยภาพผู้ประกอบการรายย่อย รายกลาง และเล็ก เพื่อให้ทำธุรกิจได้อย่างแข็งแกร่ง ซึ่งทั้งหมดนี้จะช่วยผลักดันเศรษฐกิจให้เติบโตขึ้นได้

“เดิมคาดว่าปีนี้ GDP จะเติบโต 1.8% แต่เมื่อรัฐบาลออกมาตรการคนละครึ่งพลัสที่จะเพิ่ม GDP อีก 0.2-0.3% รวมกับมาตรการลดหย่อนภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวของกระทรวงการคลัง และมาตรการกระตุ้นของกระทรวงอื่นๆ รวมทั้งของกระทรวงพาณิชย์ ก็น่าจะทำให้เศรษฐกิจทั้งปีนี้เติบโตได้เกิน 2%”

ทั้งนี้ แม้เศรษฐกิจไทยปีนี้เติบโตได้ แต่ยังคงเติบโตเป็นรูปตัวเค (K) ที่มี 2 ขา ทั้งขาบนและขาล่าง โดยภาคที่ได้รับประโยชน์ หรืออยู่ในช่วงขาบนคือ กลุ่มส่งออก เช่น อาหาร น้ำตาล สินค้าที่เกี่ยวข้องกับดิจิทัลและเทคโนโลยี ฯลฯ แต่ถ้าวอยู่ในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ หรือภาคเกษตรบางสินค้า เช่น ข้าว ก็ยังลำบากอยู่

ส่วนการวางรากฐานในระยะยาวตามนโยบายนายคณานั้น จะเน้นการทำให้ประชาชนสร้างรายได้ด้วยตนเอง และ upskill ผู้ประกอบการให้ทำธุรกิจได้อย่างเข้มแข็ง อย่างคนละครึ่งพลัส เฟส 2 ที่จะเริ่มเดือน ม.ค.69 จะพัฒนาศักยภาพการทำธุรกิจของร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการด้วย เช่นอบรมดิจิทัล เพื่อให้ค้าขายทางออนไลน์ได้

“กระทรวงพาณิชย์ก็มีโครงการพัฒนาศักยภาพ SME อยู่มาก ที่ช่วยทำให้ผู้ประกอบการแข็งแกร่งรวมถึงส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกพืชอื่นเสริม นอกจากการปลูกพืชหลัก



กอบศักดิ์



รัฐติมา

อย่างเดียว เพื่อเพิ่มรายได้ เช่น อะโวคาโด หน่อไม้ฝรั่ง กล้วยหอมทอง โดยเน้นพืชที่มีตลาดรองรับ เอาการตลาดนำการผลิต จะได้ไม่ผลิตจนล้นตลาด และขาดทุน”

ส่วนเศรษฐกิจปี 69 น่าจะเติบโตน้อยกว่าปี 68 เพราะได้รับผลกระทบจากภาษีสหรัฐฯทั้งปีประเทศคู่ค้าก็กระทบเช่นกัน หากปี 68 เติบโต 2.2% ปี 69 ก็น่าจะได้ราว 2% แต่ถ้าปีนี้จบที่ 2% ปีหน้าก็อาจโต 1.8%

ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล

ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย(FETCO)

“ในช่วง 4 เดือนของรัฐบาลนี้ เศรษฐกิจไทยจะเป็นอย่างไร แนวทางในการผลักดันเศรษฐกิจและความยากในการบริหารเศรษฐกิจจะเป็นอย่างไร อยู่ที่ 3 ประเด็น คือ เศรษฐกิจไทยอ่อนแอมานาน มีระยะเวลาสั้นในการบริหาร และการเมืองที่รออยู่ข้างหน้า” ดร.กอบศักดิ์ เริ่มต้นวิเคราะห์เศรษฐกิจไทยจากมุมมองนักเศรษฐศาสตร์ที่เคยทำงานการเมือง ทำนโยบายต่างๆ รวมถึงเป็นรัฐมนตรีในช่วง 1 ปีต่างๆ

สำหรับประเด็นแรก เศรษฐกิจไทยอ่อนแอนั้น จากประมาณการของรัฐบาล หากไม่ทำอะไรเลย เศรษฐกิจไทยไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ จะขยายตัวได้เพียง 0.3% และปีหน้าจะขยายตัวได้ 1.5% เพราะการส่งออกได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าโลก และได้เร่งส่งออกในช่วงครึ่งปีแรก ขณะที่การท่องเที่ยวยังไม่ฟื้นตัว นักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้าไทยน้อยลงจากปีก่อน และรายได้จากการท่องเที่ยวลดลง ตลอดจนภาคการผลิตและโรงงานอุตสาหกรรมหลักยังได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนผ่านเทคโนโลยี ทำให้มีการปิดโรงงานสำคัญอย่างต่อเนื่อง

ส่วนการมีเวลาสั้นเพียง 4 เดือนนั้น ทำให้รัฐบาลทำ

อะไรได้ไม่มากนัก หลายมาตรการต้องใช้เวลาในการขับเคลื่อนและสุดท้ายการเมืองอยู่ข้างหน้าเมื่อใกล้เลือกตั้ง การขับเคลื่อนเศรษฐกิจกลายเป็นเรื่องรอง ข้าราชการไม่ตอบสนองการประสานงานระหว่างพรรคการเมืองง่าย เพราะทุกพรรคอยากให้ เป็น “ผลงานเฉพาะพรรค” เพื่อชิงคะแนนเสียงเลือกตั้งจากประชาชนยิ่งไปกว่านั้นเมื่อประกาศยุบสภา การขับเคลื่อนนโยบายใหม่ๆ มีข้อจำกัดมากขึ้น

ทั้งหมดนี้จะทำให้เศรษฐกิจไทยมีแรงดัน ไม่สามารถขยายตัวได้ และด้วยบริบทเช่นนี้ ในการผลักดันเศรษฐกิจ รัฐบาลควรดำเนินมาตรการ 4 กลุ่ม ได้แก่ 1.มาตรการกระตุ้นระยะสั้น เพื่อเร่งฟื้นกำลังซื้อ ซึ่งรัฐบาลเร่งทำได้ อย่งดี และเหมาะสมกับปัญหาที่เราเผชิญอยู่ ผ่าน “คนละครึ่ง พลัส” “เที่ยวไปด้วยกัน” ซึ่งจะช่วยให้อาหารมีเงินหมุนมากขึ้น ช่วยพยุงเศรษฐกิจไว้ระดับหนึ่ง

2.มาตรการ 10X ที่ใช้เงินน้อยแต่ได้ผลมาก โดยจัดงบประมาณให้ 2-3 เท่า และคนเพิ่มเติมให้หน่วยงานสำคัญที่สร้างรายได้ให้ประเทศ เช่น การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.), กระทรวงพาณิชย์ ที่จะหาตลาดใหม่ๆ ท่ามกลางสงครามการค้าโลก ที่จะต่อเนื่องอีก 3-4 ปี, สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อแข่งขันดึงดูดเงินลงทุน

3.มาตรการ “เปิดประตูน้ำ” ปลดล็อกให้กับประเทศ

โดยเฉพาะแก้ไขกฎเกณฑ์ กฎกระทรวง ระเบียบที่เป็นอุปสรรค เช่น นำบริษัทเทคโนโลยีที่ได้รับ BOI มาจดทะเบียนปรับระเบียบการเปิดเสรีภาคบริการ ปลดล็อกเรื่องไฟฟ้าในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) แก้ไขกฎระเบียบการลงทุนโครงสร้างขนาดใหญ่ผ่านการ

ร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชนในกิจการของรัฐ (PPP) ที่ล่าช้า เป็นต้น

4.มาตรการสร้างความเชื่อมั่น เร่งรัดบางโครงการลงทุนที่ติดค้างอยู่ อย่างน้อย 1 โครงการ เช่น โครงการที่ EEC เป็นต้น ซึ่งจะช่วยให้ทุกคนเห็นว่า “รัฐบาลทำได้” และนำเงินเอกชนที่มีอยู่มากมาช่วยหนุนเศรษฐกิจอีกแรง

“หัวใจสำคัญของความสำเร็จของรัฐบาลใน 4 เดือนนี้ อยู่ที่การจัดกระบวนการเพื่อขับเคลื่อนนโยบาย “เลือกทำ” ไม่ต้องทำมาก แบ่งทีมทำให้ดีกว่ากำหนดเป้าหมายให้ชัดว่า ต้องสำเร็จอย่างน้อยเดือนละ 1 เรื่องสำคัญ ต่อ 1 รัฐมนตรีจากรัฐมนตรีคนนอก 5 คน ก็จะมีผลงานได้ 20 เรื่อง จะช่วยเปลี่ยนแปลงประเทศได้”

4 เดือนนี้ อาจไม่ยาวนาน แต่ถ้ารัฐบาลขับเคลื่อนเป็นระบบ ก็จะเป็นโอกาสของประเทศ หากไม่ทำวันนี้ เศรษฐกิจไทยจะแพ้ชาติอื่น เหมือนที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ประมาณการว่า ภายในปี 2573 เศรษฐกิจไทยจะร่วงอันดับ 5 ของอาเซียน

ดร.ฐิติมา ชูเชิด

ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายวิจัยเศรษฐกิจมหภาค SCB EIC

“เศรษฐกิจไทยยังมีแนวโน้ม “โตต่ำนาน” ต่อเนื่อง เฉลี่ยเพียง 2.2% และปีหน้าจะโตไม่ถึง 2% เพราะเครื่องยนต์เศรษฐกิจหลักหลายตัวอ่อนแรง แม้ นโยบาย Quick Big Win จะช่วยพยุงได้บ้าง แต่ผลกระทบด้านลบยังมีจำกัด” เป็นคำจำกัดความที่ ดร.ฐิติมามองเศรษฐกิจไทยในอนาคต

ไทยกำลังประสบกับ “3 เรื่องยาก” พร้อมกัน คือ 1.ปัจจัยภายนอกที่ท้าทายขึ้น ทั้งสงครามการค้าและการแข่งขันในตลาดโลก 2.ปัจจัยภายในที่เปราะบางขึ้น รายได้ของธุรกิจและครัวเรือนยังไม่ฟื้นตัว และยังมีภาระหนี้สูง 3.ข้อจำกัดด้านนโยบายการเงินและการคลังที่เพิ่มขึ้น ทำให้กระตุ้นนโยบายเริ่มจำกัดลงเรื่อยๆ

“แม้ปีนี้มูลค่าส่งออกอาจโตเกิน 5% ส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัจจัยชั่วคราว เช่น การเร่งส่งออกไปสหรัฐฯ ก่อนถูกเก็บภาษีตอบโต้ 19% หรือส่งออกทองในช่วงที่ราคาสูง ขณะที่ปีหน้าเศรษฐกิจอาจโตต่ำกว่าปีนี้ เหลือแค่ราว 1.5%”

เพราะเครื่องยนต์ที่ยังทำงานได้ เช่น การส่งออกได้รับผลกระทบจากภาษีสหรัฐฯ เต็มปี ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐอาจสะดุดจากสญญากาศทางการเมือง เพราะรัฐบาลมีแผนยุบสภาเดือน ม.ค.69 เพื่อเลือกตั้งใหม่ ทำให้การจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี ล่าช้า

ส่วน “นโยบาย Quick Big Win” จะช่วยพยุงเศรษฐกิจระยะสั้น โดยเฉพาะไตรมาส 4 แต่ผลที่จะกระตุ้น GDP มีจำกัด เพราะใช้งบประมาณเดิม ไม่ได้กู้ใหม่ และการใช้จ่ายอาจลงสู่ระบบเศรษฐกิจไม่เต็มเม็ดเต็มหน่วย แม้รัฐบาลออกแบบนโยบายให้ “อิงที่เดียว ได้นก 3 ตัว” คือ “กระตุ้นสั้น ได้ผลยาว กระจายตัว” โดยวางรากฐานนโยบายเชิงโครงสร้างระยะยาวหลายเรื่อง ควบคู่

กับนโยบายระยะสั้น

ตัวอย่าง Quick Big Win แก้ปัญหาเชิงโครงสร้างที่น่าสนใจ เช่น แก้หนี้ และเพิ่มการเข้าถึงสภาพคล่องของรายย่อย ปลดล็อกกฎระเบียบการลงทุนจริง ภายใต้ BOI หาดตลาดส่งออกใหม่ เพื่อลดความเสี่ยงจากตลาดสหรัฐฯ พื้น ความเชื่อมั่นภาคท่องเที่ยว โดยเฉพาะปราบ Scammer การ Upskill ทักษะ ดิจิทัลให้ร้านค้ารายย่อยมีช่องทางค้าขายใหม่ ฯลฯ ซึ่งจะช่วยเร่งการลงทุนเพื่อการ ปรับตัวของภาครัฐ และภาคธุรกิจ รวมถึงวางกรอบวินัยการเงินการคลังระยะ ปานกลาง เพื่อสร้างความยั่งยืนทางการคลังในระยะยาว

“แม้ผลลัพธ์นโยบาย Quick Big Win อาจยังไม่สะท้อนชัดใน ตัวเลขเศรษฐกิจทันที แต่การหว่านเมล็ดพันธุ์นโยบายที่ดีวันนี้ ก็จุดเริ่มต้น ของการยกระดับเศรษฐกิจในวันหน้า หากรัฐบาลเดินหน้านโยบาย โครงสร้าง ได้ต่อเนื่อง ก็อาจพอมีความหวังว่า เศรษฐกิจไทยจะกลับมาเติบโตใกล้ สักยภาพเดิมได้อีกครั้ง”.

ทีมเศรษฐกิจ



ฟู้ดดีลิเวอรี่หั่น GP ซิง "คนละครึ่งพลัส"
คำปลีกกลุ่มสะพัด 7 หมื่นล.

5

ฟู้ดดีลิเวอรี่หั่น GP ซิง "คนละครึ่งพลัส" คำปลีกกลุ่มสะพัด 7 หมื่นล.

การตลาด

แอปฟู้ดดีลิเวอรี่ คำปลีก วนรับนโยบาย "Quick Big Win" ของทางภาครัฐฯ
เร่งกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการ "คนละครึ่งพลัส" สมาคมผู้ค้าปลีกไทย
จัดพิมพ์ขายต่อ 0.22% ทำคำปลีกสะพัด 7 หมื่นล. "แกร็บ" จัดแคมเปญ
"GrabFood X คนละครึ่งพลัส ดันยอดโดสูงสุด 9 เด็ง" หั่นค่าคอมมิชชั่นเหลือ
7% ทุ่ม 200 ล้านโปรโมตแคมเปญ "โรบินฮู้ด" ค่าจิป 0% จัด 5 มาตรการ
หนุน "LINE MAN" ลดจิปพิเศษ จัด 200 ล้านลุยแคมเปญ คิวว่า "หนุ่ม กรร
ชัย กำเนิดพลอย" ขึ้นแท่นพรีเซ็นเตอร์ "เดอะมอลล์" จัดแคมเปญรับตลาด

นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจโดยเฉพาะมาตรการระยะสั้นแบบ "Quick Big Win" ที่มุ่ง
กระตุ้นกำลังซื้อและเศรษฐกิจฐานรากทั่วประเทศของรัฐบาล ถือเป็นสัญญาณบวกที่สะท้อนถึง
การฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยให้กลับมาคึกคักอีกครั้ง ด้วยโครงการ "คนละครึ่งพลัส"

โดยในส่วนของการใช้สิทธิ์ผ่านฟู้ดดีลิเวอรี่เริ่มวันที่ 7 พฤศจิกายน 2568 เวลา 06.00-21.00
น. แบ่งเป็น 2 กลุ่มคือ 1.ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้สิทธิแบบพิเศษ รัฐช่วยจ่าย 60% และ
ประชาชนจ่าย 40% (60:40)จำนวนสิทธิประมาณ 11 ล้านคนจะได้เงินคนละ 2,400 บาท จ่ายได้
วันละไม่เกิน 200 บาท 2.ผู้ที่ไม่ได้อยู่ในระบบภาษีได้รับสิทธิในรูปแบบรัฐช่วยจ่าย 50% และ
ประชาชนจ่าย 50% (50:50) จำนวนสิทธิประมาณ 9 ล้านคนจะได้เงินคนละ 2,000 บาท จ่ายได้
วันละไม่เกิน 200 บาท

● สมาคมค้าปลีกฯ คาดกระตุ้นค้าปลีก 7 หมื่นล.

นายณัฐ วงศ์พานิช ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวว่า มาตรการ "คนละครึ่ง พลัส" ถือเป็นหนึ่งในนโยบายที่ช่วยกระตุ้นกำลังซื้อได้อย่างตรงจุด และช่วยให้ GDP ไทยขยายตัวได้ราว 0.21-0.22% เมื่อเทียบกับกรณีไม่มีโครงการดังกล่าว ตามการประเมินของกระทรวงการคลัง

มาตรการดังกล่าวบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนในช่วงปลายปี และช่วยกระตุ้นยอดขายของภาคค้าปลีก โดยเฉพาะร้านค้ารายย่อยและธุรกิจเอสเอ็มอีทำให้เกิดการหมุนเวียนของเงินในระบบ และผู้ประกอบการรายเล็กได้ฟื้นตัว

จากผลสำรวจ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการค้าปลีก (Retail Sentiment Index: RSI) ซึ่งสมาคมผู้ค้าปลีกไทย จัดทำร่วมกับ ธนาคารแห่งประเทศไทย พบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นค้าปลีกในช่วง 3 เดือนข้างหน้า (ตุลาคม-ธันวาคม 2568) มีแนวโน้มปรับตัวสูงสุดของปี ทำสถิติ New High ในรอบ 12 เดือน จาก 52.4 จุด มาอยู่ที่ 63.8 จุด

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ "คนละครึ่ง พลัส" โดยผู้ประกอบการค้าปลีก คาดว่ามาตรการดังกล่าวจะเพิ่มยอดขายได้ไม่ต่ำกว่า 10% โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภคและร้านค้าในต่างจังหวัด เมื่อเทียบกับไม่มีมาตรการดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม สมาคมฯ เสนอว่า ในเฟสถัดไปของโครงการ "คนละครึ่ง" ภาครัฐควรพิจารณาเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการร้านค้าทุกขนาดสามารถเข้าร่วมได้อย่างทั่วถึงและเพิ่มประสิทธิภาพของมาตรการให้ครอบคลุมยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ ข้อมูลจากศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุว่า โครงการ "คนละครึ่ง พลัส" จะช่วยเพิ่มเม็ดเงินหมุนเวียนในภาคค้าปลีกได้กว่า 60,000-70,000 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี

● "แกร็บ" อัด 200 ล. ลุย-มอบสิทธิ 9 เดือน

นางสาวจันต์สุดา ธนานิตยะอุดม กรรมการผู้จัดการใหญ่ แกร็บ ประเทศไทย กล่าวว่า "การกลับมาของโครงการคนละครึ่งพลัสในปีนี้เป็นโอกาสดีที่แกร็บเตรียมความพร้อมอย่างเต็มที่เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้กับคนไทยผู้ได้รับสิทธิ์กว่า 20 ล้านคนทั่วประเทศ ให้เข้าถึงสิทธิประโยชน์ได้อย่างง่ายดายผ่านแอปพลิเคชันแกร็บ

โดยเราสนับสนุนผู้ประกอบการร้านอาหารที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากโครงการนี้ กว่า 800,000 รายทั่วประเทศ ผ่านแคมเปญพิเศษที่จัดเต็มสิทธิประโยชน์และโปรแกรมมากถึง 9 เดือน และพัฒนาระบบให้ร้านค้าใช้งานได้ง่าย เพื่อกระตุ้นการบริโภคและเพิ่มยอดขายให้กับร้านอาหารโดยตรง ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศตามนโยบาย Quick Big Win ของทางภาครัฐ

แคมเปญ "GrabFood X คนละครึ่งพลัส ดันยอดขายสูงสุด 9 เดือน" แกร็บเตรียมมอบสิทธิประโยชน์แบบจัดเต็มถึง 9 ต่อให้กับผู้ประกอบการร้านอาหารที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ "คนละครึ่งพลัส" กับแกร็บฟู้ด คือ

1. เริ่มประกาศแพลตฟอร์มแรก แกร็บหันค่าคอมมิชชั่น (GP) เหลือเพียง 7% สำหรับร้านที่สมัครเข้าร่วมโครงการฯ ในวันแรกที่เปิดรับสมัคร วันที่ 3 พฤศจิกายน 2568 และสำหรับร้านที่สมัครเข้าร่วมโครงการฯ ตั้งแต่วันที่ 4 พฤศจิกายน 2568 เป็นต้นไป จะถูกคิดค่าคอมมิชชั่นในอัตรา 9%

2. อัดโปรแกรมดันยอดขายเพื่อสนับสนุนร้านเล็ก ได้แก่ แคมเปญ "แกร็บช่วยลด" โดยแกร็บร่วมสมทบแจกโค้ดส่วนลดจัดเต็มให้ร้านค้าสูงสุด 10,000 บาท และแคมเปญ "ร้านเล็กค่าส่งถูก" ซึ่งช่วยดึงดูดลูกค้าด้วยโปรโมชั่นส่งฟรีทุกออเดอร์ผ่านการจัดส่งแบบประหยัด (SAVER) ระยะทางสูงสุด 5 กม. สำหรับร้านค้าที่สมัครแคมเปญสำเร็จระหว่างวันที่ 3-5 พฤศจิกายน 2568 เข้าร่วมแคมเปญ ฟรี! สูงสุด 30 วัน

3. ให้สินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงิน โดยร้านอาหารที่เข้าร่วมโครงการฯ มีสิทธิ์ได้รับ "สินเชื่อเงินสดทันใจ" จากแกร็บ โดยมีวงเงินกู้สูงสุดถึง 1,000,000 บาท พร้อมรับดอกเบี้ยคืนสูงสุด 300 บาท



ดร. วรงค์พาณิชย์



จันทัด ชานาตยะอุดม



มรกต ยิบอินซอย

4. แจกส่วนลดพิเศษให้ลูกค้าสูงสุดถึง 2,400 บาทต่อคน สำหรับใช้สั่งอาหารผ่านโครงการฯ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการสั่งซื้อและเพิ่มยอดขายให้ร้านอาหาร

5. ยกเว้นค่าคอมมิชชั่น (GP) เหลือ 0% บริการกินที่ร้าน (Grab Dine Out) เป็นระยะเวลา 30 วัน สำหรับทุกร้านค้าใหม่

6. แจกฟรีสื่อ ณ จุดขายและอุปกรณ์ตกแต่งร้าน สำหรับ 10,000 ร้านแรกที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ สำเร็จ

7. ให้เครดิตสำหรับการโฆษณาผ่าน GrabAds มูลค่า 400 บาท สำหรับทุกร้านที่ลงทะเบียนรับสิทธิพิเศษบนแอป GrabMerchant เพื่อใช้โปรโมตร้านหรือสร้างแคมเปญโฆษณาเพื่อเพิ่มการมองเห็น

8. มอบส่วนลดสำหรับค่าบริการระบบจัดการร้านอาหารจาก SilomPOS ครั้งแรก ระยะเวลา 1 ปี มูลค่าสูงสุดถึง 14,950 บาท

9. จัดเต็มสื่อโฆษณาและกิจกรรมการตลาด โดยแถมบูทมากกว่า 200 ล้านบาทเพื่อร่วมโปรโมตแคมเปญผ่านสื่อโฆษณาครบวงจร พร้อมตั้งทัพตลาดร่วมสร้างสีสันและการรับรู้ในวงกว้าง นำโดย เบลล่า-ราณี, เจมีไนน์-นริศญ์, โฟร์ท-ณัฐวรรณ, สกาย-วงศ์รวี, นานี-ทริศญ์ กฤษณ์, หลิงหลิง-ศิริลักษณ์ และ ออม-กรณีนันท์

ผู้ประกอบการร้านอาหารที่สนใจเข้าร่วมโครงการกับแกร็บฟู้ด ลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน 2568-31 ธันวาคม 2568 เพียงทำการลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิบนแอปฯ ถูกลง และเลือกเข้าร่วมคนละครึ่งพลัสกับแกร็บฟู้ด ตามขั้นตอนดังต่อไปนี้

- เข้าแบนเนอร์ โครงการคนละครึ่งพลัส บนแอป GrabMerchant
- คลิกดูรายละเอียด และกด 'ยอมรับข้อตกลงและเงื่อนไข'
- ตรวจสอบ 'เลขประจำตัวผู้เสียภาษี' ให้ตรงกับในแอปฯ ถูกลง
- เข้าแอปฯ ถูกลง กด 'สมัครฟรี' ที่แบนเนอร์
- เลือกเข้าร่วมคนละครึ่งพลัสกับแพลตฟอร์ม Grab
- กดลือก 'รหัสร้านค้า' จากแอป GrabMerchant เพื่อกรอกข้อมูลบนแอปฯ ถูกลง
- ยืนยันตัวตนด้วยรหัส OTP
- ได้รับข้อความยืนยันการลงทะเบียนสำเร็จ

● โรบินฮูด ยูพี 0% จัด 5 บาทแรกหมุน

นางสาวมรกต ยิบอินซอย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เพอร์เฟิล เวนเจอร์ส จำกัด ผู้ให้บริการ Robinhood กล่าวว่า "เราเชื่อว่าพลังของคนไทยจะช่วยกันพยุงเศรษฐกิจให้เดินต่อไปได้ Robinhood พร้อมเป็นหนึ่งในแรงสนับสนุนร้านค้าไทยให้มีรายได้เพิ่มขึ้นและเข้าถึงลูกค้าใหม่มากขึ้น"



ยอ ชินสุกกุล



วรลักษณ์ ตูลาภรณ์

Robinhood เปิดมาตรการพิเศษ "GP 0% สำหรับร้านค้า 5,000 ร้านแรก" ที่เข้าร่วมโครงการ "คนละครึ่ง" พร้อมจัดเต็ม 5 มาตรการช่วยร้านค้าไทยให้เติบโตได้จริง ได้แก่

1. GP 0% สำหรับร้านค้า 5,000 ร้านแรก ที่เข้าร่วมโครงการ "คนละครึ่ง"
2. โปรโมตร้านฟรี บน Robinhood App และสื่อโซเชียลต่างๆ เพื่อดันยอดขาย
3. ฟรีสื่อตกแต่งร้านค้า เสริมภาพลักษณ์และความน่าเชื่อถือให้ร้าน
4. ลดต้นทุนร้านค้า ด้วยส่วนลดวัตถุดิบและอุปกรณ์จำเป็นจากพันธมิตร
5. สินเชื่อเพื่อธุรกิจ สนับสนุนร้านค้าที่ต้องการขยายกิจการและเพิ่มสภาพคล่อง

นอกจากช่วยร้านค้าแล้ว ผู้ใช้ Robinhood ยังได้ ราคาดี มีสิทธิ์ใช้โครงการ "คนละครึ่ง" ได้สะดวกในแอปเดียว พร้อมโปรโมชั่นสุดคุ้มจากร้านค้าในพื้นที่ เพื่อให้ทุกมืออ้อมรอยในราคาที่เขาถึงได้

● "ไลน์แมน" กุม 200 ล.-ลดจีพี-ดัง "กฤษฎิ์" ร่วม

นายยอ ชินสุกกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร LINE MAN กล่าวว่า "ไลน์แมนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งมาตั้งแต่เฟสแรกแล้ว และล่าสุดคนละครึ่งพลัส เป็นกุญแจสำคัญในการกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว และช่วยเพิ่มความคุ้มค่าในการสั่งอาหารดีลิเวอรี่ได้จริง ผู้ใช้สามารถสั่งผ่าน LINE MAN และชำระด้วยสิทธิคนละครึ่งพลัสได้สะดวก

ขณะเดียวกัน ยังช่วยกระจายรายได้ให้ร้านอาหารและไรเดอร์ทั่วประเทศ โดยที่ผ่านมา มีร้านอาหารเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งกับแพลตฟอร์มฟู้ดดีลิเวอรี่เกือบ 100,000 ร้าน โดยกว่า 60-70% เลือกใช้ LINE MAN

นอกจากนี้ยังมียอดผู้ใช้งานคนละครึ่ง ผ่าน LINE MAN จากเฟสที่ผ่านมาทั้งหมดกว่า 7 ล้านสิทธิ์ ซึ่งสะท้อนถึงความเป็น เบอร์ 1 คนละครึ่ง โดยพร้อมเดินหน้าสนับสนุนร้านอาหารและผู้บริโภคเต็มรูปแบบ

ในมุมของร้านอาหารนอกจากจะเป็นแพลตฟอร์มที่ใช้งานสิทธิคนละครึ่งได้ง่ายทั้งฝั่งร้านค้าและผู้บริโภค LINE MAN ยังเพิ่มสิทธิประโยชน์ใหม่ภายใต้โครงการ "คนละครึ่งพลัส" เพื่อช่วยกระตุ้นยอดขายร้านอาหารและสร้างความคุ้มค่าให้ผู้บริโภคทั่วประเทศ โดยร้านอาหารที่สมัครเข้าร่วมโครงการผ่าน LINE MAN ตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน เป็นต้นไป จะได้รับสิทธิพิเศษแบบจัดเต็ม ได้แก่

1. ลดค่าธรรมเนียม GP เป็นกรณีพิเศษ สำหรับออเดอร์จากโครงการ "คนละครึ่งพลัส"
2. คุบองส่วนลดสำหรับร้านค้าเพื่อนำไปทำโปรโมชั่น มูลค่า 3,000 บาท
3. Ads Credit เพิ่มการมองเห็นของร้านในแอปพลิเคชัน สูงสุด 1,000 บาท
4. ขยายระยะทางส่งฟรีเป็น 5 กิโลเมตร
5. สื่อโฆษณา ณ จุดขาย (POSM) เพื่อให้ลูกค้าทราบว่าร้านสามารถสั่งผ่านโครงการ "คนละครึ่งพลัส" ได้

Grab Food คนละครึ่งต้องเลือก Grab

LINE MAN เบอร์ 1 คนละครึ่ง

GP 7% ทุกออเดอร์คนละครึ่งพลัส

ผมเลือก LINE MAN

Robinhood คนละครึ่ง

GP 0%*

- 1 GP 0% 5,000 ร้านค้าแรก
- 2 โปรโมทกันยอดซื้อโฆษณา ออนไลน์
- 3 ฟรี! สื่อดึงแต่งร้านค้า
- 4 ลดต้นทุนร้านค้าด้วยส่วนลดบรรจุกินท์
- 5 สิ้นเชื่อเพื่อธุรกิจ

*เงื่อนไขเป็นไปตามบริษัทกำหนด

6. ส่วนลดค่าบริการระบบจัดการร้านอาหาร (POS) สูงสุด 8,000 บาท
7. กิจกรรมทางการตลาดออนไลน์และออฟไลน์มูลค่ากว่า 200 ล้านบาท เพื่อกระตุ้นยอดขายร้านอาหารทั่วประเทศอย่างต่อเนื่อง

ขณะเดียวกัน ฟังผู้ใช้สิทธิคนละครึ่ง LINE MAN ก็ได้เตรียมแคมเปญการตลาดและงบประมาณขึ้น เพื่อมอบสิทธิพิเศษด้านส่วนลดค่าอาหาร สิทธิส่งฟรี และคูปองส่วนลดมากมายสำหรับออเดอร์จากโครงการคนละครึ่งบนแอป LINE MAN พร้อมใช้จุดแข็งในฐานะ “แพลตฟอร์มสัญชาติไทย” ที่เข้าใจคนไทยอย่างแท้จริง และสามารถปรับตัวรองรับนโยบายภาครัฐได้อย่างรวดเร็ว

ปีนี้ LINE MAN คว่า “หนุ่ม กรรชัย กำเนิดพลอย” ขึ้นแท่นฟรีเซ็นเตอร์เพื่อช่วยกระตุ้นยอดขายร้านค้าและสร้างการรับรู้ให้ผู้บริโภคทั่วประเทศ

การเลือก “หนุ่ม กรรชัย” มาร่วมแคมเปญครั้งนี้ ถือเป็นจังหวะที่คมและแม่นยำของ LINE MAN ที่มองเห็นเทรนด์ที่ทันกระแส เพราะเป็นคนข่าวที่อยู่ในกระแสสังคมตลอดเวลาแล้ว ล่าสุดเจ้าตัวเพิ่งสร้างปรากฏการณ์ไวรัลจากไลฟ์ดั่งแท่งปี ที่กวาดยอดขายถล่มทลายหลายสิบล้าน จนเป็นกระแสไวรัลดังบนโลกออนไลน์ การใช้พลังความแม่นยำและความน่าเชื่อถือของคนข่าวระดับประเทศมาเป็นกระบอกเสียง จึงเป็นกลยุทธ์การตลาดที่เข้าถึง “ใจคนไทย” และเชื่อมกับพฤติกรรมผู้บริโภคส่วนใหญ่ของประเทศได้ตรงจุด

● “เดอะมอลล์” เตรียมไม่ได้รับมือ

นางสาววรลักษณ์ ตูลาภรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มการตลาด บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า “โครงการคนละครึ่งพลัส เป็นมาตรการที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้อย่างตรงจุด เพราะเพิ่มกำลังซื้อให้ประชาชน และเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยมีรายได้เพิ่มขึ้น เดอะมอลล์ กรุ๊ป พร้อมทำหน้าที่เป็นแพลตฟอร์มกระจายรายได้ โดยเฉพาะร้านค้าในศูนย์ฯ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการ SME ที่จะได้รับประโยชน์โดยตรง มาตรการนี้จะช่วยสร้างบรรยากาศการจับจ่ายและเพิ่มมูลค่าให้กับเศรษฐกิจค้าปลีกได้อย่างเป็นรูปธรรม”

เพื่อต่อยอดนโยบายภาครัฐให้เกิด ผลคูณทางเศรษฐกิจ (Retail Multiplier Effect) เดอะมอลล์ กรุ๊ป เตรียมจัดแคมเปญพิเศษในทุกศูนย์การค้า ได้แก่ เดอะมอลล์, เดอะมอลล์ไลฟ์สโตร์, เอ็มโพเรียม, เอ็มควอเทียร์, เอ็มสเฟียร์ และพารากอน ดีพาร์ทเม้นท์สโตร์ เพื่อจูงใจให้ประชาชนออกมาใช้สิทธิ์และใช้จ่ายจริง คาดว่าจะช่วยเพิ่มยอดขายในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภคและร้านอาหารไม่น้อยกว่า 10% พร้อมกระตุ้นทราฟฟิกในช่วงเทศกาลปีใหม่ให้เติบโตต่อเนื่อง

“เรามองว่าความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนคือแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่ทรงพลังที่สุด เดอะมอลล์ กรุ๊ป ไม่ได้เพียงรอรับนโยบาย แต่พร้อมสร้างแรงส่งเชิงบวกให้เกิดการใช้สิทธิ์จริงในระบบค้าปลีก เพื่อให้เศรษฐกิจไทยหมุนเวียนอย่างแข็งแกร่งและยั่งยืน” นางสาววรลักษณ์ กล่าว

ทั้งนี้ เดอะมอลล์ กรุ๊ปจะประกาศรายละเอียดแคมเปญรองรับโครงการ “คนละครึ่งพลัส” ภายในเดือนตุลาคมนี้ เพื่อร่วมเสริมพลังการจับจ่ายของประชาชน และต่อยอดบทบาทของศูนย์การค้าในฐานะ “พันธมิตรสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย”

คลังกระเป๋านัก จัดเก็บรายได้ ปี 68 หลุดเป้า 6.4 หมื่นล้าน



กระทรวงการคลัง จัดเก็บรายได้ ปี 68 หลุดเป้า 6.4 หมื่นล้าน ขัอกหัก สรรพสามิตรายได้หาย 7.2 หมื่นล้าน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2568 (ระหว่างตุลาคม 2567 – กันยายน 2568) สามารถจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 2,822,709 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 64,291 ล้านบาท หรือ 2.2% แต่สูงกว่าปีก่อน 0.9%

โดยการจัดเก็บรายได้มีส่วนราชการอื่น และการนำส่งรายได้ของรัฐบาลที่สูงกว่าประมาณการจากการนำส่งเงินส่วนเกินจากการจำหน่ายพันธบัตรจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล และมีรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อการประกอบกิจการ โทรคมนาคม ที่ไม่ได้รวมอยู่ในประมาณการ

ขณะที่หน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ของ 3 กรมภาษีต่ำกว่าประมาณการทั้งหมด ได้แก่ (1) กรมสรรพสามิต จากภาษีรถยนต์เนื่องจากมาตรการส่งเสริมการใช้น้ำมันดีเซลเป็นสำคัญ (2) กรมสรรพากร จากภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า และ (3) กรมศุลกากร เนื่องจาก ค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าที่ประมาณการไว้ตลอดจนการเปิดเสรีทางการค้า และการนำเข้ารถยนต์ประเภทเครื่องยนต์สันดาปที่ลดลงส่งผลให้อากรขาเข้าขยายตัวต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

โดยหน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ได้ต่ำกว่าประมาณการ ได้แก่

1. กรมสรรพสามิต: จัดเก็บรายได้สุทธิอยู่ที่ 537,540 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 11.8% หรือ 72,160 ล้านบาท เนื่องจากภาษีรถยนต์เนื่องจากมาตรการส่งเสริมการใช้น้ำมันดีเซลเป็นสำคัญ
2. กรมศุลกากร: จัดเก็บรายได้สุทธิอยู่ที่ 119,144 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2.5% หรือ 3,056 ล้านบาท เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าที่ประมาณการไว้ ตลอดจนการเปิดเสรีทางการค้าและการนำเข้ารถยนต์ประเภทเครื่องยนต์สันดาปที่ลดลงส่งผลให้อากรขาเข้าขยายตัวต่ำกว่าที่ประมาณการไว้
3. กรมสรรพากร: จัดเก็บรายได้สุทธิอยู่ที่ 2,335,300 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.6% หรือ 37,200 ล้านบาทเนื่องจากภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้าต่ำกว่าเป้า

ส่วนฐานการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในปี งบประมาณ 2568 (ตุลาคม 2567 - กันยายน 2568) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 2,821,730 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 3,723,068 ล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 922,700 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนกันยายน 2568 มีทั้งสิ้น 580,311 ล้านบาท



ปิดหีบงบ68วัดเป้า6.4หมื่นล.

‘3กรมภาษี’โอดผลงานแผ่ว!/คลังเปิดยอดกู้ชดเชยขาดดุล

ไทยโพสต์ ● ‘คลัง’ เผยปิดหีบงบ 68 อยู่ที่ 2.82 ล้านล้านบาท วัดเป้า 6.42 หมื่นล้านบาท ‘3 กรมภาษี’ ผลงานแผ่ว จัดเก็บต่ำกว่าเป้าหมาย 1.12 แสนล้านบาท ‘สรรพากร’ โอดภาษีนิติบุคคล-VAT นำเข้าไม่ว้าว ด้าน ‘สรรพสามิต’ ข้ามมาตรการหนุนอีวีทูปภาษีรถยนต์อ่วม ขณะที่ ‘ศุลกากร’ เจอพิษบาทแข็ง-เปิดเสรีการค้ากระทบหนัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวงการคลังได้รายงานผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2568 (ต.ค. 67-ก.ย.68) ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 2.82 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 6.42 หมื่นล้านบาท หรือ 2.2% โดยประมาณการอยู่ที่ 2.88 ล้านล้านบาท แต่สูงกว่าปีงบประมาณก่อนหน้า 0.9% เนื่องจากกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย จากภาษีรถยนต์จากผลของมาตรการส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าเป็นสำคัญ และกรมสรรพากร จากภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากการนำเข้า รวมถึงกรมศุลกากร เนื่องจากเงินบาทแข็งค่ากว่าที่ประมาณการไว้ ตลอดจนการเปิดเสรีทางการค้าและการนำเข้ารถยนต์ประเภทเครื่องยนต์สันดาปที่ลดลง ส่งผลให้อากรขาเข้าขยายตัวต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นและการ

นำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ จากการนำส่งเงินส่วนเกินจากการจำหน่ายพันธบัตรจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล และมีรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคมที่ไม่ได้รวมอยู่ในประมาณการ

สำหรับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ในปีงบประมาณ 2568 อยู่ที่ 2.99 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 1.12 แสนล้านบาท หรือ 3.6% โดยกรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวมที่ 2.33 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 3.72 หมื่นล้านบาท หรือ 1.6%, กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 5.37 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 7.21 หมื่นล้านบาท หรือ 11.8% และกรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 1.19 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 3.05 พันล้านบาท หรือ 2.5%

ขณะที่รัฐวิสาหกิจ นำ

ส่งรายได้ในปีงบประมาณ 2568 อยู่ที่ 1.77 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 879 ล้านบาท หรือ 0.5% หน่วยงานอื่นจัดเก็บรายได้รวมที่ 2.21 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 4.79 หมื่นล้านบาท หรือ 27.6% ในส่วนนี้แบ่งเป็น ส่วนราชการอื่น จัดเก็บรายได้ 2.08 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 4.61 หมื่นล้านบาท หรือ 28.4% และกรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้ 1.27 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.78 พันล้านบาท หรือ 16.2%

อย่างไรก็ดี ข้อมูลฐานการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในปีงบประมาณ 2568 (ต.ค.67-ก.ย.68) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 2.82 ล้านล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 3.72 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 9.22 แสนล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน ก.ย. 2568 มีจำนวน 5.8 แสนล้านบาท.



ธ.ก.ส. เยี่ยมชม “โรงเรียนเกษตรธนาคาร” ทูลนเขวเชนสู่ภาคเกษตรทดแทนผู้สูงวัย

ธ.ก.ส. ลงพื้นที่เยี่ยมชมโรงเรียนทุ่งเหียงพิทยาคม จังหวัดชลบุรี 1 ใน 18 โรงเรียนนำร่องตามโครงการ “โรงเรียนเกษตรธนาคาร” เพื่อสร้างเยาวชนเข้าสู่ภาคการเกษตรทดแทนผู้สูงอายุ มุ่งยกระดับจากเกษตรกรเพื่อการบริโภคเป็น “เกษตรกรการค้า” สร้างทักษะและองค์ความรู้ด้านการทำเกษตรสมัยใหม่ให้นักเรียนครบวงจร ทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติการบริหารจัดการเงิน วางแผนธุรกิจ การตลาด และการจัดทำพื้นที่สาธิตการเกษตร พร้อมนำผลผลิตไปจำหน่าย เพื่อสร้างรายได้ให้เยาวชนเห็นความมั่นคงในอาชีพเกษตรกร

เมื่อเร็วๆ นี้ นายไพศาล หงษ์ทอง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยคณะผู้บริหารธนาคาร ลงพื้นที่ติดตามการดำเนินโครงการโรงเรียนเกษตรธนาคาร ณ โรงเรียนทุ่งเหียงพิทยาคม ตำบลหมอนนาง อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี 1 ใน 18 โรงเรียนนำร่องจากทุกภูมิภาคทั่วประเทศ ที่ได้รับการคัดเลือกจาก ธ.ก.ส.



ให้เข้าร่วมโครงการดังกล่าว ซึ่งจัดทำขึ้นเพื่อสร้างเยาวชน รวมถึงทายาทของเกษตรกรให้เข้าสู่ภาคการเกษตรทดแทน เกษตรกรสูงอายุ ให้ได้รับทักษะความรู้ ประสบการณ์ และ ความเข้าใจการทำ "เกษตรการค้า" ทั้งในด้านการบริหาร การเงิน การออม การลงทุน การจัดจำหน่าย และการตลาด ผ่านกิจกรรมทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ เพื่อให้เยาวชน สามารถก้าวเข้าสู่การเป็นเกษตรกร หัวขบวน หรือ ผู้ประกอบการในภาคการเกษตรได้ต่อไปในอนาคต



โดยที่โรงเรียน ห่วงเหียงพิทยาคม มี นักเรียนเข้าร่วมโครงการ

กว่า 200 คน เริ่มดำเนินโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2568

ด้วยเงินทุนสนับสนุนของธนาคาร เพื่อพัฒนาระบบ โครงสร้างพื้นฐานในการทำการเกษตรภายในโรงเรียนให้มี สภาพที่เหมาะสม ทั้งการก่อสร้างและปรับปรุงโรงเรียน แปลงปลูกพืชผัก สวนครัว เพาะเห็ดฟาง เห็ดนางฟ้า และ ผักไฮโดรโปนิคส์ ซื่อปัจจัยการผลิต อาทิ เมล็ดพันธุ์ ปุ๋ย อาหารสัตว์ รวมถึงยังได้พัฒนาพื้นที่นาข้าวภายในโรงเรียน ให้สามารถเลี้ยงปลาในนา การปลูกกล้วยในแปลงสาธิต ตลอดจนการเลี้ยงไก่ไข่อารมณ์ดี และการทำปุ๋ยหมักจาก เศษพืชผักและใบไม้ ซึ่งผลผลิตทางการเกษตรที่ได้โรงเรียน ได้นำไปจัดจำหน่ายในตลาดชุมชนใกล้โรงเรียน รวมถึง จำหน่ายให้แก่ผู้ปกครองและชาวบ้านในพื้นที่ เพื่อสร้าง รายได้เสริมให้กับนักเรียนนำกลับมาเป็นเงินทุนหมุนเวียน

เพื่อพัฒนาทักษะด้านการเกษตรของโรงเรียน และนำ มาเก็บออมตามแนวทางโครงการโรงเรียนธนาคารของ ธ.ก.ส. เพื่อให้นักเรียนมีทักษะด้านการบริหารเงิน ออม เงินอย่างสม่ำเสมอ สร้างนิสัยการใช้จ่ายเงินแบบมีเป้าหมาย ลดโอกาสในการเกิดภาระหนี้สินที่ไม่จำเป็นในอนาคต

ทั้งนี้ โครงการโรงเรียนเกษตรธนาคาร ธ.ก.ส. จะให้การสนับสนุนโรงเรียนทั้ง 4 มิติ ได้แก่ 1.ด้าน เงินทุน แบ่งเป็น 2 ส่วน คือ การพัฒนาระบบโครงสร้าง พื้นฐานและเงินทุนหมุนเวียน 2.การส่งเสริมองค์ความรู้ ด้านการเกษตรในรูปแบบต่างๆ โดยพนักงานของ ธ.ก.ส. และสื่อสังคมออนไลน์ทาง "Facebook : โรงเรียนเกษตร ธนาคาร" 3.การพัฒนาระบบการออม ตามแนวทาง โครงการโรงเรียนธนาคารของ ธ.ก.ส. และ 4.ช่องทาง การตลาด และการจัดจำหน่าย อาทิ การนำผลผลิตภัณฑ์ สินค้าของโครงการไปจำหน่ายที่ BAAC Branch Outlet ในพื้นที่ทำการสาขาของ ธ.ก.ส. ทั่วประเทศ ตลาด BAAC Farmer Market ที่ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่

โดยในปีบัญชี 2568 ธ.ก.ส. เดินหน้านำร่อง โครงการ จำนวน 27 โรงเรียน แบ่งเป็น "โรงเรียนเกษตร ธนาคาร" จำนวน 18 โรงเรียน และ "โรงเรียนสาธิต เกษตรธนาคาร" จำนวน 9 โรงเรียน ครอบคลุมเยาวชน ที่จะได้รับความรู้และประสบการณ์ตรงกว่า 7,795 คน โดยมุ่งหวังว่าโครงการโรงเรียนเกษตรธนาคารจะช่วย ปลูกฝังให้นักเรียนมีใจรักการเกษตร เห็นคุณค่าและ ศักยภาพของอาชีพเกษตรกร พร้อมต่อยอดเป็นอาชีพ สร้างรายได้ที่มั่นคงในอนาคต

#คลัง #ทันหุ้น - คลังซงแก้หนี้ครัวเรือน 1.2 แสนล้านบาท เข้าครม. สัปดาห์นี้ คาดโอนหนี้ล็อตแรกจากแบงก์และนอนแบงก์ราว 6-7 หมื่นล้านบาท เข้าเอเอ็มซี “สุขุมวิท-อารีย์” ใช้เงินทุนประเดิม 1 หมื่นล้านบาท ที่เหลือจากโครงการคุณสู้เราช่วย ด้าน ธ.ก.ส. เตรียมบริหารเองหนี้เสียเรื้อรังสูงวัย 2.8 หมื่นราย มูลหนี้ 5.5 พันล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี สัปดาห์นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอที่ประชุมเห็นชอบกรอบการแก้ไขหนี้สินครัวเรือนในกลุ่มประชาชนรายย่อยที่มีหนี้ต่ำกว่า 1 แสนบาท ซึ่งกระทรวงการคลังมีแนวทางที่จะรับซื้อหนี้เสียจากสถาบันการเงินทั้งในฝั่งธนาคารพาณิชย์และนอนแบงก์เข้ามาบริหารจัดการโดยเอเอ็มซีของรัฐที่มีอยู่ โดยใช้เงินทุนประมาณ 1 หมื่นล้านบาท จากเม็ดเงินที่เหลือจากโครงการ คุณสู้เราช่วยที่เหลืออยู่ประมาณ 2.6 หมื่นล้านบาท

“กระทรวงการคลังจะเสนอกรอบ

คลังซงแผนแก้หนี้ครัวเรือนจ่อโอนล็อตแรก7หมื่นล้าน

การแก้ไขหนี้ให้ที่ประชุมครม.อนุมัติ ก่อน จากนั้นเราจึงจะมาลงรายละเอียด ในแนวทางการรับซื้อหนี้เป็นเฟสต่างๆ เบื้องต้น เราคงใช้เอเอ็มซีของรัฐ เช่น บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด หรือ SAM และ อารีย์เอเอ็มซี คาดว่า จะมีการโอนหนี้ล็อตแรกราว 6-7 หมื่นล้านบาท”

ทั้งนี้ จากข้อมูลลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียที่มีมูลหนี้ต่ำกว่า 1 แสนบาท จะมีอยู่ราว 3.8 ล้านราย มูลหนี้กว่า 1.2 แสนล้านบาท แบ่งเป็นลูกหนี้ที่อยู่กับธนาคารพาณิชย์ราว 1.4 ล้านราย มูลหนี้ 3.5 หมื่นล้านบาท ผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่ธนาคารหรือนอนแบงก์มีลูกหนี้ราว 2.4 ล้านราย มูลหนี้ 8.5 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ นโยบายแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือนเป็นหนึ่งในนโยบายของรัฐบาลที่จะดำเนินการเร่งด่วนและเป็น 1 ใน 5 เสาหลักที่จะดำเนินการภายในระยะ



ฉัตรชัย ศรีไล

เวลา 4 เดือน

ด้านนายฉัตรชัย ศรีไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า สำหรับนโยบายแก้ไขหนี้ครัวเรือนนั้น ธ.ก.ส.ก็ มีแนวทางในการแก้ไข โดยเรามีแผนแยกหนี้เสียกลุ่มลูกหนี้ที่มีอายุ 70 ปี เป็นต้น

ขึ้นไปออกมาแก้ไขผ่านเอเอ็มซีของตนเอง ซึ่งลูกหนี้กลุ่มนี้มีอยู่ประมาณ 2.8 หมื่นราย มูลหนี้รวมประมาณ 5.5 พันล้านบาท

“กรณีรัฐมีแนวทางที่จะใช้เอเอ็มซีของรัฐรับซื้อหนี้ ก็ต้องมาดูว่า เราจะรับซื้อหนี้เกษตรได้หรือไม่ ถ้าไม่ได้ ก็ต้องแก้ไขกฎระเบียบของเขา ซึ่งต้องใช้ เวลา ประสานกับหนี้ของเรานั้นมีความซับซ้อนและมีหลายสัญญาในลูกหนี้คน เดียว ฉะนั้น เราก็คงเห็นว่า เราจะแยกหนี้ในกลุ่มหนี้เสียเรื้อรังออกมาโดยให้ เอเอ็มซีภายในของเรามาแก้หนี้เอง ซึ่ง จะทำได้ในระยะเวลาอันสั้นนี้”

อย่างไรก็ดี แนวทางนี้จะต้อง มีการหารือกันในบอร์ดใหญ่อีกครั้ง เพราะต้องพิจารณาในเรื่องแนวทางการบริหารจัดการหนี้ เช่น แนวทางการปรับโครงสร้างหนี้ หรือ การให้ทายาท เข้ามารับหนี้ส่วนนี้ แต่สำหรับในรายที่ไม่ชำระหนี้เลย เราจะทำอย่างไร ถ้า จะตัดหนี้ทั้งหมด หรือตัดหนี้ให้บางส่วน จะทำได้ไหมภายใต้กฎหมายที่เรา มีอยู่ หรือรัฐจะอุดหนุนเราได้อย่างไร

ชง ครม.เคาะแก้หนี้ครัวเรือน

● ช่วยลูกหนี้ต่ำกว่าแสนบาทราว 3.8 ล้านราย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในเร็วนี้กระทรวงการคลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี(ครม.) พิจารณาแนวทางการแก้หนี้ครัวเรือน โดยเฉพาะหนี้สินของประชาชนรายย่อยที่ต่ำกว่า 100,000 บาทก่อน โดยมีแนวทางที่จะรับซื้อหนี้เสียจากสถาบันการเงินของรัฐและเอกชน มาบริหารจัดการในรูปของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (เอเอ็มซี) ที่มีอยู่ โดยใช้เงินทุนประเดิม 10,000 ล้านบาท ที่เหลือจากโครงการคูปองสู้รายช่วย

ทั้งนี้ จากข้อมูลลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียที่มีมูลหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาท จะมีอยู่ราว 3.8 ล้านราย มูลหนี้กว่า 120,000 ล้านบาท แบ่งเป็นลูกหนี้ที่อยู่กับธนาคารพาณิชย์ราว 1.4 ล้านราย มูลหนี้ 85,000 ล้านบาท ผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่ธนาคารหรือนอนแบงก์มีลูกหนี้ราว 2.4 ล้านราย มูลหนี้ 85,000 ล้านบาท โดยนโยบายแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือนเป็นหนึ่งในนโยบาย "Quick Big Win" ของรัฐบาลที่จะดำเนินการเร่งด่วนและเป็นหนึ่งใน 5 เสาหลักที่จะดำเนินการภายในระยะเวลา 4 เดือน

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)กล่าวว่า การแก้ไขหนี้ครัวเรือนนั้น ธ.ก.ส.มีแนวทางแยกหนี้เสียกลุ่มลูกหนี้ที่มีอายุ 70 ปีขึ้นไปออกมาแก้ไขผ่านเอเอ็มซีของตนเอง ลูกหนี้กลุ่มนี้มีอยู่ประมาณ 28,000 รายมูลหนี้รวมประมาณ 5,500 ล้านบาทซึ่งแนวทางนี้จะต้องหารือกันในคณะกรรมการ (บอร์ด) ธ.ก.ส.อีกครั้ง เนื่องจากต้องพิจารณาแนวทางการบริหารจัดการหนี้เช่นแนวทางการปรับโครงสร้างหนี้ หรือการให้ทายาทเข้ามารับหนี้ส่วนนี้กรณีไม่ชำระหนี้จะดำเนินการอย่างไรภายใต้กฎหมายของ ธ.ก.ส. และรัฐบาลสนับสนุนให้ดำเนินการ

"กรณีรัฐมีแนวทางที่จะใช้เอเอ็มซีของรัฐมารับซื้อหนี้ก็ต้องพิจารณาว่า จะรับซื้อหนี้เกษตรได้หรือไม่ ถ้าไม่ได้ก็ต้องแก้ไขกฎระเบียบ ซึ่งต้องใช้เวลา ประกอบกับหนี้ ธ.ก.ส. นั้นมีความซับซ้อนและมีหลายสัญญาในลูกหนี้คนเดียวฉะนั้นต้องแยกกลุ่มหนี้เสีย หนี้เรื้อรัง เพื่อนำมาบริหารจัดการแก้หนี้ คาดว่าจะดำเนินการได้ในเร็วนี้".

ธกส.เล็งชงบอร์ดตั้งAMC แก้หนี้เกษตรกร5พันล้าน

บางเขน ● 'ธ.ก.ส.' แจงต้น พ.ย. 68 เตรียมชงบอร์ดไฟเขียวสางหนี้เกษตรกร ชูตั้ง AMC in House ลุยแก้หนี้เสีย กลุ่มอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป 2.8 หมื่นราย วงเงิน 5.5 พันล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าในการจัดตั้งบริษัทจัดการสินทรัพย์ (AMC) เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้สินของเกษตรกรว่า เบื้องต้นได้เสนอคณะกรรมการบริหารของธนาคารพิจารณาแนวทางในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ของธนาคารว่ามีอำนาจดำเนินการได้แค่ไหน ซึ่งกลุ่มเป้าหมายแรกคือ กลุ่มที่อายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป และเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ทุกสัญญา ซึ่งปัจจุบันมีราว 2.8 หมื่นราย มูลหนี้ไม่รวมหลักประกันราว 5.5 พันล้านบาท โดยคณะกรรมการบริหารได้สั่งให้กลับไปศึกษารายละเอียดเพิ่มเติม ก่อนเร่งสรุปเพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการธ.ก.ส.พิจารณาในช่วงต้นเดือน พ.ย. 2568

ทั้งนี้ ในมิติของความเป็นไปได้ในการจัดตั้ง AMC เพื่อมาแก้ไขปัญหาหนี้ของลูกหนี้

ธนาคารนั้น จะดำเนินการในลักษณะ AMC in House ซึ่งน่าจะเป็นแนวทางที่ดำเนินการได้เร็วที่สุด ผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการ (กรม.) กฎกระทรวง หรือข้อบังคับที่เกี่ยวข้องในปัจจุบัน เพื่ออนุมัติให้ธ.ก.ส. ดำเนินการลดหนี้ แอร์คัตหนี้ หรือปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายดังกล่าว โดยหากได้รับความเห็นชอบแล้วก็ต้องไปดูในรายละเอียดต่ออีกว่า จะมีกระบวนการขั้นตอน หรือเงื่อนไขใดบ้างที่จำเป็นจะต้องขอความเห็นชอบเพิ่มเติมจากกระทรวงการคลัง หรือ กรม.

นายฉัตรชัยกล่าวอีกว่า หากคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เห็นชอบแนวทางการจัดตั้ง AMC in House แล้ว ก็ยังมีขั้นตอนที่ต้องมาเร่งพิจารณาต่อ โดยเฉพาะเงื่อนไขลูกหนี้ที่จะเข้าข่าย เพราะขณะนี้กลุ่มเป้าหมายหลักเป็นลูกหนี้ที่อายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป และเป็น NPL ทุกสัญญาเงินกู้ แต่หากพิจารณาตามบริบทของลูกหนี้ ธ.ก.ส.แล้ว ลูกหนี้แต่ละรายมีหลายสัญญา บางราย 7-8 สัญญา บางสัญญาเป็น NPL ขณะที่บางสัญญาไม่ได้เป็น

คลังขง กรม.เคาะให้เอเอ็มซีซื้อหนี้รายย่อย มูลค่าหนี้ 3.8 ล้านรายที่มีหนี้ต่ำกว่าแสนบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในเร็วนี้กระทรวง การคลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา แนวทางการแก้หนี้ครัวเรือน โดยเฉพาะหนี้ของ ประชาชนรายย่อยที่ต่ำกว่า 100,000 บาท โดยมี แนวทางที่จะรับซื้อหนี้เสียจากสถาบันการเงินของรัฐ และเอกชนมาบริหารจัดการในรูปของบริษัทบริหาร สินทรัพย์ (เอเอ็มซี) ที่มีอยู่ โดยใช้เงินทุนประเดิม 10,000 ล้านบาทที่เหลือจากโครงการกู้ยืมเราช่วย กันนี้จากข้อมูลลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียที่มีมูลค่าต่ำกว่า 100,000 บาท มีอยู่ 3.8 ล้านราย มีมูลหนี้รวมกว่า 120,000 ล้านบาท แบ่งเป็นลูกหนี้ที่อยู่กับธนาคาร พาณิชย์ 1.4 ล้านราย มูลหนี้ 35,000 ล้านบาท และนอนแบงก์มีลูกหนี้ 2.4 ล้านราย มูลหนี้ 85,000 ล้านบาท โดยนโยบายแก้ปัญหานี้ ครัวเรือนเป็นหนึ่งใน "Quick Big Win" ของ รัฐบาลที่จะดำเนินการเร่งด่วนและเป็น 1 ใน 5 เสาหลักที่จะทำภายใน 4 เดือน

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการ เกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า การแก้หนี้ครัวเรือนนั้น ธ.ก.ส.มีแนวทางแยกหนี้ เสียกลุ่มลูกหนี้ที่มีอายุ 70 ปีขึ้นไปออกมาแก้ไขผ่าน เอเอ็มซีของตนเอง ลูกหนี้กลุ่มนี้มีอยู่ 28,000 ราย มูลหนี้รวม 5,500 ล้านบาท ซึ่งต้องหารือกันในคณะ กรรมการ ธ.ก.ส. อีกครั้ง เนื่องจากต้องพิจารณา แนวทางการบริหารจัดการหนี้ เช่น แนวทางปรับ โครงสร้างหนี้หรือการให้ทายาทเข้ามารับหนี้ ส่วนนี้และกรณีไม่ชำระหนี้จะดำเนินการอย่างไร ภายใต้กฎหมายของ ธ.ก.ส. และรัฐบาลสนับสนุน ให้ดำเนินการ "กรณีที่จะให้เอเอ็มซีของรัฐมา รับซื้อหนี้ก็ต้องพิจารณาว่าจะรับซื้อหนี้เกษตรกร ได้หรือไม่ ถ้าไม่ได้ต้องแก้ไขกฎระเบียบ ซึ่งต้อง ใช้เวลา โดยหนี้ ธ.ก.ส.มีความซับซ้อนมีหลาย สัญญาในลูกหนี้คนเดียว ต้องแยกกลุ่มหนี้เสีย หนี้เรื้อรัง เพื่อนำมาบริหารจัดการ".

ข้าวนาปีจ่อทะลัก

ธ.ก.ส.รับเคลียร์

6 หมื่นตันข้าวจํานำ

รัฐเร่งทบทวนราคาก่อนแจ้งยกแผง

ข้าวหอมมะลิหลุดจํานำยั้งฉาง 6 หมื่นตัน “ธ.ก.ส.” รับเคลียร์จบ
ระบุรัฐบาลกินเงินสำรองไว้ชดเชยขาดทุนแล้ว 2,000 ล้าน ด้าน
“ธรรมนัส” ดันสหกรณ์-โรงสี พร้อมรับมือข้าวนาปีทะลักช่วง
พ.ย.-ธ.ค. จับตา 27 ต.ค. เล็งปรับ 3 ชนิดข้าวในจํานำยั้งฉางใหม่
หลังราคาสูงกว่าตลาด ฝืนรับเงินก้น



ากปีการผลิต 2568/69 ผลผลิตข้าวโลกมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รวมทั้งประเทศผู้นำเข้า

สำคัญ อาทิ ฟิลิปปินส์ ระบุว่าปริมาณข้าวเข้า 60 วัน และอินโดนีเซีย จะลดการนำเข้าข้าวไปจนถึงปี 2569 ซึ่งอาจส่งผลกดดันราคาข้าวในตลาดโลกจากภาวะอุปทานล้นตลาด (Oversupply) ที่เพิ่มมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ยังมีปัจจัยที่อาจช่วยหนุนราคาข้าว อาทิ ภัยธรรมชาติ กระทบผลผลิตในภาคอินเดีย ปากีสถาน และเวียดนาม รวมถึงเวียดนามได้ประกาศยกเลิกการยกเว้น และเริ่มเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 5% กับสินค้าข้าวเพื่อการส่งออกตั้งแต่ 1 ก.ค. 68 เป็นต้นไป ซึ่งนโยบายต่างๆ เหล่านี้อาจมีผลต่อกลไกราคาข้าวของตลาดโลกในระยะข้างหน้า ขณะที่ไทยเตรียมความพร้อมรับมือผลผลิตข้าวนาปีการ

ผลิต 2568/69 ที่จะกระจุกตัวและออกมาจำนวนมากในช่วงเดือนพฤศจิกายนถึงเดือนธันวาคม คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 72% ของผลผลิตทั้งหมด

แหล่งข่าวกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ผลสืบเนื่องจากการความผันผวนทางการเมือง ประกอบกับราคาข้าวที่ลดต่ำลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ข้าวค้างในสต็อกทั้งเกษตรกร สหกรณ์ และสถาบันเกษตรกร รวมกว่า 6 หมื่นตัน ส่วนใหญ่เป็นข้าวหอมมะลิ ในพื้นที่ 8 จังหวัด โดยทางผู้แทนธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้ชี้แจงว่าไม่มีปัญหา เนื่องจากโครงการรัฐบาลได้มีการชดเชยการขาดทุนไว้แล้วจำนวนกว่า 2,000 ล้านบาท ซึ่งมีเงินเพียงพอที่จะจ่าย ซึ่งต้องรอการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) ที่จะขึ้นในวันที่

27 ตุลาคมนี้ รวมถึงหลักเกณฑ์วิธีการในการระบายข้าว

อย่างไรก็ดี ผลจากความผันผวนของราคาข้าวเปลือกส่งผลทำให้ราคาตลาด ณ วันที่ 22 ตุลาคม 2568 ราคาข้าวเปลือกเจ้า ความชื้น 15% เฉลี่ยที่ 6,200-6,600 บาทต่อตัน, ราคาข้าวเปลือกเหนียว 8,200-8,700 บาทต่อตัน และข้าวเปลือกหอมปทุมธานี 8,200-8,500 บาทต่อตัน ซึ่งเป็นราคาที่ต่ำกว่าราคาในโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี (จํานำยั้งฉาง) ปีการผลิต 2568/69 ที่รัฐบาลกำหนดราคาไว้ ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้า 8,000 บาทต่อตัน, ข้าวเหนียว 10,000 บาทต่อตัน และข้าวหอมปทุมธานี 9,000 บาทต่อตัน จำเป็นต้องปรับราคาลงมาใหม่ หากฝืนใช้ราคานี้จะส่งผลทำให้สหกรณ์และสถาบันเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการขาดทุนทันทีในการรับซื้อข้าวเปลือก

ร้อยเอกธรรมนัส พรหมเผ่า

รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ขอความร่วมมือสหกรณ์ช่วยรับซื้อข้าวเปลือกขึ้นสูงกว่าราคาตลาดโลกประมาณ 20-30 สตางค์ ช่วยกันพยุงราคา เนื่องจากสมาชิกของสหกรณ์ก็เป็นเกษตรกรส่วนตัวมีความเชื่อมั่นว่าศักยภาพของสหกรณ์ถ้ารวมพลังกันจริงจะช่วยกันแก้ปัญหาการค้าข้าวได้ เช่นเดียวกันกับทางโรงสี ก็ขอความเห็นใจ หากพื้นที่ใดไม่มีโรงสี ก็ขอให้ทางสมาชิกสมาคมโรงสีข้าวไทยช่วยแจ้งซื้อกับสหกรณ์ ก็จะทำให้ราคาข้าวสูงขึ้นได้

ด้านนายนิรันดร์ มูลธิดา อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เผยถึงผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 16 ตุลาคม 2568 ผลการรวบรวมข้าวเปลือก ปีการผลิต 2568/69 มีสหกรณ์รวบรวมแล้ว 67 แห่ง พื้นที่ 28 จังหวัด ปริมาณการรวบรวม 88,062 ตัน มูลค่า 599.83 ล้านบาท และสหกรณ์ใช้สินเชื่อบริการ

โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าว และสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร จำนวน 2 แห่ง รวบรวมข้าวจำนวน 225.65 ตัน มูลค่า 3.32 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากสหกรณ์การเกษตร กล่าวว่า โรงสีในพื้นที่ไม่มีที่อบหรือจัดเก็บเพื่อยกกับปริมาณข้าว เลยไม่สามารถเข้าร่วมโครงการชะลอการขายข้าวหอมมะลิได้ ซึ่งเสนอให้โควตากับโรงสีนอกพื้นที่ได้ ในกรณีที่เป็นคู่ค้ากันมายาวนาน หรือในกรณีที่สหกรณ์ยังติดในเรื่องโครงการระบายข้าว จะสามารถเข้าโครงการชะลอได้หรือไม่ หรือจะต้องระบายข้าวเสร็จสิ้นก่อนถึงจะเข้าโครงการได้ ซึ่งอยากขอความชัดเจน

ขณะที่นายนิพนธ์ สมิตาพัฒน์ อุปนายกสมาคมโรงสีข้าวไทย กล่าวถึงในที่ประชุมมีการเสนอให้นำข้าวไปเป็นวัตถุดิบอาหารสัตว์ว่า ปัจจุบันราคาปลายข้าวส่งถึงโรงงาน 9.30-9.40 บาทต่อกิโลกรัม, เนื้อข้าวสารอยู่ที่ 10 บาทเศษ ส่วนรำข้าวอยู่ที่ 7 บาทเศษ ซึ่งผลจากราคาวัตถุดิบทั้ง 3 ชนิด ส่งผลทำให้โรงสีกำหนดราคารับซื้อข้าวเปลือกความชื้น 15% เฉลี่ย 6,500-6,600 บาทต่อตัน หากเป็นข้าวเกี่ยวสด อยู่ที่ 5,500 บาทต่อตัน ซึ่งหากนำไปทำเป็นอาหารสัตว์ก็มองว่ายังไม่สามารถที่จะช่วยผลักดันให้ราคาข้าวปรับสูงขึ้นได้

“ในเร็ว ๆ นี้ ทางสมาคมได้เตรียมทำข้อเสนอเพื่อไปยังกระทรวงพาณิชย์ เพื่อขอให้งดการนำเข้าวัตถุดิบทดแทนอาหารสัตว์ โดยขอให้ใช้วัตถุดิบในประเทศก่อน เพื่อเร่งนำข้าวเปลือกหรือปลายข้าวไปใช้ ก็จะช่วยเพิ่มปริมาณการใช้ข้าวในประเทศให้เพิ่มขึ้นได้” ●

เปิดมาตรการ รักษาเสถียรภาพ ราคาข้าวเปลือกนาปี

ปีการผลิต 2568/69

1. สหกรณ์มีแผน
รวบรวมข้าวเปลือก
จำนวน **428** แห่ง
ในพื้นที่ **57** จังหวัด

2. สหกรณ์มีแผน
ร่วมสินเชื่อชะลอ
การขายข้าวเปลือก
194 แห่ง

รวบรวมข้าวเปลือก 4 ล้านตัน

สัดส่วนแหล่งเงินทุน
ของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
รวม 4 หมื่นล้านบาท

- สินเชื่อชะลอข้าว
มูลค่า **7,368.19** ล้านบาท
- สินเชื่อรวบรวมข้าว
มูลค่า **13,766.90** ล้านบาท
- กุณของสหกรณ์และแหล่งอื่น
มูลค่า **18,549.91** ล้านบาท

ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2568

ที่มา : กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ฐาน INFO GRAPHIC

ฟุ่งครึ่งปี

ปล่อยกู้ 5.5 แสนล.



หน้า... 6

ฟุ่งครึ่งปีปล่อยกู้5.5แสนล.

ธกส.ลุยคูนNPL/อุ้มพักหนี้3เฟส1.35ล้านราย

บางเขน • 'ธ.ก.ส.' ทางผลงานครึ่งปี ลุยอัดสินเชื่อเสริมสภาพคล่องใน-นอกภาคเกษตรแล้ว 5.51 แสนล้านบาท หนี้เสีย 6.20% แจงเตรียมแผนคุมระยะยาวตั้งเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 5% ส่งสาขาลงพื้นที่อำนวยความสะดวกวิสาหกิจชุมชน-ประชาชนลงทะเบียนคนละครึ่งพลัส

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงานครึ่งปีบัญชี 2568 (1 เม.ย.-30 ก.ย.68) ว่า ธนาคารสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องและการลงทุนทั้งในและนอกภาคเกษตร รวม 551,502 ล้านบาท ทำให้มีสินเชื่อรวม 1.68 ล้านล้านบาท ยอดเงินฝากสะสม 2.03 ล้านล้านบาท สินทรัพย์รวม 2.43 ล้านล้านบาท มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) อยู่ที่ 6.20% ของสินเชื่อรวม และมีแผนระยะยาวจะควบคุม NPL ให้ต่ำกว่า 5%

สำหรับปีนี้ ธนาคารได้ออกผลิตภัณฑ์เงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำ

เช่น สินเชื่อเคหะเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเงินด่วนคนดี และสินเชื่อเงินด่วนกึ่งแสน สำหรับสมาชิก อสม.และ อสส. ซึ่งมีผู้ใช้บริการ 636,945 ราย ด้านผลิตภัณฑ์เงินฝาก ธ.ก.ส.ได้เปิดตัวสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.ชุดทุนแผนมรดก หน่วยละ 2,000 บาท โดย ณ วันที่ 20 ต.ค. มียอดฝากสลาก 3,580 ล้านบาท คิดเป็น 1.79 ล้านหน่วย

ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส.ได้ขับเคลื่อนมาตรการพักชำระหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยตามนโยบายรัฐบาล ระยะที่ 1 ตั้งแต่เดือน ต.ค.2566 จนถึงระยะที่ 3 คือตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2568-30 ก.ย.2569 มีผู้เข้าร่วมโครงการแล้ว 1.35 ล้านราย ต้นเงินกู้กว่า

186,935 ล้านบาท โดย ธ.ก.ส.ได้มีมาตรการในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และส่งเสริมศักยภาพในการประกอบอาชีพและความสามารถในการชำระหนี้ เพื่อให้เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการมีรายได้เพิ่มขึ้นและลดภาระหนี้สินในระยะยาวหลังจบมาตรการได้ โดยปัจจุบันมีผู้ผ่านการอบรมแล้ว 3.16 แสนราย

สำหรับ โครงการคนละครึ่งพลัสนั้น นายฉัตรชัยระบุว่า ได้เตรียมมาตรการติดตามและเฝ้าระวังกรณีบัญชีม้าอย่างใกล้ชิด หลังมีการเปิดรับลงทะเบียนร้านค้าเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส พบว่ามีลูกค้าประชาชนทั่วไปและร้านค้าวิสาหกิจชุมชนเข้าร่วม โดยหน่วยงานประจำจังหวัดของ ธ.ก.ส.ได้ลงพื้นที่ช่วยเหลือการลงทะเบียนให้กับวิสาหกิจชุมชนทั่วประเทศ

อย่างไรก็ดี ในส่วนกรณีลูก



ฉัตรชัย ศิริไล

ค้า ธ.ก.ส.ถูกระงับบัญชีจากการถูกเชื่อมโยงกับบัญชีม้าโดยไม่ตั้งใจ เช่น การสแกนจ่ายเงินให้ร้านค้าที่เกี่ยวข้องในโครงการคนละครึ่งพลัส ลูกค้าน่าสามารถติดต่อสาขาเพื่อชี้แจงความบริสุทธิ์ได้ทันที และหากตรวจสอบแล้วไม่พบความผิด ธ.ก.ส.จะปลดล็อกบัญชีให้ภายใน 24 ชั่วโมง เพื่อให้เกษตรกรได้รับผลกระทบจากการทำธุรกรรม โดยเฉพาะกลุ่มที่มีบัญชีเพียงบัญชีเดียว.

ธ.ก.ส.ปล่อยกู้ครึ่งปีแรก5.5แสนล.

นายจักรชัย หิรัญกุล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ครึ่งปีบัญชี 2568 (1 เม.ย.-30 ก.ย.) ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อทั้งในและนอกภาคเกษตรรวม 551,502 ล้านบาท สินเชื่อรวม 1,689,921 ล้านบาท มีเงินฝากสะสม 2,033,710 ล้านบาท และสินทรัพย์รวม 2,435,717 ล้านบาท ส่วนหนี้เสีย (NPL) 6.20% ต่ำกว่าเป้าหมาย 6.77%

โดยธ.ก.ส.ได้เปิดตัวสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำเพื่อเสริมสภาพคล่องและลงทุน อาทิ สินเชื่อเกษตรเพื่อที่อยู่อาศัย, สินเชื่อเงินค่านคณดี และสินเชื่อเงินค่านกึ่งแสนสำหรับสมาชิก อสม. และ อสส. มีผู้ใช้บริการกว่า 636,945 ราย รวมทั้งสินเชื่อเงินค่านคณค้ำประกันสำหรับสมาชิก อสม.-อสส. จำนวน 277,526 ราย

ด้านเงินฝากได้เปิดตัวสลากออมทรัพย์ชุมชนแผนมรดก มียอดฝากแล้ว 3,580 ล้านบาท เป็นต้น ส่วนมาตรการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน ได้พักชำระหนี้ระยะที่ 3 (1 ต.ค.2568-30 ก.ย. 2569) ลูกหนี้รายย่อย 1.35 ล้านราย วงเงิน 186,935 ล้านบาท

ธ.ก.ส. ยังมีโครงการช่วยเหลือเกษตรกรปลูกข้าวนาปี-นาปรัง ปี 2568 และสนับสนุนการเพาะปลูกให้เหมาะสมกับศักยภาพพื้นที่ ปีการผลิต 2568/69 ครัวเรือนละไม่เกิน 10 ไร่ ได้ประโยชน์กว่า 4.5 ล้านครัวเรือน วงเงินกว่า 36,716 ล้านบาท

HOONINSIDE

เจาะงบแบงก์

โค้ง 3/68

KTB เด่น

กำไรโต 25%



เจาะงบ 11 แบงก์โค้ง 3/68 พันท้ายรวม 7.37 หมื่นลบ. แบงก์ใหญ่ KTB คว่ากำไร
14,620 ล้านบาท โต 25% เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนมีกำไรสุทธิ 11,689 ล้านบาท



เจาะงบแบงก์โค้ง 3/68 KTB เด่นกำไรโต 25%



สำนักข่าวหุ้นอินไซด์ เจาะงบ 11 แบงก์โค้ง 3/68

ปันกำไรรวม **7.37 หมื่นล.**

KTB ทำไรสุทธิ

ไตรมาส 3/68

จำนวน 14,620 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 25%



ธนาคารกรุงไทย ทำไรสุทธิไตรมาส 3 ปี 2568 จำนวน 14,620 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 ได้แรงหนุนจากรถไฟ ตลาดเงินตลาดทุน และธุรกิจ Wealth Management พร้อมบริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพมุ่งเน้น ดูแลคุณภาพสินทรัพย์อย่างระมัดระวัง และรักษาระดับ Coverage Ratio ในระดับสูง รองรับภาวะเศรษฐกิจที่อยู่ในช่วงเปลี่ยนผ่าน ท่ามกลางความท้าทายรอบด้าน เร่งช่วยเหลือลูกค้าปรับตัวและแก้หนี้อย่างยั่งยืน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย KTB เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งแรกของปี 2568 ขยายตัวร้อยละ 3 จากการเร่งส่งสินค้าไปสหรัฐฯ ก่อนขึ้นภาษีศุลกากร ส่วนในช่วง 2-3 ไตรมาสข้างหน้า มีแนวโน้มชะลอตัวจากการส่งออกที่หมดลง ขณะเดียวกัน ยังเผชิญความท้าทายเชิงโครงสร้าง ทั้งความเปราะบางที่มีอยู่เดิม โดยเฉพาะหนี้ครัวเรือนสูงและเศรษฐกิจนอกกรอบแบบบาใหญ่ การขาดความสามารถในการแข่งขันในโลกใหม่ และความท้าทายของภาครัฐ ซึ่งล้วนจะยังคงกดดันการเติบโตของภาคในระยะยาว อย่างไรก็ตาม คาดว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ภายใต้นโยบาย "Quick Big Win" ที่มุ่งเน้นกระตุ้นสินเชื่อได้ผลยาว และกระจายตัว จะช่วยกระตุ้นประกอบเศรษฐกิจที่เติบโตในระดับต่ำ และมีโอกาสพลิกฟื้นความเชื่อมั่นในระยะข้างหน้า

ธนาคารดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวัง มุ่งเน้นการจัดการคุณภาพสินทรัพย์ รับมือกับความไม่แน่นอน โดยให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือและสนับสนุนลูกค้าทุกกลุ่ม ทั้งกลุ่มเปราะบางที่มีภาระหนี้สูงและรายได้ยังไม่เต็มที่ โดยร่วมสนับสนุนการแก้หนี้ที่ยั่งยืน ผ่านมาตรการต่างๆ อาทิ โครงการ "คุณสู้ เราช่วย" และ "โครงการสินเชื่อรวมหนี้บ้านรายยั่งยืน" รวมถึงมาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ธนาคารยังได้เน้นสนับสนุนสินเชื่อสำหรับกลุ่มธุรกิจที่ต้องการปรับตัวเพื่อให้อยู่รอดรับพลวัตของโลก ตลอดจนสนับสนุนกลุ่มธุรกิจใหม่ๆ ที่มีโอกาสเติบโตสูง (New S-Curve) เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับระบบเศรษฐกิจ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2568 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2567/ ธนาคารมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร เท่ากับ 14,620 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.1 จากรายได้จากการดำเนินงานขยายตัวร้อยละ 3.4 ได้แรงหนุนจากการเติบโตของธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน และทำไรจากเงินลงทุน จากตราสารหนี้และอัตราแลกเปลี่ยนตามสภาวะตลาดอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึง

รายได้ค่าธรรมเนียมที่ขยายตัวร้อยละ 3.7 จากรถไฟ Wealth Management ขณะที่ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิลดลงตามภาวะดอกเบี้ยและการปรับดอกเบี้ยเพื่อช่วยเหลือลูกค้า สินเชื่อโดยรวมลดลงร้อยละ 3.9 จากสิ้นปี 2567 ท่ามกลางการแข่งขันที่รุนแรง การชำระคืนของสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ และสินเชื่อภาครัฐ ในด้านสินเชื่อรายย่อยเติบโตได้ดีกว่าเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัย และธนาคารสามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ มี Cost to Income Ratio ที่ร้อยละ 37.7 ลดจากร้อยละ 41.8 โดยคาดว่าประมาณการทั้งปียังคงเป็นไปตามเป้าหมายเดิม

ธนาคารยังคงรักษาคุณภาพสินทรัพย์ได้ดี NPL Ratio อยู่ที่ร้อยละ 2.88 ลดจากร้อยละ 2.99 จากสิ้นปีที่ผ่าน มา จากทุกหนี้รายใหญ่บางรายการกลับมาเป็นปกติ และยังคงรักษา Coverage Ratio ในระดับสูงต่อเนื่องที่ร้อยละ 206.6 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 188.6 จากสิ้นปีที่ผ่าน มา รองรับความไม่แน่นอนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในระยะนี้ โดยมีอัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินเชื่อ (Credit Cost) ที่ร้อยละ 1.09 ลดจากร้อยละ 1.29 สะท้อนคุณภาพสินทรัพย์

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2568 ธนาคารและบริษัท ย่อยมีรายได้จากการดำเนินงานขยายตัวร้อยละ 5.9 แม้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิลดลง โดยได้แรงหนุนจากรายได้ธุรกิจตลาดเงินตลาดทุนจากตราสารหนี้และอัตราแลกเปลี่ยนที่ปรับตัวตามสภาวะตลาดและรายได้ค่าธรรมเนียมที่เติบโตต่อเนื่องจากการดำเนิน Wealth Management ส่งผลให้ทำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร เท่ากับ 14,620 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2568 เทียบกับช่วง 9 เดือนของปี 2567/ ธนาคารและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารเท่ากับ 37,456 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 รายได้จากการดำเนินงานขยาย

ตัวเล็กน้อย ร้อยละ 0.4 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานลดลงร้อยละ 4 จากการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานและการบริหารทรัพยากรย์สินรอการขายที่กลับสู่ระดับปกติ แม้ว่าธนาคารยังคงลงทุนใน เทคโนโลยีและดิจิทัล เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการให้ครอบคลุมลูกค้าทุกกลุ่ม รองรับการเติบโตในอนาคต โดย Cost to Income Ratio ลดลงเป็นร้อยละ 40.1 จากร้อยละ 41.9 ธนาคารยังคงตั้งสำรองอย่างรอบคอบและระมัดระวัง และยังคงรักษา Coverage Ratio ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง ท่ามกลางความท้าทายทางเศรษฐกิจจะหวนคุณภาพสินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 ธนาคาร (เฉพาะธนาคาร) มีเงินกองทุนชั้นที่ 1 ร้อยละ 19.78 ของสินทรัพย์ด้วยน้ำหนักตามความเสี่ยง และมีเงินกองทุนทั้งสิ้น ร้อยละ 21.78 ของสินทรัพย์ด้วยน้ำหนักตามความเสี่ยงซึ่งอยู่ในระดับที่แข็งแกร่งเมื่อเทียบกับเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

ธนาคารขับเคลื่อนการเติบโตอย่างยั่งยืน สร้างคุณค่าและโอกาสทางการเงินให้ทุกคนผ่าน 5 ยุทธศาสตร์หลัก ที่มุ่งเพิ่มรายได้ ลดต้นทุน บริหารความเสี่ยงด้านสินเชื่อ เสริมศักยภาพพนักงาน และสร้างสมดุลให้กับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม โดยล่าสุดธนาคารและพันธมิตรได้จัดตั้งธนาคารคลัสท์ จำกัด (มหาชน) เพื่อดำเนินธุรกิจ ธนาคารพาณิชย์สาขา (Virtual Bank) ช่วยให้บริการเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ขยายการเข้าถึงบริการทางการเงิน (Financial Inclusion) ลดความเหลื่อมล้ำทางการเงิน ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตและสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจอย่างยั่งยืนในระยะยาว

1/ ข้อมูลภายหลังการปรับปรุงรายการที่เกิดจากบริษัท ร่วมได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย มาถือปฏิบัติเพื่อใช้แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบกับงวดปัจจุบัน

ธนาคารกรุงไทย KTB

KBANK

แจ้งผลประกอบการ 9 เดือน ปี 2568

คว้ากำไร 39,287 ล้านบาท

นางสาวขัตติยา อินทรวิชัย

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกสิกรไทย



เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปี 2568 มีทิศทางชะลอตัว เมื่อเทียบกับช่วงครึ่งแรกของปี โดยได้รับแรงกดดันจากการส่งออกที่ลดลงซึ่งเป็นผลจากมาตรการภาษีนำเข้าสินค้าของสหรัฐฯ และการอ่อนแอของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า ส่งผลให้ผู้ประกอบการไทยเผชิญกับความท้าทายมากขึ้น จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติยังคงอยู่ในระดับต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนชะลอตัวต่อเนื่องจากการชะลอตัวเรื้อรังที่ยังคงอยู่ในระดับสูง และความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ลดลง

สำหรับช่วงเวลาครึ่งแรกของปี 2568 เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวในอัตราต่ำกว่าช่วงที่ผ่านมา โดยปัจจัยสำคัญยังคงมาจากการปรับขึ้นภาษีศุลกากรของสหรัฐฯ ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกอย่างมีนัยสำคัญ บรรษัทการส่งออกภาคเอกชนก็ยังขยายตัว รวมทั้งภัยคุกคามของการก่อการกำเริบจากภาวะการแข่งขัน และประเด็นความเชื่อมั่น ซึ่งทำให้ตลาดนักท่องเที่ยวหลักยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ นอกจากนี้ คาดว่าเม็ดเงินของมาตรการกระตุ้นภาครัฐปี 2568 และผลของมาตรการอาจเกิดขึ้นได้เพียงบางส่วนภายในปีนี้ ขณะที่แนวโน้มเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกอาจเผชิญกับความไม่แน่นอนและความท้าทายหลายด้านต่อเนื่องในปี 2569

ท่ามกลางความท้าทายของปัจจัยทางเศรษฐกิจทั้งในและนอกประเทศ ธนาคารกสิกรไทยและบริษัทย่อยยังคงดำเนินธุรกิจด้วยความรอบคอบ ผ่านการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ 3+1 และการจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Productivity) อย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งมอบคุณค่าที่ยั่งยืนแก่ผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่ายซึ่งรวมถึง ผู้ฝากเงิน ผู้ลงทุน ลูกค้าบุคคล ลูกค้านิติบุคคล และส่งมอบผลตอบแทนที่มั่นคงให้แก่ผู้ถือหุ้น ตลอดจนสนับสนุนภาคธุรกิจอย่างเต็มที่ในการดูแลช่วยเหลือลูกค้า ภายใต้บทบาทของเศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอนสูง

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2568 เปรียบเทียบกับงวด 9 เดือน ปี 2567 ที่ปรับปรุงใหม่ ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้ มีจำนวน 85,127 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,456 ล้านบาท หรือ 2.80% เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 104,239 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7,768 ล้านบาท หรือ 6.94% ตามภาวะอัตราดอกเบี้ย ซึ่งรวมทั้งการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ เพื่อช่วยเหลือแบง

พาณิชย์ให้ลูกค้ามีความยืดหยุ่นทางการเงินมากขึ้น และการลดลงของเงินให้สินเชื่อ ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net interest margin : NIM) ลดลงอยู่ที่ระดับ 3.31%

อย่างไรก็ตาม รายได้ที่มีข้อตกลงเบี่ยงจำนวน 42,709 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5,178 ล้านบาท หรือ 13.80% หลัก ๆ จาก 1) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิที่เติบโตจากการให้บริการที่สามารถตอบสนองได้ตรงความต้องการของลูกค้า ประกอบกับภาวะตลาดที่ปรับตัวดีขึ้น 2) ค่าไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่มูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิตามต้นทุนทำหรือขาดทุน และ 3) รายได้จากการลงทุนในภาวะตลาดที่เอื้ออำนวย สำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 61,821 ล้านบาท ลดลงจำนวน 134 ล้านบาท หรือ 0.22% จากการบริหารจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอนสูง โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) อยู่ที่ระดับ 42.07% นอกจากนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยพิจารณาถึงผลกระทบด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected credit loss : ECL) จำนวน 30,047 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4,962 ล้านบาท หรือ 14.17% โดยยังคงเป็นสำรอง ที่ต่ำกว่าผลขาดทุนระยะประจักษ์อย่างรอบคอบตามที่ได้ปฏิบัติมาอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้ระดับสำรอง มีความเหมาะสม สอดคล้องกับสถานการณ์และภาวะเศรษฐกิจที่มีความผันผวนและยังคงเผชิญกับความท้าทาย ส่งผลให้ค่าไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2568 มีจำนวน 39,287 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 452 ล้านบาท หรือ 1.16% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2568 เปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้จำนวน 28,280 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 484 ล้านบาท หรือ 1.74% หลัก ๆ จากรายได้จากการดำเนินงานสุทธิที่มีจำนวน 49,246 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 647 ล้านบาท หรือ 1.33% ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเติบโตของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิจากการบริหารจัดการกองทุนที่สามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้า และรายได้จากการลงทุนต่าง ๆ ที่เพิ่มขึ้น แม้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 34,158 ล้านบาท ลดลงจำนวน 497 ล้านบาท

หรือ 1.43% จากไตรมาสก่อน สำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 20,966 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 163 ล้านบาท หรือ 0.78% และใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แม้จะมีค่าใช้จ่ายโครงการพิเศษในการดูแลพนักงานเพิ่มเติม โดยธนาคารและบริษัทย่อยมีมาตรการในการจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Productivity) อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) อยู่ที่ระดับ 42.57% ลดลงจากไตรมาสก่อนที่อยู่ในระดับ 42.81% นอกจากนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยได้พิจารณาถึงผลกระทบด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามหลักความระมัดระวังอย่างต่อเนื่องจำนวน 10,179 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 129 ล้านบาท หรือ 1.29% จากไตรมาสก่อน เพื่อให้สำรอง อยู่ในระดับที่เหมาะสม รองรับความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวต่อเนื่อง และสถานการณ์ในธนาคารยังคงเผชิญความท้าทายจากทั้งในและนอกประเทศที่มีความผันผวนสูง ค่าไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารไตรมาส 3 ปี 2568 จึงมีจำนวน 13,007 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนจำนวน 519 ล้านบาท หรือ 4.16%

ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 ธนาคารและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,436,648 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 95,694 ล้านบาท หรือ 2.20% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ที่ปรับปรุงใหม่ ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนสุทธิ ซึ่งเป็นการลงทุนด้านการตลาดการดำเนินงานและกิจการต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง เงินให้สินเชื่อสุทธิลดลง เป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจ โดยธนาคารยังคงมุ่งเน้นการขยายสินเชื่ออย่างมีคุณภาพ ให้ความสำคัญกับคุณภาพสินทรัพย์ และการเพิ่มผลตอบแทนที่ปรับตามความเสี่ยงที่เหมาะสม ทั้งนี้ อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก (Coverage ratio) เพิ่มขึ้นอยู่ที่ระดับ 166.43% สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนที่ขึ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทยตามหลักเกณฑ์ Basel III ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 ยังคงมีความแข็งแกร่งอยู่ที่ 21.60%

ธนาคารกสิกรไทย KBANK

หุ้นอินไซด์ รายวัน HOONINSIDE DAILY Circulation: 5,000 Ad Rate: 50,000	Section: First Section/- วันที่: จันทร์ 27 ตุลาคม 2568 ปีที่: - ฉบับที่: - จำนวนหน้า: 9 Ad Value: 450,000 หน้า: 1 (เต็มหน้า), 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 PRValue (x3): 1,350,000 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: เจาะงบแบงก์ไค้ง3/68 KTB เด่นกำไรโต25%
--	---

7  www.HoonInside.com

27 October 2025

ข่าวต่อ
MAGAZINE HOONINSIE

SCBX

ประกาศผลกำไรสุทธิประจำไตรมาส 3/68

จำนวน 12,056 ล้านบาท

นายอาทิตย์ นันทวิทยา

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน)



บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) มีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ของปี 2568 จำนวน 12,056 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากเงินลงทุน และรายได้ค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานของธุรกิจบริหารความมั่งคั่งที่เติบโตอย่างแข็งแกร่ง รวมทั้งการควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ สำหรับเก้าเดือนแรกของปี 2568 บริษัท มีกำไรสุทธิจำนวน 37,344 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาส 3 ของปี 2568 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 29,413 ล้านบาท ลดลง 9.9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงของส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ ซึ่งเป็นไปตามปริมาณสินเชื่อโดยรวมที่ลดลง 3.3% ภายใต้การปล่อยสินเชื่ออย่างระมัดระวัง

รายได้ค่าธรรมเนียมและอื่นๆ มีจำนวน 10,942 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.6% จากปีก่อน จากธุรกิจบริหารความมั่งคั่งที่เติบโตอย่างโดดเด่นจากการขายผลิตภัณฑ์การลงทุนมูลค่าสูง รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมจากธุรกรรมทางการเงิน ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวกับการให้สินเชื่อ และค่าธรรมเนียมอื่นๆ

รายได้จากการลงทุนและการค้ามีจำนวน 3,326 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากผลขาดทุนในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลจากการทำกำไรจากพอร์ตการลงทุนของธนาคาร และของ บริษัท เอสซีบี เท็นเอ็กซ์ จำกัด

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 17,575 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยที่ 0.2% จากปีก่อน จาก

การควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้อัตราร้อยละค่าใช้จ่ายต่อรายได้ อยู่ที่ 40.2%

บริษัทฯ ตั้งสำรองลดลง 1.3% จากปีก่อน เนื่องจากคุณภาพสินทรัพย์อยู่ในระดับที่ควบคุมได้ โดยเฉพาะการปรับตัวดีขึ้นของธุรกิจ คาร์ด เอกซ์ จำกัด ทั้งนี้จำนวนสำรองดังกล่าวได้รวมสำรองพิเศษอีกจำนวน 1,400 ล้านบาท เพื่อรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจในอนาคต ส่งผลให้อัตราร้อยละค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ (Coverage ratio) คงอยู่ในระดับสูงที่ 161.7%

แม้เผชิญกับความผันผวนจากปัจจัยภายนอก บริษัทฯ ยังสามารถควบคุมคุณภาพของสินเชื่อโดยรวมได้ดี โดยอัตราส่วนสินเชื่อด้วยคุณภาพ ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2568 อยู่ที่ 3.30% ลดลงจาก 3.38% ในปีก่อน เงินกองทุนตามกฎหมายของ บริษัทฯ อยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 18.9%

นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า

“ผลประกอบการที่แข็งแกร่งในไตรมาสมีสะท้อนถึงความก้าวหน้าตามกลยุทธ์ที่วางไว้อย่างเหมาะสม โดยเฉพาะในธุรกิจบริหารความมั่งคั่งที่เติบโตอย่างมั่นคง ซึ่งเป็นผลจากการนำเทคโนโลยีมาเสริมศักยภาพของบุคลากรในการวิเคราะห์ความต้องการของลูกค้าในแต่ละช่วงชีวิต พร้อมทั้งพัฒนาแพลตฟอร์มและผลิตภัณฑ์ใหม่ที่เปิดโอกาสการลงทุนแบบไร้พรมแดน เพื่อตอบสนองความต้องการเฉพาะ

บุคคลได้อย่างแท้จริง มุ่งสู่เป้าหมายการเป็นผู้นำอันดับหนึ่งในธุรกิจนี้ภายในปี 2569

ด้านการช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเปราะบางผ่านโครงการ

“คุณสู้ เราช่วย” หลังจากสิ้นสุดระยะเวลาลงทะเบียนเมื่อสิ้นไตรมาสที่ผ่านมา มีลูกค้าเข้าร่วมโครงการและได้รับความช่วยเหลือแล้วเป็นยอดใหม่มากกว่าหกหมื่นล้านบาท แม้เศรษฐกิจไทยยังเผชิญกับความท้าทายหลากหลายด้าน SCBX ยังคงเดินหน้าขับเคลื่อนกลยุทธ์เชิงรุกในการปรับโครงสร้างธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยให้ความสำคัญกับการบริหารต้นทุนเชิงกลยุทธ์ผ่านการเปลี่ยนแปลงกระบวนการทำงานอย่างลึกซึ้ง ด้วยพลังของ AI และนวัตกรรม โดยนำเทคโนโลยีมาช่วยในการออกแบบกระบวนการใหม่ทั้งหมด ไม่ใช่เพียงการลดค่าใช้จ่ายเฉพาะจุดหรือการปิดสาขา แต่เป็นการปรับวิธีการดำเนินงานทั้งระบบ เพื่อให้ต้นทุนการให้บริการลดลงอย่างยั่งยืน ควบคู่กับการยกระดับประสบการณ์ของลูกค้าให้ดียิ่งขึ้น

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังคงดำเนินนโยบายบริหารความเสี่ยงอย่างรอบคอบ เพื่อรักษาความแข็งแกร่งของฐานะทางการเงินในระยะยาว และพร้อมมีบทบาทเชิงรุกในการสนับสนุนภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจให้สามารถฟื้นตัวและเติบโตได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน ผ่านการพัฒนาโซลูชันทางการเงินที่ทันสมัยและการสร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจดิจิทัล”

ธนาคารเอสซีบี เอกซ์ SCBX

รหัสข่าว: C-251027821006 (27 ต.ค. 68/04:26)

หน้า: 5/9

dxt:360
essential

Datxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND
02-253-5000, 02-651-4700 | www.datxet.co | help@datxet.co | Datxet Thailand



BBL

เผย 9 เดือนปี 68

กำไรสุทธิ

38,247 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 9.9% จากช่วงเดียวกันปีก่อน



ธนาคารกรุงเทพและบริษัทย่อยรายงานกำไรสุทธิสำหรับ 9 เดือนปี 2568 จำนวน 38,247 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากการบริหารจัดการสินทรัพย์ ด้วยการกระจายแหล่งที่มาของรายได้ที่หลากหลายท่ามกลางความท้าทายทางเศรษฐกิจหลายด้าน โดยธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 94,364 ล้านบาทและส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 2.81

ซึ่งเป็นไปตามทิศทางอัตราดอกเบี้ย สำหรับรายได้ที่มีดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และกำไรจากเงินลงทุน ขณะที่รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิลดลงเล็กน้อยจากบริการธุรกรรมผ่านธนาคารและบริการกองทุนรวม ทั้งนี้ ธนาคารยังคงพัฒนาและปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงาน ควบคู่กับการให้ความสำคัญกับการบริหารค่าใช้จ่ายอย่าง

เหมาะสม ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานลดลงเป็นร้อยละ 44.7 นอกจากนี้ จากการที่ธนาคารตั้งสำรองด้วยความระมัดระวังอย่างต่อเนื่อง ธนาคารจึงตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับไตรมาส 3 ปี 2568 ลดลงจากไตรมาสก่อน ทำให้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับ 9 เดือนปี 2568 มีจำนวน 29,549 ล้านบาท

ธนาคารกรุงเทพยังคงแนวทางการดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวังและรอบคอบ พร้อมทั้งรักษาเสถียรภาพฐานะการเงิน สภาพคล่อง และเงินกองทุนให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เพื่อการเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2568 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อจำนวน 2,606,661 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.2 จากสิ้นปีก่อน โดยสินเชื่อลูกค้าธุรกิจรายใหญ่ยังคงมีการเติบโต สำหรับ

อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อรวมอยู่ที่ร้อยละ 3.3 ซึ่งอยู่ในระดับที่บริหารจัดการได้ และอัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ร้อยละ 294.2 เป็นผลจากการที่ธนาคารยึดหลักการตั้งสำรองด้วยความระมัดระวังและรอบคอบอย่างต่อเนื่อง

ธนาคารมีเงินรับฝาก ณ สิ้นเดือนกันยายน 2568 จำนวน 3,174,287 ล้านบาท อยู่ในระดับใกล้เคียงกับสิ้นปีก่อน และมีอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินรับฝากอยู่ที่ร้อยละ 82.1 ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิน อัตราส่วนเงินกองทุนขั้นที่ 1 และอัตราส่วนเงินกองทุนขั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของต่อสินทรัพย์เสี่ยงของธนาคารและบริษัทย่อยอยู่ที่ร้อยละ 22.6 ร้อยละ 18.0 และร้อยละ 18.0 ตามลำดับ ซึ่งอยู่ในระดับที่สูงกว่าอัตราส่วนเงินกองทุนขั้นต่ำตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด

BAY เผยผลกำไรสุทธิ 9 เดือนแรก ปี 2568

24.61 พันล้านบาท

เน้นกลยุทธ์เติบโตอย่างมีคุณภาพ พร้อม
บริหารความเสี่ยงรอบคอบระมัดระวัง

นายเคนอิจิ ยามาโตะ

กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)



กรุงศรี (ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทในเครือ) รายงานผลประกอบการ 9 เดือนแรก ปี 2568 มีกำไรสุทธิจำนวน 24,612 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.1% จากช่วงเวลาดังกล่าวของปี 2567 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ค่าไรพิเศษที่เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน บมจ. ดิจิตอล ไลฟ์สไตล์ (TIDLOR) ซึ่งบางส่วนสุทธิด้วยการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ สอดคล้องกับการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายและการชะลอตัวของเงินให้สินเชื่อ

ภายใต้สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่มีความท้าทาย ส่งผลให้ความต้องการเงินให้สินเชื่อลดลง กรุงศรี ยังคงดำเนินหน้าตามยุทธศาสตร์ระยะกลางและระยะยาวเพื่อสนับสนุนการเข้าถึงบริการทางการเงิน และสร้างโอกาสการเติบโตในกลุ่มลูกค้ารายย่อยและผู้ประกอบการ SME โดยการเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นใน TIDLOR เพิ่มขึ้นจาก 30.18% เป็น 46.51% ในไตรมาสแรกของปี 2568

สรุปผลประกอบการและฐานะการเงินที่สำคัญ สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2568:

กำไรสุทธิในช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2568 จำนวน 24,612 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.1% หรือจำนวน 1,188 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2567 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และค่าไรพิเศษที่เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน TIDLOR ซึ่งบางส่วนสุทธิด้วยการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ สอดคล้องกับการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายและการลดลงของความต้องการเงินให้สินเชื่อตั้งแต่ต้นปี รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน

เงินให้สินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 2.7% หรือจำนวน 51,384

ล้านบาท จากสิบเดือนธันวาคม 2567 โดยได้รับแรงขับเคลื่อนจากสินเชื่อเพื่อรายย่อยที่ได้รับจากการรวมงบการเงิน (Consolidation) ของ TIDLOR รวมทั้งการเติบโตของเงินให้สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ ขณะที่สินเชื่อขนาดกลางและขนาดย่อมปรับตัวลดลง

เงินรับฝาก ลดลง 5.7% หรือจำนวน 104,602 ล้านบาท จากสิบเดือนธันวาคม 2567 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของเงินรับฝากประจำ สะท้อนถึงการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินเชิงรุก ท่ามกลางสภาวะที่เงินให้สินเชื่อเติบโตต่ำ ส่วนด้านอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) อยู่ที่ 4.28% เทียบกับ 4.33% ในช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2567 สอดคล้องกับการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายรายได้ที่มีใช้อยู่เพิ่มขึ้น 15.8% หรือ 5,294 ล้านบาท จากช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2567 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการปรับเพิ่มจากค่าธรรมเนียมรวมงบการเงินของ TIDLOR กำไรสุทธิจากเครื่องมือนำทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และหนี้สูญรับคืน

อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ อยู่ที่ 46.4%

อัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL Ratio) อยู่ในระดับที่บริหารจัดการได้ดีที่ 3.49% ขณะที่สัดส่วนการตั้งสำรองต่อสินเชื่อรวมปรับตัวดีขึ้นอยู่ที่ 215 เมลลิพอยท์ จาก 245 เมลลิพอยท์ ในช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2567 และอัตราส่วนเงินสำรองต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพอยู่ที่ 123.1%

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (ของธนาคาร) อยู่ที่ 20.23% เทียบกับ 19.38% ณ สิบเดือนธันวาคม 2567 นายเคนอิจิ ยามาโตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า "กรุงศรียังคง

มุ่งเน้นดำเนินการตามกลยุทธ์ที่สำคัญสำหรับปีนี้ โดยมุ่งเน้นการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินอย่างรัดกุมต่อเนื่อง เพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน และการบริหารความเสี่ยงที่รอบคอบระมัดระวัง นอกจากนี้ ธนาคารยังเห็นพ้องตามยุทธศาสตร์ระยะกลางและระยะยาวในการเพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงิน รวมถึงการสร้างโอกาสการเติบโตในกลุ่มลูกค้ารายย่อยและ SME สะท้อนได้จากการเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้น ใน บมจ. ดิจิตอล ไลฟ์สไตล์ ซึ่งเป็นการต่อยอดความแข็งแกร่งของธนาคารในฐานะผู้ถือหุ้นรายใหญ่"

นายเคนอิจิให้ความเห็นเรื่องแนวโน้มเศรษฐกิจว่า "เศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2568 เผชิญแรงกดดันที่เพิ่มมากขึ้น โดยเกิดจากผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมของนโยบายทางการค้าของสหรัฐฯ รวมถึงการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวที่ยังคงประปราย และอุปสงค์ในประเทศที่อ่อนแอ อย่างไรก็ตาม คาดว่าปัจจัยที่จะช่วยประคองการขยายตัวของเศรษฐกิจในไตรมาสที่สี่ มาจากเสถียรภาพทางการเงินที่ปรับตัวดีขึ้น ทบปรกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่มุ่งสนับสนุนการบริโภคและการท่องเที่ยวภายในประเทศ ทั้งนี้ กรุงศรียังคงประมาณการการเติบโตทางเศรษฐกิจปี 2568 ที่ 2.1%"

ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 กรุงศรีซึ่งเป็นกลุ่มธุรกิจการเงินที่มีขนาดใหญ่เป็นอันดับสามในระบบเศรษฐกิจไทยจากมูลค่าสินทรัพย์ สินเชื่อและเงินรับฝาก และเป็นหนึ่งในสถาบันการเงินที่มีความสำคัญเชิงระบบ (D-SIB) มีสินเชื่อบริการ 1.95 ล้านล้านบาท เงินรับฝาก 1.72 ล้านล้านบาท และสินทรัพย์รวม 2.59 ล้านล้านบาท ขณะที่เงินกองทุนของธนาคารอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 336.98 พันล้านบาท หรือเทียบเท่า 20.23% ของสินทรัพย์เสี่ยง โดยเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของคิดเป็น 16.02%

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา BAY

TTB รายงานกำไรสุทธิ 5,299 ล้านบาท

ในไตรมาส 3 รวม 9 เดือน ปี 2568
มีกำไรสุทธิ 15,399 ล้านบาท

นายปิติ ตัณฑเกษม

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ทีเอ็มบีธนาคาร



ttb

ผลการดำเนินงานและแนวโน้มกำไรในไตรมาส 3 และรอบ 9 เดือน ปี 2568 ในภาพรวมถือว่าเติบโตตามเป้าหมาย แต่ยังคงสะท้อนให้เห็นถึงแรงกดดัน ด้านรายได้จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ทิศทางดอกเบี้ยนโยบายขาลง รวมทั้งการปรับลดดอกเบี้ยเพื่อช่วยเหลือลูกค้า โดยธนาคารยังคงมุ่งเน้นการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ไม่ว่าจะเป็นต้นทุนทางการเงิน ต้นทุนการดำเนินงาน รวมทั้งการจัดการต้นทุนความเสี่ยงหรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน อย่างรอบคอบ เพื่อให้มั่นใจว่าความสามารถรักษาแนวโน้มของผลการดำเนินงานควบคู่กับการมีต้นทุนที่แข่งขันได้

ทั้งนี้ จากกลยุทธ์การเติบโตเชิงรุกที่เน้นคุณภาพ การแก้ไขหนี้เชิงรุก และการช่วยเหลือลูกค้าผ่านโครงการต่างๆ รวมทั้งโครงการ “คุณสู้ เราช่วย” ส่งผลให้พอร์ตสินเชื่อมีคุณภาพดีขึ้น ลูกหนี้กลุ่มเปราะบางสามารถกลับมาชำระหนี้ได้และลดหนี้เสียบางส่วนลงเป็นผลให้หนี้เสียมีแนวโน้มทรงตัว โดยอยู่ที่ระดับ 39,000 ล้านบาท ในช่วง 4 ไตรมาสที่ผ่านมา ขณะที่อัตราส่วนหนี้เสียอยู่ที่ต่ำกว่า 2.9% มาโดยตลอดเป็นไปตามเป้าหมาย

จากปัจจัยพื้นฐานด้านคุณภาพสินทรัพย์ที่มีเสถียรภาพ ค่าใช้จ่ายถึงสำเร็จ จากการดำเนินงานปกติ (Normal Provision) จึงมีแนวโน้มลดลง อย่างไรก็ดีเมื่อคำนึงถึงแนวโน้มเศรษฐกิจที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง ที่มีทั้งปัจจัยด้านเศรษฐกิจ หนี้เสีย หรือ Management Overlay เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องส่งผลให้ค่าใช้จ่ายถึงสำเร็จโดยรวมยังคงอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับภาวะปกติ สะท้อนได้จากต้นทุนความเสี่ยง (Credit Cost) รอบ 9 เดือน ปี 2568 อยู่ที่ 142 bps เทียบกับก่อนวิกฤตโควิด-19 ที่ 125 bps ในปี 2562 โดยผลการดำเนินงานทางการเงินในระดับสูงหนุนให้อัตราส่วนสำเร็จ ต่อสินเชื่อโดยคุณภาพ หรือ Coverage Ratio อยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 151%

การดำเนินการดังกล่าวสอดคล้องกับแนวทางดำเนินงานที่มุ่งเน้นอย่างรอบคอบและความมุ่งมั่นของทีเอ็มบีในการปกป้องมูลค่าของหุ้นจากความเสี่ยงเชิงลบที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต ขณะที่การบริหารการใช้เงินเพื่อเพิ่มมูลค่าให้กับผู้ถือหุ้นทั้งในระยะสั้นและระยะยาวยังคงเป็นไปตามแผนที่วางไว้ ไม่ว่าจะเป็นการรักษาสถานะการจ่ายปันผลในระดับสูง โครงการซื้อหุ้นคืนระยะ 3 ปี ในช่วงปี 2568-2570 และการสร้างการเติบโตจากภายนอก (Inorganic Growth) ซึ่งรวมถึงแผนการเข้าซื้อหุ้นในบริษัท TLeasing เพื่อเพิ่มศักยภาพด้าน Car และ Sal-

aryman Ecosystem ของธนาคาร

สำหรับพันธกิจต่อลูกค้า เรายังคงเน้นให้ความสำคัญช่วยเหลือลูกค้าผ่านหลากหลายโครงการ เพื่อให้ครอบคลุมทั้งกลุ่มประชากรและลูกค้าที่มีประวัติ โดยในส่วนโครงการ “คุณสู้ เราช่วย” ณ สิ้นไตรมาส 3 มีลูกค้าสินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถ สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อ SMEs เข้าร่วมโครงการทั้งเฟส 1 และเฟส 2 แล้วกว่า 71,000 ราย หรือคิดเป็นยอดสินเชื่อรวม 40,000 ล้านบาท

ด้านโครงการ “รวมหนี้” ซึ่งเป็นโครงการที่ธนาคารดำเนินการอย่างต่อเนื่อง และปีลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการกว่า 62,450 ราย เพิ่มขึ้นจาก 37,470 ราย ในปีที่แล้ว และสามารถช่วยเหลือลูกค้าลดภาระดอกเบี้ยได้กว่า 2,700 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีโครงการ “ผ่อนดี มีรางวัล” สำหรับกลุ่มลูกค้าสินเชื่อที่มีปัญหาทางการเงินและได้รับการผ่อนชำระอย่างสม่ำเสมอ ครอบคลุมทั้งสินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถ และสินเชื่อบุคคล

ทั้งนี้ ด้วยแนวโน้มเศรษฐกิจที่ยังคงเต็มไปด้วยปัจจัยเสี่ยง ที่ทั้งยังอาจเพิ่มภาระการดำเนินงานหรือการประกอบต่อไป ควบคู่ไปกับการเปลี่ยนแปลงองค์กร (Transformation) เพื่อสร้างผลกำไรได้ในรูปแบบใหม่ ๆ ปรับปรุงโครงสร้างต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และมุ่งสู่เป้าหมายระยะยาวในการเป็น Humanized Digital Banking ในประการสำคัญ ธนาคารยังคงให้ความสำคัญช่วยเหลือลูกค้าผ่านโครงการแก้ไขหนี้ต่าง ๆ และสนับสนุนแนวทางทางการเงินที่รับผิดชอบต่อสังคมและเป็นธรรม (Responsible Lending) เพื่อให้ลูกค้ามีวิถีทางการเงินที่ดีขึ้นและลดผลกระทบด้านลบจากการเงินหลัก ๆ ในไตรมาส 3 และงวด 9 เดือน ปี 2568 มีดังนี้

สินเชื่อ ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2568 อยู่ที่ 1,198 พันล้านบาท ขยาย 0.7% จากไตรมาส 2 ปี 2568 (QoQ) และ 3.5% จากสิ้นปี 2567 (YTD) เป็นผลจากกลยุทธ์การเติบโตสินเชื่ออย่างรอบคอบเพื่อให้มั่นใจถึงคุณภาพพอร์ตสินเชื่อ ทั้งนี้ สินเชื่อกลุ่มเป้าหมายยังคงขยายตัวได้ต่อเนื่อง นำโดยสินเชื่อบ้าน แลกเงิน สินเชื่อสินเชื่อแลกเงิน และบัตรเครดิต หนุนโดยกลุ่มลูกค้าที่มีคุณภาพภายใต้ Ecosystem ของธนาคาร ได้แก่ กลุ่มคนมีบ้าน คนมีรถ พนักงานเงินเดือน และลูกค้า Wealth

ด้านเงินฝากอยู่ที่ 1,270 พันล้านบาท ลดลง 1.5% QoQ และ 4.4% YTD สอดคล้องกับทิศทางสินเชื่อและแผน

บริหารสภาพคล่อง ทั้งนี้ การลดลงส่วนใหญ่มาจากกลุ่มเงินฝากประจำระยะยาวที่ครบกำหนด ขณะที่เงินฝากกลุ่มบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศและเงินฝากไม่ประจำ ttb no fixed ยังคงขยายตัวได้ดีหนุนโดยกลยุทธ์การขยายฐานลูกค้า Wealth ส่งผลให้อัตราส่วนเงินเชื่อต่อเงินฝาก (LDR) ซึ่งสะท้อนสภาพคล่องยังคงอยู่ในระดับสูงที่ 94% ยังคงสร้างคามยืดหยุ่นในการบริหารต้นทุนทางการเงินในระดับดี

ในด้านรายได้ รายได้ที่มีดอกเบี้ยในไตรมาส 3 ปี 2568 เพิ่มขึ้น 7.4% QoQ หนุนโดยรายได้ค่าธรรมเนียมจากธุรกิจแบงก์เอชวีวีเอส และการขายกองทุนรวม นอกจากนี้ ยังมีการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมจากบริษัทหลักทรัพย์ ธนาคาร ในฐานะบริษัทย่อย อย่างไรก็ตามรายได้ดอกเบี้ยสุทธิลดลง 2.6% QoQ ส่งผลให้รายได้จากการดำเนินงานรวมในไตรมาส 3 ปี 2568 อยู่ที่ 16,313 ล้านบาท ขยาย 0.4% QoQ ภาพรวม 9 เดือน รายได้จากการดำเนินงานอยู่ที่ 49,248 ล้านบาท ลดลง 5.8% เมื่อเทียบกับปีก่อน (YoY)

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 7,403 ล้านบาท ในไตรมาส 3 เพิ่มขึ้น 1.8% QoQ รวมเป็น 21,771 ล้านบาท สำหรับรอบ 9 เดือน ปี 2568 ซึ่งลดลง 0.8% YoY ด้านอัตราส่วนต้นทุนต่อรายได้รอบ 9 เดือน อยู่ที่ 44% ยังคงเป็นไปตามเป้าหมาย สะท้อนผลจากการเน้นย้ำการมีวินัยด้านค่าใช้จ่ายและการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง

ด้านค่าใช้จ่ายถึงสำเร็จ มีจำนวน 3,980 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ลดลง 7.3% QoQ รอบ 9 เดือน ปี 2568 ถึงสำเร็จ 12,854 ล้านบาท แปรลด 15.2% จากปีก่อนหน้า แต่ยังคงอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับภาวะเศรษฐกิจปกติ หลังจากหักสำเร็จ และภาษีธนาคารมีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2568 ที่ 5,299 ล้านบาท ทรงตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่กำไรสุทธิ 9 เดือน ปี 2568 อยู่ที่ 15,399 ล้านบาท ลดลง 4.0%

ท้ายสุดด้านฐานะเงินกองทุน ยังคงอยู่ในระดับสูงและมีเสถียรภาพ โดยอัตราส่วนเงินกองทุนรวม (CAR) และอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier 1) ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2568 อยู่ที่ 19.9% และ 17.9% ตามลำดับ ยังคงสูงเป็นลำดับต้น ๆ ของอุตสาหกรรม และสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารกลุ่ม D-SIBs ที่สรุปกำหนดไว้ที่ 12.0% สำหรับ CAR และ 9.5% สำหรับ Tier 1

ธนาคารทีเอ็มบีธนาคาร TTB

TISCO

แจ้งผลประกอบการ ไตรมาส 3 ปี 2568
กำไรสุทธิ **1,730 ล้านบาท**

เติบโต 5.3% จากไตรมาสก่อน และ
1.0% จากงวดเดียวกันของปีก่อน

นายกิตติชัย พืชพัฒน์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มทิสโก้



ในไตรมาส 3 ของปี 2568 กลุ่มทิสโก้มีกำไรสุทธิ 1,730 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.3% จากไตรมาสก่อนหน้า และเพิ่มขึ้น 1.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการเติบโตในทุกกลุ่มธุรกิจ ในขณะที่ยังคงตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิต (ECL) ในระดับสูงตามแบบที่วางไว้ เพื่อเตรียมพร้อมรับมือกับความเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่ยังคงประหลาด ทั้งนี้ การเติบโตของธุรกิจควบคู่กับการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยเสริมความแข็งแกร่งให้กับผลประกอบการโดยรวม สะท้อนผ่านอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROAE) ในระดับ 16.6%

ด้านรายได้จากการดำเนินงานขยายตัวได้ถึง 10% ทั้งในฝั่งธุรกิจธนาคารและธุรกิจตลาดทุน โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิขยายตัวจากต้นงวดเป็นฉากที่ปรับลดลงตามภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น ซึ่งเป็นโอกาสให้สินเชื่อกลุ่มเช่าซื้อรถยนต์ไฟฟ้ (EV) โดยธนาคารทิสโก้สามารถเพิ่มอัตราการเข้าถึงลูกค้า (Penetration Rate) ได้สูงตามมีนัยสำคัญ พร้อมด้วยอัตราดอกเบี้ยที่ลดลงจากปีก่อน ทำให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ในส่วนของธุรกิจหลักทรัพย์จัดการกองทุนขยายตัวอย่างต่อเนื่อง จากการเพิ่มขึ้นของฐานลูกค้ากลุ่มกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและการออกกองทุนรวมใหม่ที่ได้รับโอกาสจากภาวะตลาดทุนผันผวน ขณะที่ธุรกิจหลักทรัพย์และอสังหาริมทรัพย์ก็ฟื้นตัวขึ้น แต่เริ่มฟื้นตัวจากไตรมาสก่อน หลังความไม่แน่นอนเรื่องนโยบายการคลังสหรัฐฯ คลี่คลายลง นอกจากนี้ กลุ่มทิสโก้ยังรับกำไรจากมูลค่าพอร์ตเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นอีกด้วย

ในด้านธุรกิจสินเชื่อปรับลดลง 0.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการชำระคืนสินเชื่อของลูกค้าหนี้ธุรกิจขนาดใหญ่ ขณะที่กลุ่มสินเชื่อรายย่อยในไตรมาสล่าสุดเริ่มกลับมาขยายตัวในทิศทางที่ดีขึ้น ทั้งสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อเช่าบ้านกะเปาะ โดยกลุ่มทิสโก้ยังคงยึดมั่นนโยบายการคัดสรรลูกค้าคุณภาพ (Selective Growth) ด้วยการคัดกรองลูกค้าตามเกณฑ์ Responsible Lending Guideline คือการปล่อยสินเชื่ออย่างรับผิดชอบ ตามเกณฑ์รายได้ (PBR) เป็นระบบ และไม่สร้างภาระเป็นภาระให้กับลูกค้าครัวเรือน พร้อมกับติดตามดูแลอย่างใกล้ชิดเมื่อเกิดปัญหาผ่านการปรับโครงสร้างหนี้และการเสนอมาตรการช่วยเหลือที่ตรงจุด เพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ประสบปัญหาทางการเงินจากแนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงที่รอบคอบนี้ ส่งผลให้คุณภาพสินเชื่อยังคงแข็งแกร่ง โดยอัตราหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ปรับลดลงมาอยู่ที่ 2.3% ของสินเชื่อรวม และมีอัตราส่วนเงินสำรองต่อหนี้เสีย (Coverage Ratio) อยู่ที่ 171% สะท้อนถึงความสามารถในการบริหารความเสี่ยงอย่างรัดกุมที่กลุ่มทิสโก้มีมาโดยตลอด

นายกิตติชัย กล่าวถึงแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปีว่า ยังคงอ่อนแอต่อเนื่องจากปัจจัยเสี่ยงที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะมาตรการกีดกันการค้าจากสหรัฐฯ ที่ 19% อาจส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกและเศรษฐกิจไทยอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึงการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวที่ยังต่ำกว่าค่าเฉลี่ยปีเดียวกัน และค่าครองชีพที่อยู่ในระดับสูง ซึ่งล้วนเป็นแรงกดดันต่อการเติบโตของเศรษฐกิจไทย โดยกลุ่มทิสโก้คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวเพียง 1.9-2.1% ในปี 2568 และลดลงเหลือ 1.6-1.8% ในปี 2569 ท่ามกลางความไม่แน่นอนที่ยังคงปกคลุมเศรษฐกิจ กลุ่มทิสโก้จึงยังคงยึดมั่นในแนวทางการเติบโตอย่างมีคุณภาพ พร้อมปรับตัวและบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อดูแลลูกค้าอย่างเหมาะสมในทุกสถานการณ์ พร้อมเติบโตผ่านบริการที่ปรึกษาทางการเงินอย่างครบวงจร ภายใต้บทบาท "Your Trusted Financial Advisor" ที่พร้อมเคียงข้างลูกค้าในทุกช่วงชีวิต

สรุปผลประกอบการสำหรับงวดไตรมาส 3 และ 9 เดือนแรก ของปี 2568

ผลการดำเนินงานของกลุ่มทิสโก้ไตรมาส 3 ปี 2568 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 1,730 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.3% จากไตรมาสก่อนหน้า จากรายได้รวมที่เติบโต 10.0% โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 3.0% จากต้นทุนเงินทุนที่ปรับลดลงเนื่องจากมาตรการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่วนรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยขยายตัว 25.9% ในทุกธุรกิจ รายได้ค่าธรรมเนียมธุรกรรมและการพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากธุรกิจธนาคารพาณิชย์ (Bankcommercials) ตามปริมาณการปล่อยสินเชื่อใหม่ที่มีปรับตัวขึ้น โดยปริมาณการปล่อยสินเชื่อใหม่ในไตรมาส 9 เดือนแรกเติบโตถึง 24% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า รวมทั้งรายได้ที่เกี่ยวกับสินเชื่ออื่นเติบโตเช่นกัน รายได้ค่าธรรมเนียมการเช่าซื้อรถยนต์ไฟฟ้ปรับตัวขึ้นตามภาวะตลาดทุนไทยที่ฟื้นตัว รายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนขยายตัวจากการเติบโตของธุรกิจกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและการออกกองทุนรวมใหม่ในระหว่างไตรมาส นอกจากนี้ บริษัทมีกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นตามมูลค่าพอร์ตเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นในงวดนี้ บริษัทได้สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss - ECL) เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 1.4% ของยอดสินเชื่อเฉลี่ย เพื่อรองรับปัจจัยเสี่ยงจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวขึ้น ในขณะที่ยังคงดำเนินมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ด้วยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้รวม (Cost-to-income Ratio) อยู่ที่ 43.4%

ผลกำไรไตรมาส 3 ปี 2568 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 1.0% จากรายได้รวมที่เติบโต 10.1% โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 1.3% จากต้นทุนเงินทุนที่ปรับลดลง

ประกอบกับรายได้ที่มีผลดอกเบี้ยได้ 31.6% จากรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกรรมและการพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นทั้งธุรกิจธนาคารพาณิชย์และรายได้ที่เกี่ยวกับสินเชื่ออื่นๆ รายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนขยายตัวจากธุรกิจกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและกองทุนรวม รวมทั้งบริษัทมีกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้ค่าธรรมเนียมการเช่าซื้อรถยนต์ไฟฟ้ลดลงตามปริมาณการเช่าซื้อในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ค่าใช้จ่ายสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับปัจจัยเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 0.3%

ผลการดำเนินงานงวด 9 เดือนแรกของปี 2568 มีจำนวน 5,017 ล้านบาท ลดลง 3.5% เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2567 เป็นผลมาจากการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่สูงขึ้นมาอยู่ที่ 1.0% ของสินเชื่อเฉลี่ย สอดคล้องกับแผนการตั้งสำรองที่ปรับขึ้นตามปกติในปีนี้และรองรับความเสี่ยงจากภาวะเศรษฐกิจที่ยังไม่แน่นอน รายได้รวมเติบโต 2.2% จากรายได้ที่มีผลดอกเบี้ย ทั้งธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจจัดการกองทุน พร้อมด้วยการรับรู้ผลกำไรจากพอร์ตเงินลงทุน อย่างไรก็ดี ค่าธรรมเนียมสินเชื่อรายหลักที่ปรับลดลง จากผลกระทบจากภาวะตลาดทุนที่อ่อนแอ ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 2.8% จากแผนการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ

เงินให้สินเชื่อรวมของกลุ่มทิสโก้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 มีจำนวน 230,409 ล้านบาท ลดลง 0.8% จากสิ้นปี 2567 สาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินสินเชื่อรายย่อยขนาดใหญ่ ในขณะที่สินเชื่อรายย่อยเริ่มกลับมาเติบโต จากสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และสินเชื่อเช่าบ้านกะเปาะ รวมถึงการขยาย Penetration Rate ในกลุ่มสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ไฟฟ้ ทั้งนี้ บริษัทยังคงระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ ท่ามกลางสภาวะหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง รวมถึงการให้การช่วยเหลือลูกค้าที่มีปัญหาทางการเงินตามแนวทางของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่งผลให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ลดลงจาก 2.3% ของสินเชื่อรวม และรักษาระดับค่าเผื่อสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL Coverage Ratio) อยู่ที่ 171%

ธนาคารทิสโก้ยังคงรักษาระดับฐานะเงินกองทุนที่แข็งแกร่ง โดยมีประมาณการอัตราเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) อยู่ที่ 20.9% สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำ 11.0% ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย และมีอัตราเงินกองทุนขั้นที่ 1 และขั้นที่ 2 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงอยู่ที่ 18.8% และ 2.2% ตามลำดับ

ธนาคารทิสโก้ TISCO



NITMX ธนาคารกรุงไทย และ แอนท์ อินเตอร์เนชันแนล ขยายการเชื่อมโยงระบบการชำระเงินระหว่างไทย-จีน ผ่านพร้อมเพย์

ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย แอนท์ อินเตอร์เนชันแนล ผู้ให้บริการเทคโนโลยีดิจิทัลด้านการชำระเงินและบริการทางการเงินชั้นนำระดับโลก บริษัท เนชั่นแนล ไลฟ์เทค จำกัด (NITMX) และธนาคารกรุงไทย จะร่วมมือกันเพื่อยกระดับและส่งเสริมการเชื่อมโยงระบบการชำระเงินผ่านพร้อมเพย์ โดยจะเริ่มให้บริการแก่ร้านค้าในประเทศไทยและนักท่องเที่ยวชาวจีนในอีกไม่กี่สัปดาห์ข้างหน้า ธนาคารกรุงไทยจะทำหน้าที่เป็น Settlement Bank สำหรับความร่วมมือด้านระบบชำระเงินข้ามพรมแดนผ่านคิวอาร์โค้ดในครั้งนี้ โดยในระยะเริ่มต้น นักท่องเที่ยวชาวจีนที่เดินทางมาไทยสามารถใช้แอป Alipay ซึ่งเป็นพันธมิตร-วอลเล็ต ของ Alipay+ เพื่อชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ด PromptPay ได้ที่ร้านค้าท้องถิ่นกว่าหลายล้านรายทั่วประเทศ

พร้อมเพย์ ซึ่งริเริ่มโดยธนาคารแห่งประเทศไทยในปี 2559 และบริหารจัดการโดย NITMX เป็นโครงสร้างพื้นฐานการชำระเงินหลักของประเทศไทย ที่รองรับบริการชำระเงินหลากหลายช่องทาง รวมถึงการชำระเงินระหว่างประเทศผ่านแอปพลิเคชันดิจิทัลในภูมิภาค

คุณฉัตรชัย ดุญโทหัตถ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท เนชั่นแนล ไลฟ์เทค จำกัด (National ITMX) กล่าวว่า "การเปิดตัวบริการชำระเงินข้ามประเทศระหว่าง PromptPay และ Alipay ในครั้งนี้ ไม่เพียงแต่ช่วยยกระดับความสะดวกสบายให้แก่นักท่องเที่ยวจากทั้งสองประเทศเท่านั้น แต่ยังถือเป็นการเปิดโอกาสใหม่ให้กับผู้ประกอบการไทยในระดับ ตั้งแต่ธุรกิจรายย่อยไปจนถึงองค์กรขนาดใหญ่ ด้วยการเชื่อมโยงระบบการชำระเงินของไทยสู่เครือข่ายการชำระเงินระดับโลก

ความร่วมมือครั้งนี้สะท้อนบทบาทสำคัญของ National ITMX ในฐานะโครงสร้างพื้นฐานหลักของระบบการชำระเงินดิจิทัลของประเทศไทย ที่มุ่งเสริมศักยภาพการแข่งขันของประเทศไทยในเวทีสากล ผ่านนวัตกรรมและการเชื่อมโยงที่ไร้รอยต่อ

เราเชื่อมั่นว่าการเชื่อมต่อบริการ QR Payment ระหว่างไทยและจีนครั้งนี้จะช่วยขับเคลื่อนการเติบโตของการท่องเที่ยว การค้า และการลงทุนระหว่างสองประเทศอย่างต่อเนื่อง พร้อมเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว National ITMX ยังคงมุ่งมั่นในพันธกิจในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินของประเทศให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกดิจิทัล และตอบสนองความต้องการของผู้ใช้งานในทุกภาคส่วนต่อไป

คุณเอ็ดเวิร์ด ยู ผู้จัดการทั่วไป Alipay+ ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ และเอเชียใต้ แอนท์ อินเตอร์เนชันแนล กล่าวว่า "ความร่วมมือกับ NITMX และธนาคารกรุงไทยในครั้งนี้ ตอกย้ำความมุ่งมั่นของธนาคารแห่งประเทศไทยในการลดอุปสรรคระหว่างผู้บริโภคทั่วโลกและผู้ประกอบการท้องถิ่น ซึ่งเป็นวิสัยทัศน์ที่เรายึดถือ เนื่องจากการท่องเที่ยวเป็นหัวใจสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและวัฒนธรรมระหว่างไทยและจีน ความร่วมมือของเราจะช่วยปลดล็อกโอกาสใหม่ๆ ในก้าวต่อไปของความสัมพันธ์ระหว่างทั้ง 2 ประเทศ ในโอกาสการเฉลิมฉลองมิตรภาพครบรอบ 50 ปี เราจะยังคงเดินหน้ายกระดับการเชื่อมโยงทั่วโลก ระหว่างนักท่องเที่ยวและธุรกิจท้องถิ่น เพื่อสร้างโอกาสที่มากขึ้นในการค้าข้ามพรมแดนและการเติบโตที่ครอบคลุม"

คุณนารีรัชย์ อธิประยูร ผู้บริหารสายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า "การได้เลือกให้ธนาคารกรุงไทยเป็น Settlement Bank สำหรับโครงการ QR Cross-Border ระหว่างไทย-จีน ถือเป็นอีกหนึ่งหมุดหมายสำคัญของระบบการเงินไทย และสะท้อนถึงความเชื่อมั่นในศักยภาพของกรุงไทยในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐที่มีระบบดิจิทัลรองรับการเชื่อมต่อด้านนานาชาติได้อย่างปลอดภัย มั่นคง และมีประสิทธิภาพ"



กรุงไทย
Krungthai



Hooninside



reporter@hooninside.com



02-2765976

หุ้นอินไซด์ รายวัน HOONINSIDE DAILY Circulation: 5,000 Ad Rate: 50,000	Section: First Section/การเงิน วันที่: จันทร์ 27 ตุลาคม 2568 ปีที่: - ฉบับที่: - จำนวนหน้า: 2 Ad Value: 100,000 หัวข้อข่าว: NITMX ธนาคารกรุงไทย และ แอนท์ อินเตอร์เนชั่นแนล ขยายการเชื่อมโยงระบบการชำระเงิน... หน้า: 27(เต็มหน้า), 28 PRValue (x3): 300,000 คลิป: สีสี่
--	---

28  www.HoonInside.com

27 October 2025

การเงิน
Hooninside Magazine

NITMX ธนาคารกรุงไทย และ แอนท์ อินเตอร์เนชั่นแนล ขยายการเชื่อมโยงระบบการชำระเงินระหว่างไทย-จีน ผ่านพร้อมเพย์



คุณนารีรัชชกุลกล่าวเพิ่มเติมว่า “บทบาทของกรุงไทยในครั้งนี้ จะช่วยอำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวจีนในการใช้จ่ายในประเทศไทย และเพิ่มโอกาสสร้างรายได้แก่ร้านค้าขนาดเล็กถึงขนาดกลาง (SME) ทั่วประเทศ ซึ่งถือเป็นกลไกสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจท้องถิ่นและส่งเสริมให้ภาคการท่องเที่ยวไทยเติบโตอย่างยั่งยืน โดยในแพลตฟอร์มนักท่องเที่ยวจีนที่เดินทางมาไทยสามารถใช้ Alipay+ สแกนจ่ายผ่าน QR ร้านค้าในไทยได้ ซึ่งคาดว่าจะขยายการใช้งานการชำระเงินด้วย QR Code ในครั้งนี้ จะส่งเสริมการเติบโตด้านเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวในทั้งสองประเทศ”

Alipay+ ซึ่งเป็นพันธมิตรในระบบนิเวศอี-วอลเล็ตจาก Alipay+ ของแอนท์ อินเตอร์เนชั่นแนล เป็นที่ยอมรับในประเทศไทยมาตั้งแต่ปี 2558 และสามารถใช้จ่ายเงินได้ครอบคลุมสถานการณ์การท่องเที่ยวที่สำคัญ ไม่ว่าจะเป็นการจับจ่ายซื้อของ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม สถานที่ท่องเที่ยว ร้านสะดวกซื้อ ไปจนถึงการเดินทาง ความร่วมมือครั้งนี้จะช่วยขยายการรองรับการชำระเงินด้วย Alipay+ ไปยังร้านค้าจำนวนมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งธุรกิจขนาดเล็กและร้านค้าในเมืองรอง นอกเหนือจากการชำระเงินแล้ว ในปี 2567 การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ร่วมมือกับแอนท์ อินเตอร์เนชั่นแนล ได้เป็นหน่วยงานด้านการท่องเที่ยวแห่งแรกของโลกที่เปิดตัวศูนย์ข้อมูลการท่องเที่ยวแบบอินแอป (in-app travel hub) ภายในแอปพลิเคชัน Alipay

ความร่วมมือครั้งนี้ต่อยอดจากความพยายามอย่างต่อเนื่องของ Alipay+ ในการส่งเสริมการทำงานร่วมกันของระบบการชำระเงินในประเทศไทย โดยเชื่อมโยงพันธมิตรการชำระเงินระหว่างประเทศ ซึ่งรวมถึง Alipay+ เข้ากับธุรกิจท้องถิ่น เพื่อให้ธุรกิจเหล่านั้นได้รับประโยชน์จากการเติบโตของการท่องเที่ยว

 Hooninside

 reporter@hooninside.com

 02-2765976

รหัสข่าว: C-251027821012 (27 ต.ค. 68/04:24)

หน้า: 2/2

dxt:360
essential

Datxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND
02-253-5000, 02-651-4700 www.datxet.co help@datxet.co [Datxet Thailand](https://www.facebook.com/DatxetThailand)



บันแฟรนไชส์ไทย

มี

แต่โครงการดีๆ เสมอ สำหรับ 'ธนาคารออมสิน' โดย
ล่าสุดได้มอบรางวัล Selected GSB Smart Franchise
ภายใต้โครงการ 'GSB Smart Franchise 2025' ให้

วชิรา
การสุทธิ

แก่ 10 สุดยอดผู้ประกอบการแฟรนไชส์ต้นแบบที่น่าเสนอไอเดียธุรกิจได้อย่างโดดเด่นตามมาตรฐาน งานนี้
วชิรา การสุทธิ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มการตลาดเพื่อความยั่งยืน การันตีเองว่าโครงการนี้จัดต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 เพื่อเดินทางพบปะธนาคารเพื่อสังคม ในการสนับสนุนและส่งเสริมผู้ประกอบการให้มีความเข้มแข็ง เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันสร้างเครือข่ายแฟรนไชส์ใหม่ๆ

เข้าสู่ตลาด และเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ก่อให้เกิดการสร้างงาน สร้างอาชีพ มีรายได้ ซึ่งตลอด 4 ปีสามารถสร้างองค์ความรู้พื้นฐานธุรกิจแฟรนไชส์ให้แก่ผู้ประกอบการกว่า 6,000 ราย ส่งเสริมให้เกิดธุรกิจแฟรนไชส์ใหม่กว่า 3,000 สาขาทั่วประเทศ พัฒนามาตรฐานแฟรนไชส์กว่า 300 กิจการ และสนับสนุนการเข้าถึงสินเชื่อเพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถขยายกิจการได้จริงแล้วกว่า 500 ล้านบาท.

ออมสิน ตอกย้ำการสร้างโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน พร้อมเคียงข้าง-ส่งพลังใจ-ช่วยแก้ปัญหาหนี้สินทุกชั้นของชีวิต

สินเชื่อที่ทุกคนเข้าถึงได้
ให้ทุกชั้นของชีวิต
ได้ไปต่อ

ออมสิน
Social Bank

สินเชื่อ
เพื่อดูแล
ครอบครัว

สินเชื่อ
เพื่อปิดหนี้
นอกระบบ

สินเชื่อ
เพื่อหมุนเวียน
ธุรกิจ

สินเชื่อ
เพื่อใช้จ่าย
ยามจำเป็น

รู้ก่อนกู้...
กู้เท่าที่จำเป็นและชำระคืนไหว
*ก่อนไปยื่นใบขอกู้ธนาคารท่านใด

#เป็นลูกค้าเราเท่ากับช่วยสังคม
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ในวันที่หลายคนกำลัง “จม” อยู่กับปัญหาการเงิน “ธนาคารออมสิน” ในฐานะธนาคารเพื่อสังคม จะไม่ปล่อยให้คนเป็นหนี้จมอยู่กับปัญหาหนี้ยู่คนเดียวเพียงลำพัง เพราะ “ออมสิน” พร้อมช่วยให้ทุกชั้นของชีวิตได้ไปต่อ เราเป็น “ธนาคารเพื่อสังคม” เพราะเชื่อว่าโอกาสควรเป็นของทุกคน ด้วยความพยายามอย่างหนัก ที่ลงมือทำงานอย่างจริงจัง เพื่อเฟ้นหาวิถีทางเพื่อให้โอกาสนั้นเกิดขึ้นได้จริง

ด้วยการสะท้อนภาพและบอกเล่าเรื่องราวของคนในสังคมที่กำลังเผชิญกับปัญหาทางการเงิน ซึ่งธนาคารเข้าใจถึงความตั้งใจที่จะสู้ชีวิตของคนเหล่านี้ และมองเห็นว่าทุกคนควรได้รับโอกาส พร้อมส่งต่อกำลังใจให้ทุกคนว่า...คุณไม่ได้สู้เพียงลำพัง

การให้กำลังใจกันและกันว่าคุณไม่ได้สู้เพียงลำพัง ในภาวะที่สังคมกำลังเปลี่ยนแปลงและเผชิญวิกฤติหลากหลาย ถือเป็นน้ำทิพย์ชโลมใจเพราะหลายชีวิตกำลังก้าวเดินไปข้างหน้าบนเส้นทางของตัวเอง ทว่ายังมีผู้คนอีกมากมายที่ไม่มีแม้แต่โอกาสที่จะได้เริ่มซ้ำรอยไปกว่านั้นยังจมดิ่งลงไปเรื่อยๆด้วย “ปัญหาการเงิน” ที่ถาโถมเข้าใส่ ไร้โอกาส ไร้ทางออก จนเหมือนกำลัง “จมน้ำ” ทั้งที่พวกเขาไม่เคยหยุดนิ่งที่จะไขว่คว้าโอกาส ไม่เคยหยุดฝัน แต่กลับถูกทิ้งไว้ข้างหลัง ไม่มีที่พึ่งพิงที่จะช่วยให้ยืนขึ้นได้

ซึ่งการลงพื้นที่จริงของธนาคารออมสินเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ให้ได้เห็นภาพจริงจากคนค้าขายที่ต้องกู้หนี้ยืมสินเพราะไม่มีทุนหมุนเวียน ยอมตกอยู่ในวังวนที่ถูกขูดรีดเอาเปรียบในทุกๆวัน หาเงินมาได้เท่าไรก็ต้องเอาไปส่งหนี้จนไม่เหลือเก็บ ยากที่จะได้ลืมตาอ้าปาก

อีกทั้งเห็นคนทำงานฟรีแลนซ์มีรายได้ไม่แน่นอน ต้องมานั่งกังวลว่าหากวันหนึ่งเกิดเหตุฉุกเฉินขึ้นมา จะหันไปพึ่งใครได้ เห็นผู้ประกอบการรายเล็กที่ตั้งใจทำมาหากินแต่เมื่อขาดสภาพคล่องขึ้นมา กิจการก็ต้องสะดุดต้องจำใจเสียลูกค้า เสียรายได้ไปอย่างน่าเสียดาย และเห็นมนุษย์เงินเดือนตัวเล็กๆ ที่แม้จะทำงานหนักอยู่ทุกวัน แต่รายได้ก็ยังไม่พอใช้ ยิ่งเมื่อมีรายจ่ายก้อนใหญ่เข้ามา พวกเขาถึงแทบล้มทั้งยืน ไปต่อไม่ได้

นี่คือภาพชีวิตจริงที่เราพบเจอเสมอมา คนกลุ่มนี้คือคนที่ขาดโอกาส ขาดแรงสนับสนุน ด้วยพวกเขาไม่มีสลิปเงินเดือน ไม่มีเอกสารยืนยันความสามารถในการชำระหนี้ไม่เข้าเงื่อนไขที่จะขอความช่วยเหลือจากแหล่งเงินทุนในระบบได้ ดังนั้น เมื่อถูกมรสุมชีวิตประดังประเดเข้ามาแบบไม่ทันตั้งตัว เขาก็เหมือนคน “จมน้ำ” ที่ต้องไขว่คว้าหาโอกาสอย่างโดดเดี่ยวเพียงลำพัง และต้องการเพียงให้ใครสักคนยื่นมือเข้าไปช่วยให้พวกเขาลุกขึ้นยืนได้อีกครั้ง

ธนาคารออมสินได้มองเห็นประเด็นเหล่านี้ จึงสร้างสรรค์ภาพยนตร์โฆษณาชุดล่าสุดขึ้นภายใต้แนวคิด **Financial Inclusion** เพื่อสะท้อนภาพและบอกเล่าเรื่องราวของคนในสังคมที่กำลังเผชิญกับปัญหาจริงๆ เพราะสำหรับธนาคารออมสิน ภาพเหล่านี้เราไม่ได้แค่มองเห็นอย่างชัดเจน

แต่ธนาคารออมสินยังเข้าใจอย่างลึกซึ้งถึงความตั้งใจที่จะสู้ชีวิตของกลุ่มคนเหล่านี้มาโดยตลอดจึงตั้งมั่นที่จะสร้างโอกาสและส่งต่อพลังแห่งโอกาสให้พวกเขาได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม ผ่านผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพื่อสังคม ที่ยึดโยงสอดคล้องกับศักยภาพและความต้องการที่แท้จริงของคนทุกกลุ่มอย่างเหมาะสม

วันนี้ธนาคารออมสินมีสินเชื่อบริการประชาชน ที่ช่วยเป็นทุนหมุนเวียนในชีวิตประจำวัน และช่วยตั้งหลักยามจำเป็นสำหรับคนทำมาหากินทั่วไป เรามีสินเชื่อบริการประชาชนเพื่อแก้ไขหนี้ในระบบเพื่อช่วยคนที่ติดอยู่ในวังวนกับค้ำหนักรายวัน ให้มาอยู่ในระบบการเงินที่มีต้นทุนดอกเบี้ยที่เป็นธรรมมากขึ้น

รวมถึงสินเชื่อธุรกิจรายย่อยที่ช่วยเสริมทุนให้ผู้ประกอบการได้มีโอกาสลุกขึ้นสู้ และเติบโตอีกครั้ง ด้วยหลักเกณฑ์เงื่อนไขของสินเชื่อที่ผ่อนปรน และดอกเบี้ยที่ไม่สูงเกินกำลังเพราะเราต้องการยื่นมือเข้าไปช่วยให้เขาฟื้นน้ำ ให้โอกาสเขากลับมาหายใจได้อีกครั้ง และก้าวต่อไปได้อย่างเข้มแข็ง

ด้วยพลังใจและความเชื่อมั่นว่าทุกคนจะผ่านวิกฤติที่กำลังเผชิญนี้ไปได้ ธนาคารออมสินอยากให้ตัวเองเชื่อว่า “คุณทำได้” เหมือนกับเพลง “You Can Do It !” ของ BOYdPOD ที่นำมาใช้ประกอบภาพยนตร์โฆษณา เพื่อส่งต่อกำลังใจให้กับทุกคน โดยเฉพาะคนที่กำลังเผชิญกับความทุกข์อุปสรรค และกำลังจะหมดแรง

และหวังว่าหนังโฆษณาชุดนี้จะเป็นอีกหนึ่งแรงใจให้ทุกคนมองไปข้างหน้า เพราะชีวิตยังมีความหวังและทุกวิกฤติมีทางออกเสมอเราอยากให้รู้ว่าคุณไม่ได้สู้คนเดียว หากรู้สึกโดดเดี่ยวก็เพียงแค่หันกลับมา คุณจะเห็นธนาคารออมสินที่เป็นกำลังสนับสนุนและคอยอยู่เคียงข้างคุณเสมอ เราเห็นความตั้งใจ เราเห็นความมุ่งมั่นที่คุณพยายามทำทุกอย่างให้ดีที่สุดมาตลอด และเราก็พร้อมจะช่วยพาคุณข้ามผ่านไปด้วยกัน

ขอย้ำว่าไม่ว่าคุณจะอยู่ในสถานการณ์แบบไหน ในทุกชั้นของชีวิต ธนาคารออมสินจะอยู่ข้างๆคุณเสมอ และจะไม่ปล่อยให้ใครต้อง “จมน้ำ” เพียงลำพังเพราะเราเชื่อมั่นอย่างสุดหัวใจว่า “คุณทำได้” และ “คุณจะผ่านมันไปได้” อย่างแน่นอน

ออมสิน ตอกย้ำการสร้างโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน พร้อมเคียงข้าง-ส่งพลังใจ-ช่วยแก้ปัญหาหนี้สินทุกชั้นของชีวิต

**สินเชื่อที่ทุกคนเข้าถึงได้
ให้ทุกชั้นของชีวิต
ได้ไปต่อ**

ออมสิน Social Bank

สินเชื่อ เพื่อดูแล ครอบครัว

สินเชื่อ เพื่อปิดหนี้ นอกกระบบ

สินเชื่อ เพื่อหมุนเวียน ธุรกิจ

สินเชื่อ เพื่อใช้จ่าย ยามจำเป็น

รู้ก่อนกู้...
กู้เท่าที่จำเป็นและชำระคืนไหว
*ข้อมูลนี้เป็นเพียงข้อมูลการนำเสนอ

#เป็นลูกค้าเราเท่ากับช่วยสังคม
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ในวันที่หลายคนกำลัง “จม” อยู่กับปัญหาการเงิน “ธนาคารออมสิน” ในฐานะธนาคารเพื่อสังคม จะไม่ปล่อยให้คนเป็นหนี้จมอยู่กับปัญหาหนี้ยู่คนเดียวเพียงลำพัง เพราะ “ออมสิน” พร้อมช่วยให้ทุกชั้นของชีวิตได้ไปต่อ เราเป็น “ธนาคารเพื่อสังคม” เพราะเชื่อว่าโอกาสควรเป็นของทุกคน ด้วยความพยายามอย่างหนัก ที่ลงมือทำงานอย่างจริงจัง เพื่อเฟ้นหาวิถีทางเพื่อให้โอกาสนั้นเกิดขึ้นได้จริง

ด้วยการสะท้อนภาพและบอกเล่าเรื่องราวของคนในสังคมที่กำลังเผชิญกับปัญหาทางการเงิน ซึ่งธนาคารเข้าใจถึงความตั้งใจที่จะสู้ชีวิตของคนเหล่านี้ และมองเห็นว่าทุกคนควรได้รับโอกาส พร้อมส่งต่อกำลังใจให้ทุกคนว่า...คุณไม่ได้สู้เพียงลำพัง

การให้กำลังใจกันและกันว่าคุณไม่ได้สู้อยู่เพียงลำพัง ในภาวะที่สังคมกำลังเปลี่ยนแปลงและเผชิญวิกฤติหลากหลาย ถือเป็นน้ำทิพย์ชโลมใจเพราะหลายชีวิตกำลังก้าวเดินไปข้างหน้าบนเส้นทางของตัวเอง ทว่ายังมีผู้คนอีกมากมายที่ไม่มีแม้แต่โอกาสที่จะได้เริ่มซ้ำรอยไปกว่านั้นยังจมดิ่งลงไปเรื่อยๆด้วย “ปัญหาการเงิน” ที่ตาโถมเข้าใส่ ไร้โอกาส ไร้ทางออก จนเหมือนกำลัง “จมน้ำ” ทั้งที่พวกเขาไม่เคยหยุดนิ่งที่จะไขว่คว้าโอกาส ไม่เคยหยุดฝัน แต่กลับถูกทิ้งไว้ข้างหลัง ไม่มีที่พึ่งพิงที่จะช่วยให้ยืนขึ้นได้

ซึ่งการลงพื้นที่จริงของธนาคารออมสินเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ให้ได้เห็นภาพจริงจากคนค้าขายที่ต้องกู้หนี้ยืมสินเพราะไม่มีทุนหมุนเวียน ยอมตกอยู่ในวังวนที่ถูกขูดรีดเอาเปรียบในทุกๆวัน หาเงินมาได้เท่าไรก็ต้องเอาไปส่งหนี้จนไม่เหลือเก็บ ยากที่จะได้ลืมตาอ้าปาก

อีกทั้งเห็นคนทำงานฟรีแลนซ์มีรายได้ไม่แน่นอน ต้องมานั่งกังวลว่าหากวันหนึ่งเกิดเหตุฉุกเฉินขึ้นมา จะหันไปพึ่งใครได้ เห็นผู้ประกอบการรายเล็กที่ตั้งใจทำมาหากินแต่เมื่อขาดสภาพคล่องขึ้นมา กิจการก็ต้องสะดุดต้องจำใจเสียลูกค้า เสียรายได้ไปอย่างน่าเสียดาย และเห็นมนุษย์เงินเดือนตัวเล็กๆ ที่แม้จะทำงานหนักอยู่ทุกวัน แต่รายได้ก็ยังไม่พอใช้ ยิ่งเมื่อมีรายจ่ายก้อนใหญ่เข้ามา พวกเขาถึงแทบล้มทั้งยืน ไปต่อไม่ได้

นี่คือภาพชีวิตจริงที่เราพบเจอเสมอมา คนกลุ่มนี้คือคนที่ขาดโอกาส ขาดแรงสนับสนุน ด้วยพวกเขาไม่มีสลิปเงินเดือน ไม่มีเอกสารยืนยันความสามารถในการชำระหนี้ไม่เข้าเงื่อนไขที่จะขอความช่วยเหลือจากแหล่งเงินทุนในระบบได้ ดังนั้น เมื่อถูกมรสุมชีวิตประดังประเดเข้ามาแบบไม่ทันตั้งตัว เขาก็เหมือนคน “จมน้ำ” ที่ต้องไขว่คว้าหาโอกาสอย่างโดดเดี่ยวเพียงลำพัง และต้องการเพียงให้ใครสักคนยื่นมือเข้าไปช่วยให้พวกเขาลุกขึ้นยืนได้อีกครั้ง

ธนาคารออมสินได้มองเห็นประเด็นเหล่านี้ จึงสร้างสรรค์ภาพยนตร์โฆษณาชุดล่าสุดขึ้นภายใต้แนวคิด **Financial Inclusion** เพื่อสะท้อนภาพและบอกเล่าเรื่องราวของคนในสังคมที่กำลังเผชิญกับปัญหาจริงๆ เพราะสำหรับธนาคารออมสิน ภาพเหล่านี้เราไม่ได้แค่มองเห็นอย่างชัดเจน

แต่ธนาคารออมสินยังเข้าใจอย่างลึกซึ้งถึงความตั้งใจที่จะสู้ชีวิตของกลุ่มคนเหล่านี้มาโดยตลอดจึงตั้งมั่นที่จะสร้างโอกาสและส่งต่อพลังแห่งโอกาสให้พวกเขาได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม ผ่านผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพื่อสังคม ที่ยึดโยงสอดคล้องกับศักยภาพและความต้องการที่แท้จริงของคนทุกกลุ่มอย่างเหมาะสม

วันนี้ธนาคารออมสินมีสินเชื่อบริการประชาชน ที่ช่วยเป็นทุนหมุนเวียนในชีวิตประจำวัน และช่วยตั้งหลักยามจำเป็นสำหรับคนทำมาหากินทั่วไป เรามีสินเชื่อบริการประชาชนเพื่อแก้ไขหนี้ในระบบเพื่อช่วยคนที่ติดอยู่ในวังวนกับค้ำหนักรายวัน ให้มาอยู่ในระบบการเงินที่มีต้นทุนดอกเบี้ยที่เป็นธรรมมากขึ้น

รวมถึงสินเชื่อธุรกิจรายย่อยที่ช่วยเสริมทุนให้ผู้ประกอบการได้มีโอกาสลุกขึ้นสู้ และเติบโตอีกครั้ง ด้วยหลักเกณฑ์เงื่อนไขของสินเชื่อที่ผ่อนปรน และดอกเบี้ยที่ไม่สูงเกินกำลังเพราะเราต้องการยื่นมือเข้าไปช่วยให้เขาฟื้นน้ำ ให้โอกาสเขากลับมาหายใจได้อีกครั้ง และก้าวต่อไปได้อย่างเข้มแข็ง

ด้วยพลังใจและความเชื่อมั่นว่าทุกคนจะผ่านวิกฤติที่กำลังเผชิญนี้ไปได้ ธนาคารออมสินอยากให้ตัวคุณเองเชื่อว่า “คุณทำได้” เหมือนกับเพลง “You Can Do It !” ของ BOYdPOD ที่นำมาใช้ประกอบภาพยนตร์โฆษณา เพื่อส่งต่อกำลังใจให้กับทุกคน โดยเฉพาะคนที่กำลังเผชิญกับความทุกข์อุปสรรค และกำลังจะหมดแรง

และหวังว่าหนังโฆษณาชุดนี้จะเป็นอีกหนึ่งแรงใจให้ทุกคนมองไปข้างหน้า เพราะชีวิตยังมีความหวังและทุกวิกฤติมีทางออกเสมอเราอยากให้คุณไม่ได้สู้อยู่ตัวคนเดียว หากรู้สึกโดดเดี่ยวก็เพียงแค่หันกลับมา คุณจะเห็นธนาคารออมสินที่เป็นกำลังสนับสนุนและคอยอยู่เคียงข้างคุณเสมอ เราเห็นความตั้งใจ เราเห็นความมุ่งมั่นที่คุณพยายามทำทุกอย่างให้ดีที่สุดมาตลอด และเราก็พร้อมจะช่วยพาคุณข้ามผ่านไปด้วยกัน

ขอย้ำว่าไม่ว่าคุณจะอยู่ในสถานการณ์แบบไหน ในทุกชั้นของชีวิต ธนาคารออมสินจะอยู่ข้างๆคุณเสมอ และจะไม่ปล่อยให้ใครต้อง “จมน้ำ” เพียงลำพังเพราะเราเชื่อมั่นอย่างสุดหัวใจว่า “คุณทำได้” และ “คุณจะผ่านมันไปได้” อย่างแน่นอน

ออมสินขยายผล "ลิบงสุขใจ ออมสินพัฒนา" สู่ชุมชนเข้มแข็ง-คาร์บอนต่ำ คุณภาพชีวิตดี-สิ่งแวดล้อมน่าอยู่-เศรษฐกิจเติบโต!!

ธนาคารออมสิน ปลื้มครบรอบ 1 ปี ทั้งในมิติของการดูแลตนเอง การดูแลชุมชน โครงการพัฒนาชุมชน "ลิบงสุขใจ ออมสินพัฒนา" ขยายเป้าหมายสู่การยกระดับ

คุณภาพชีวิตอย่างรอบด้าน หนุนท้องเที่ยว วิถีใหม่ สร้าง Social Impact สร้างโอกาส เพิ่มรายได้ เพื่อให้คนในชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้และมีคุณภาพชีวิตที่ยั่งยืน พร้อมขับเคลื่อนสู่การเป็นชุมชนคาร์บอนต่ำได้อย่างสมบูรณ์แบบ

ธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงความก้าวหน้าการดำเนินโครงการพัฒนาชุมชน

ทั้งในมิติของการดูแลตนเอง การดูแลชุมชน รวมไปถึงการดูแลสิ่งแวดล้อมและเพิ่มโอกาส

โครงการ "ลิบงสุขใจ ออมสินพัฒนา" เป็นการต่อยอดความสำเร็จงานพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม โครงการที่ 1 "ออมสินอ่วมใจ อักขุณานัน" ที่การันตีความสำเร็จด้วยรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ปี 2567 (รางวัลการดำเนินงานอย่างรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมดีเด่น) โดยธนาคารกำหนดใช้แนวคิดนี้ในการทำงานพัฒนาชุมชน สังคม และสิ่งแวดล้อม

2) ขยะด้านการท่องเที่ยว 3) การจัดการน้ำ 4) การแพทย์และสาธารณสุข 5) ส่งเสริมอาชีพ/สร้างรายได้ 6) ส่งเสริมความรู้ทางการเงิน 7) ส่งเสริมการออมทรัพย์ 8) การสนับสนุนแหล่งเงินทุน 9) แก้ไขปัญหาหนี้สิน 10) สถานศึกษาและการเรียนรู้ 11) การทำนุบำรุงศาสนา และ 12) คุณภาพชีวิต

ทั้งนี้ เพื่อตอบโจทย์คนในชุมชนที่ปัจจุบันโครงสร้างประชากรส่วนใหญ่เป็นเด็กและผู้สูงอายุให้ได้รับโอกาสในการเข้าถึงความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นควบคู่กับการปลูกฝังจิตสำนึกส่งเสริมการดูแลรักษาถิ่นเกิด ทั้งการเข้าถึงบริการสุขภาพและสวัสดิภาพที่รวดเร็วขึ้น การมีแหล่งน้ำที่มีคุณภาพและเพียงพอสำหรับใช้อุปโภคบริโภคตลอดปี ที่สำคัญคือการสร้าง



แบบองค์รวม (Holistic Area-Based Community Development) โครงการที่ 2

ภายใต้ชื่อ "ลิบงสุขใจ ออมสินพัฒนา" ในพื้นที่เกาะลิบง จังหวัดตรัง ซึ่งครบรอบ 1 ปี ของการดำเนินงาน

โดยได้มีการขยายเป้าหมายการพัฒนาจากเดิม 7 ด้าน เป็น 12 ด้าน เพื่อช่วยแก้ไขปัญหาและรองรับความต้องการที่จำเป็นของพื้นที่ และยกระดับคุณภาพชีวิตอย่างรอบด้านให้สามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน

เพื่อขยายผลการสร้าง Social Impact อย่างต่อเนื่อง

โครงการ "ลิบงสุขใจ ออมสินพัฒนา" ดำเนินการด้วยแนวคิด "ต้นแบบชุมชนคาร์บอนต่ำ (Low Carbon Island)" โดยตั้งเป้าหมายยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดี สิ่งแวดล้อมน่าอยู่ และเศรษฐกิจเติบโตไปพร้อมกัน

โดยวางแผนการพัฒนาครอบคลุม 12 ด้าน ประกอบด้วย 1) Low Carbon

รายได้เพิ่มจากการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม ซึ่งเกาะลิบงมีจุดแข็งด้านการท่องเที่ยวที่ยังถูกหลงลืม แต่มีศักยภาพเพียงพอสำหรับการยกระดับรายได้ให้คนในชุมชน ซึ่งทั้งเกาะเป็นวิถีชีวิตชาวมุสลิมและปรับปรุงมาตรฐานผู้ประกอบการโฮมสเตย์ ส่งเสริมการตลาดขยายการท่องเที่ยว ควบคู่ไปกับการดูแลสิ่งแวดล้อมด้วยการจัดการขยะอย่างเป็นระบบการสนับสนุนพลังงานทดแทน และการเพิ่มพื้นที่สีเขียว นอกจากนี้ธนาคารยังได้ส่งเสริมให้ชุมชนมีการออมรูปแบบกลุ่มเช่น



กลุ่มประมง กลุ่มเรือข้ามฟาก และกลุ่มรถชาเล้ง โดยสาร รวมถึงส่งเสริมการออมเยาวชนกับธนาคารโรงเรียน เพื่อให้ชุมชนใส่ใจการออมและการบริหารจัดการเงินส่วนบุคคล ปัจจุบันโครงการมีความคืบหน้ามากกว่า 60% โดยการปฏิบัติงานนำโดยทีมงานของ



ธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่ ร่วมกับหน่วยพัฒนาสังคมและชุมชน สังกัดธนาคารออมสิน ภาค 17 หน่วยงานภาคีที่เข้าร่วมบูรณาการองค์ความรู้และความเชี่ยวชาญการพัฒนาแต่ละด้าน อาทิ กรมการท้องทุ่งมหาวิทยาลัยมหิดล มทร.ศรีวิชัย เขตห้ามล่าสัตว์ป่าหมู่เกาะลิบง สาธารณสุขจังหวัดตรัง OKMD และ UNICEF

สำหรับผลงานความก้าวหน้าด้านที่สำคัญ เช่น การผลิตน้ำที่มีคุณภาพสำหรับอุปโภคบริโภคเปลี่ยนน้ำเค็มเป็นน้ำจืด

การขุดเจาะบ่อบาดาลพร้อมถังเก็บน้ำ สำหรับทั้งเกาะครอบคลุม 4 หมู่บ้าน การสนับสนุนเรือพยาบาลฉุกเฉิน "เรือออมสินชีพริก" และสร้างหน่วยกู้ชีพฉุกเฉินเพื่อให้บริการทางการแพทย์ได้ทันทั่วทั้งเกาะติดตั้งระบบพลังงานทดแทนโซลาร์เซลล์ส่องสว่าง การพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนให้มีรายได้เพิ่มขึ้น 20% และผู้ประกอบการโฮมสเตย์มีรายได้เพิ่มขึ้น 84%

ตลอดจนด้านสิ่งแวดล้อม ที่อยู่ระหว่างวางแผนริเริ่มให้ชุมชนมีการจัดการขยะอย่าง

เป็นระบบ การฟื้นฟูระบบนิเวศด้วยการปลูกหญ้าทะเลการปลูกป่าเพื่อขยายพื้นที่สีเขียว เป็นต้น โดยยังมีกิจกรรมการพัฒนาที่อยู่ระหว่างดำเนินการในระยะที่ 2 เพื่อขยายผลการพัฒนาสู่เป้าหมายระยะถัดไป ในการขับเคลื่อนสู่การเป็นชุมชนคาร์บอนต่ำได้อย่างสมบูรณ์แบบ เพื่อให้ชาวเกาะลิบงจังหวัดตรัง สามารถพึ่งพาตนเองได้และมีคุณภาพชีวิตที่ยั่งยืนต่อไป

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



เศรษฐจักร
ลิยาทาส

□ ขยายช่องทางขายสลาก กอช.
นายเศรษฐจักร ลิยาทาส ผู้ช่วย
เลขาธิการมว.คลัง กล่าวว่าการ
“สลาก กอช.” ของกองทุนการออม
แห่งชาติ (กอช.) มุ่งหวังให้เป็น
“สะพานเชื่อมระหว่างการลงทุน
และการสร้างเงินออม” เปลี่ยนมุมมอง
การออมไม่ใช่ภาระ แต่คือการ
ลงทุนเพื่ออนาคตโดยเงินทุกบาท
ที่ซื้อสลากจะถูกเก็บเป็นเงินออม
ทั้งหมดโดยสลากกอช.เปิดจำหน่าย
ผ่านช่องทางที่หลากหลาย เช่น

DGA, ไปรษณีย์ไทย, เกาน์เตอร์เซอร์วิส, บิ๊กซี, โลตัส,
และศูนย์เดิมล่าสุดมีธนาคารเข้าร่วม 2 ธนาคาร ได้แก่
ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารทหารไทยธนชาติ ด้วย
ช่องทางที่หลากหลายมั่นใจว่าการออมของประชาชนจะ
เข้าถึงง่าย สะดวกสบาย และมีความทันสมัย ในอนาคต
จะมีพันธมิตรมาเข้าร่วมเพิ่มเติม เพื่อขยายโอกาสดังกล่าว
ให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้นไปอีก

สำนักงานสลากฯยื่นหนึ่งบทบาท'องค์กรแห่งการให้' จากน้ำใจสู่การพัฒนา:ปลูกพลังชุมชนสานต่อโครงการสร้างสรรค์สู่สังคมยั่งยืน



สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นองค์กรของรัฐที่มีบทบาทสำคัญในการจัดหารายได้เข้าสู่แผ่นดิน ผ่านการบริหารจัดการสลากอย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ แต่ในอีกด้านหนึ่ง สำนักงานสลากฯ ยังมียุทธศาสตร์สำคัญยิ่งในฐานะ 'องค์กรแห่งการให้' ที่มุ่งมั่นตอบแทนสังคมด้วยการดำเนินโครงการต่างๆ ที่ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยเฉพาะในระดับชุมชนฐานรากทั่วประเทศ

หนึ่งในแนวทางสำคัญของสำนักงานสลากฯ คือ **โครงการสร้างสรรค์สร้างเพื่อชุมชน** ซึ่งสะท้อนถึงความตั้งใจในการพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืน โดยมุ่งเน้นการสร้างรายได้และส่งเสริมศักยภาพของคนในชุมชน ผ่านกิจกรรมที่หลากหลาย เช่น การฝึกอบรมอาชีพ การส่งเสริมผู้ประกอบการรายย่อย การสนับสนุนวิสาหกิจชุมชน รวมถึงการสร้างพื้นที่เรียนรู้และพัฒนาทักษะชีวิต เพื่อให้คนในชุมชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ในระยะยาว

ที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ได้ลงพื้นที่เยี่ยมเยือน **วิสาหกิจชุมชนเกษตรสร้างสรรค์ ตำบลปากพูน อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช** หนึ่งในชุมชนจากโครงการสลากสร้างสรรค์สร้างเพื่อชุมชน ปีที่ 7 ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลให้การสนับสนุน

ธนวรรณ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ในฐานะประธานคณะกรรมการสื่อสารองค์กร



และความรับผิดชอบต่อสังคมของสำนักงานสลากฯ เล็งเห็นว่าสำนักงานสลากฯ มีเป้าหมายต้องการขับเคลื่อนสู่การเป็น 'องค์กรแห่งการให้' โดยจุดเริ่มต้นได้กำหนดบทบาทในการเป็น 'สะพานแห่งการให้' เชื่อมโยงผู้ให้และผู้รับ มุ่งเน้นให้เกิดความยั่งยืน สามารถสร้างโอกาสในการต่อยอด พัฒนา วางรากฐานต่อไปได้อย่างเป็นระบบ เพื่อให้เกิดความเข้มแข็ง ทั้งในมิติเศรษฐกิจ สังคม ชุมชน และครอบครัว

โดยเฉพาะการสร้างคุณภาพภูมิใจในถิ่นฐานบ้านเกิด จึงเป็นที่มาของ **โครงการสลากสร้างสรรค์สร้างเพื่อชุมชน** ซึ่งดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2562 จวบจนปัจจุบันมีชุมชนได้รับการพัฒนา รวม 67 ชุมชนทั่วประเทศ

สำหรับ **โครงการสลากสร้างสรรค์สร้างเพื่อชุมชน** นั้น เป็นส่วนหนึ่งของแผนแม่บทด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ประจำปี 2564-2570 ด้วยการคัดเลือกชุมชนที่มีพื้นฐานภูมิปัญญาท้องถิ่น วัฒนธรรม และสภาพแวดล้อม วิถีชีวิต





ที่เอื้อต่อการส่งเสริมการท่องเที่ยว และการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน ตลอดจนมีโอกาสดำเนินโครงการหรือกิจกรรมในการสร้างความเข้มแข็งทั้งด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคมและด้านสิ่งแวดล้อม

ด้วยวิธีการเข้าไปมีส่วนร่วมกับชุมชนขับเคลื่อนพัฒนาการบริหารจัดการชุมชนด้านผลิตภัณฑ์ชุมชน และบริการที่มีเอกลักษณ์ จากภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยใช้ความรู้ ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญของบุคลากรและเครือข่ายที่ปรึกษา บูรณาการความร่วมมือในหลากหลายมิติ โดยได้ร่วมพัฒนาในรูปแบบกิจกรรมที่หลากหลาย ตลอดจนผลิตสื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและการพัฒนาผลิตภัณฑ์ เช่น ออกแบบโลโก้ชุมชนรวมถึงโลโก้ของชุมชน, โปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชน, การพัฒนาอาหาร, การพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน, การพัฒนารูปแบบบรรจุภัณฑ์, การเพิ่มช่องทางและพื้นที่ในการจำหน่ายสินค้าชุมชน, จัดแสดงนิทรรศการและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ชุมชน และจัดทำ website สลากสรรคสร้างเพื่อชุมชน เพื่อประชาสัมพันธ์สินค้า ผลิตภัณฑ์และบริการของชุมชน โดยเผยแพร่ website ดังกล่าวผ่านช่องทาง website หลักของสำนักงาน www.glo.or.th ชาวประชาสัมพันธ์ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

"โครงการสลากสรรคสร้างเพื่อชุมชนตลอด 7 ปีที่ผ่านมา คือ ความภาคภูมิใจของสำนักงานสลากฯ ที่ได้เข้าไปเป็นส่วนหนึ่งในการส่งต่อโอกาสและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กว่า 67 ชุมชนยังคงรักษา สืบสานและต่อยอดอัตลักษณ์ ภูมิปัญญา วิถีชีวิตที่งดงามต่อไป ได้ ภายใต้บริบทของเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป นอกเหนือจากเม็ดเงินรายได้ของสมาชิกชุมชนจะดีขึ้น เศรษฐกิจมีการหมุนเวียน

ตามเป้าประสงค์แล้ว การที่จะทำให้ลูกหลานไม่ทิ้งถิ่นฐาน ต้องทำให้เขาเชื่อได้ว่าสิ่งที่เขามีเป็นสิ่งที่มีความค่า มีเรื่องราว และสามารถนำมาต่อยอดหาเลี้ยงชีพได้ และต้องเป็นสิ่งที่สังคมทุกภาคส่วนมองเห็นความสำคัญร่วมกัน" **ธนวรรณ ระบุ**

พันโททมน คันสนามคม ผู้

อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานสลากฯ ดำเนินธุรกิจโดยมีเป้าหมายในการหารายได้นำส่งเข้ารัฐเพื่อไปใช้ในการพัฒนาประเทศ อีกด้านหนึ่งยังคงมุ่งเน้นสู่การเป็นองค์กรแห่งการ

ให้ที่ยั่งยืน ซึ่งปัจจุบันสำนักงานมีโครงการเพื่อสังคมที่หลากหลาย ได้แก่ การบริจาคเงินเพื่อสาธารณประโยชน์ 7 ด้าน (การศึกษา การกีฬา การแพทย์สาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม และสิ่งแวดล้อม), โครงการให้ความรู้ที่ถูกต้องเกี่ยวกับการพนันและการให้คำปรึกษาผู้ติดพนันสลากกินแบ่งรัฐบาล, โครงการเกี่ยวกับเด็กและเยาวชน ได้แก่ การจัดแข่งขันฟุตบอล GLO Cup การสนับสนุนโรงเรียนสลากกินแบ่งสงเคราะห์ 73 แห่งทั่วประเทศ, โครงการคิดดีแคมป์, โครงการคิดใสไทยแลนด์ และ



โครงการ SEED project ตลอดจนโครงการสงเคราะห์ผู้ยากไร้ ในโครงการบ้านห่วงใยจากใจ GLO ที่ดำเนินการร่วมกับกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย

สำหรับ โครงการตลาดสดสร้างเพื่อชุมชน ดำเนินการต่อเนื่องมาเป็นปีที่ 7 ปัจจุบันในหลายชุมชนที่ได้รับโอกาส พบว่ามีความเข้มแข็งและมีรายได้มากขึ้น ขณะเดียวกัน สำนักงานมีแนวคิดในการดึงชุมชนเข้ามาต่อยอดและเสริมความสำเร็จ เพื่อให้เป็นความยั่งยืนอย่างแท้จริง ซึ่งชุมชนเก่าเมื่อมีความเข้มแข็งก็สามารถจะเป็นที่เลี้ยงกับชุมชนใหม่ๆ ได้

สำนักงานสลากฯ มุ่งหวังที่จะเป็นส่วนหนึ่งในการสนับสนุนชุมชนให้สามารถยกระดับ สร้างคุณค่า ส่งเสริมอาชีพ และเชื่อมต่อกฎมัยปัญญาท้องถิ่นจากฐานผู้รู้ให้กับชุมชน ผู้สร้างรายได้และสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีในระยะยาว เพราะเชื่อว่าความเข้มแข็งของชุมชนคือรากฐานสำคัญของความมั่นคงของประเทศ

สำหรับ วิสาหกิจชุมชนเกษตรสร้างสรรค์ ตำบลปากพูน อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช เป็นอีกหนึ่งชุมชนที่มี

ความโดดเด่น สามารถสร้างการเปลี่ยนแปลงจากวิถีชีวิตเดิม สู่พื้นที่การเรียนรู้และท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์อย่างแท้จริง และยังเป็นจุดเริ่มต้นของการอนุรักษ์เกิดจากการรวมตัวของชาวบ้านที่ต้องการรักษาทรัพยากรธรรมชาติ ป่าชายเลน ผ่านกิจกรรมท่องเที่ยวเชิงเรียนรู้ เช่น ล่องเรือชมอุโมงค์โกงกาง เรียนรู้การอนุบาลสัตว์น้ำ และทำขนมพื้นบ้านอย่างขนมโคได้ต้นตาล ชุมชนยังพัฒนาโรงเรียนพลังงานสะอาด เรียนรู้วิถีเกษตรปลอดสาร ร่วมกับการส่งเสริมอาชีพเสริม เช่น การทำไม้กวาดทางมะพร้าว งานหัตถกรรมจากเชือกกล้วย ไปจนถึงผลิตภัณฑ์อาหารจากสวนมะพร้าว อย่างน้ำขอมะพร้าวมะนาวโซดา และคอนเฟลทอกรอบ เป็นต้น

อย่างไรก็ดี ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา โครงการเหล่านี้ได้สร้างประโยชน์ให้กับชุมชนในหลายมิติ ทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่ห่างไกลหรือชุมชนที่ขาดโอกาส สำนักงานสลากฯ ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการพัฒนาอย่างจริงจัง ด้วยความรับผิดชอบต่อสังคมและเจตนาบรรณที่คำนึงถึงคนไทยมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น!!

เพียงความเคลื่อนไหว

ศูนย์ราชการฯ แจ้งวัฒนะชวน 'วิ่งชมสวน' 14 ธันวาคม

ดิ ร.ธิวัช สุขสะอาด รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ DAD Asset Development ผู้บริหารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ เปิดเผยว่า DAD มีความภูมิใจอย่างยิ่งต่อความสำเร็จของการพัฒนาพื้นที่ให้เป็นสวนสาธารณะ และพื้นที่สีเขียวสำหรับประชาชนกว่า 138 ไร่ ที่อยู่ภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ถนนแจ้งวัฒนะ เพื่อมุ่งสู่เป้าหมายเมืองสีเขียว (Green City) ที่ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ และยังเป็นเหมือน "โอเอซิส" ให้แก่คนทำงานและประชาชนทั่วไป ได้ใช้พื้นที่สาธารณะแห่งนี้เป็นสถานที่นัดพบปะ ออกกำลังกาย หรือจัดกิจกรรมที่ทุกคนได้มีส่วนร่วม ได้



จัดกิจกรรมมินิมาราธอน "วิ่งชมสวน : GovComplex Green City Fun Run 2025" นัดหมาย 14 ธันวาคม 68 ทั้งนี้ เพื่อเป็นการประกาศให้ประชาชนทั่วไปได้รับรู้ถึงพื้นที่สีเขียว และเมืองสีเขียว ที่อยู่ในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แห่งนี้ ที่พร้อมต้อนรับทุกคน เป็น

มากกว่าสถานที่ทำงานของหน่วยงานรัฐ และประชาชนผู้มาติดต่อ แต่ DAD เปิดพื้นที่เป็นสาธารณะ ให้ประชาชนทั่วไปได้เข้ามาใช้ประโยชน์ โดยเฉพาะใช้เพื่อออกกำลังกาย เป็นสถานที่พักผ่อน ผู้เข้าร่วมกิจกรรมวิ่งชมสวน จะได้สัมผัสกับเส้นทางสีเขียวที่มีทั้งสวนเกาะกลางถนน สวนลอยฟ้า และสวนขนาดใหญ่บนอุโมงค์ทางลอดแห่งใหม่และแห่งใหญ่ในย่านถนนแจ้งวัฒนะ ที่มีความร่มรื่น มีบรรยากาศที่เอื้อต่อการพักผ่อน รวมทั้งกิจกรรมนี้ยังช่วยกระชับความสัมพันธ์ระหว่างหน่วยงานภาครัฐและประชาชนทั่วไป เสริมสร้างความสามัคคีผ่านการออกกำลังกายร่วมกันแล้ว ที่สำคัญคือได้ทำกรกฐนร่วมกันในคราวเดียวกัน เพราะ DAD จะนำรายได้จากค่าสมัครและผู้สนับสนุนทั้งหมดโดยไม่หักค่าใช้จ่าย มอบให้มูลนิธิศรีสว่างวัฒนา ในพระอุปถัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ เพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยด้อยโอกาสทั่วประเทศ และจัดซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์ โรงพยาบาลจุฬารัตน์ โดย DAD มุ่งหวังให้การกิจกรรมมินิมาราธอน "วิ่งชมสวน" ครั้งนี้ เป็นจุดเริ่มต้นของการใช้พื้นที่ให้เกิดประโยชน์อย่างยั่งยืน และเป็นต้นแบบของเมืองที่คนกับธรรมชาติอยู่ร่วมกันได้อย่างลงตัว

กิจกรรมมินิมาราธอน "วิ่งชมสวน : GovComplex Green City Fun Run 2025" แบ่งเป็น 3 ระยะทาง ได้แก่ ระยะทาง 2.5 กม. อัตราค่าสมัคร 200 บาท ระยะทาง 5 กม. อัตราค่าสมัคร 300 บาท ระยะทาง 10 กม. อัตราค่าสมัคร 500 บาท ผู้สนใจร่วมกิจกรรมสามารถสมัครได้ตั้งแต่วันที่ 1 ถึง 23 พฤศจิกายน 2568 ซึ่งสามารถสมัครได้ที่ <http://race.thai.run/govgreencityfunrun2025> กำหนดผู้เข้าร่วมกิจกรรมทุกระยะทั้งสิ้น 2,000 คน ในขณะที่ผู้ชนะเลิศทุกระยะ (Over all) ทั้งชายและหญิง ลำดับ 1-3 จะได้รับถ้วยรางวัลเกียรติยศ ส่วนประเภท ระยะทาง 2.5 กม. FUN RUN ไม่มีการแข่งขัน นอกจากนั้นผู้ร่วมกิจกรรมที่เข้าสู่เส้นชัยจะได้รับมอบเหรียญรางวัลเป็นที่ระลึกอีกด้วย.

แวดวงการเงิน

■ ■ จำได้ว่า...เดอเนต์...ลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง...เคยพูดไว้ตั้งแต่สมัยดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพากร...ว่าพบการกระทำผิดเรื่องใบกำกับภาษีปลอมจำนวนมากในธุรกิจเหล็ก...โดยเฉพาะการซื้อ-ขาย “เศษเหล็ก”...ระหว่างผู้รวบรวมเศษเหล็กกับโรงหลอมเหล็ก...ก็เลยไม่แปลกใจที่กระทรวงอุตสาหกรรมดำเนินการฟ้องร้องกับบริษัทผู้เหล็กรายหนึ่งกว่าพันคดี...และหนึ่งในความผิดที่บริษัทนี้กระทำคือใช้ใบกำกับภาษีปลอมกว่า 7 พันรายการ...แต่ที่แปลกใจคือทำธุรกิจเหล็กแบบไหนถึงถูกทางการฟ้องเป็นพันคดี... !! ส่วนเรื่องใช้ใบกำกับภาษีปลอมกว่า 7 พันรายการ มูลค่ากว่า 2 ร้อยล้านบาท และหากรวมดอกเบี้ยด้วยก็กว่า 1 พันล้านบาท...แวดวงการเงิน...มันโง่กว่าจะไม่ใช่เมวขี้ล้นคั่นคนดูแน่ๆ...เพราะเมื่อถึงมือ...ดร.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากร เจ้าของฉายา “อุ้ยเอาดาช”...เรื่องนี้เดินไปจุดที่มีเงินเข้าหลวงแบบเต็มๆ แน่มนอน...ว่าถึงเรื่องบริษัทเหล็กรายนี้...ขยายความนิดหนึ่งว่าได้ถูกระงับกิจการชั่วคราว...เพราะพบว่ามีกระทำความผิดกฎหมายหลายกรณี...นอกจากเรื่องใบกำกับภาษีปลอม...ก็ยังลักลอบนำเข้าและขนย้าย “ฝุ่นแดง” อย่างผิดกฎหมายด้วย...เรื่องมาตรฐานการผลิตเหล็ก ก็ไม่ได้ดำเนินการตามมาตรฐานของ มอก.เหล็กเส้นเสริมคอนกรีต (มอก.20-2559 และ มอก.24-2559 ในข้อ 5.2-5.5)...ทำให้



ลวณ แสงสนิท



ดร.กุลยา ตันติเตมิท

จากการเข้าตรวจสอบของ สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.)...ในช่วงปลายปี 2567-ต้นปี 2568...พบว่าเหล็กเส้นที่ผลิตจากโรงงานนี้...ไม่ได้ตามมาตรฐาน มอก.จำนวนมาก...และเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่ตึกของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ที่ขณะกำลังก่อสร้าง ถล่มลงมาจากเหตุแผ่นดินไหวที่พม่าเมื่อปลายเดือนมีนาคม 2568...จนทำให้มีผู้เสียชีวิตนับร้อยราย...ก็พบว่า มีเหล็กเส้นที่ประทับตรา SKY ซึ่งผลิตจากโรงงานนี้ถูกใช้ในการก่อสร้างตึก สตง.ด้วย...จึงเกิดการเข้าตรวจสอบและอายัดเหล็กเส้นจากโรงงานนี้ไว้ทั้งหมดเพื่อทำการตรวจสอบค่าทางเคมีตามมาตรฐานของ มอก....ซึ่งผลการตรวจสอบพบว่า มีเหล็กที่ตกต่ำมาตรฐาน 2,690 เส้น...และที่ผ่านมาตรฐาน ประมาณ 41,000 เส้น...และขณะนี้ทาง สมอ.ก็ได้ถอดการอายัดเหล็กเส้นตลอดดังกล่าวไปแล้วและส่งคืนให้บริษัทไปตามระเบียบของกระทรวงอุตสาหกรรม...ซึ่งกำลังเป็นที่กล่าวถึงตอนนี้คือทำไมช่วงเวลาในการถอดอายัดมันจึงประจวบเหมาะๆกับช่วงเวลาการเปลี่ยนรัฐบาลและรัฐมนตรีกระทรวงอุตสาหกรรมเสียจริง...คือ “เปลี่ยนปีถอนอายัดปี”...อีกเรื่องคือเหล็กเส้นที่ถูกถอนอายัดเป็นเหล็กเบอร์ใหญ่ (32) ที่ใช้ในการก่อสร้างตึกสูง...ในกระบวนการตรวจสอบนั้นเท่าอย่างละเอียดรอบคอบหรือไม่...หรือใช้วิธีสุ่มตัวอย่างบางส่วนจากจำนวนเหล็กทั้งหมด...!! ตอนนี้งานเหล็กไทยผวาหนักตรงที่ โรงงานแห่งนี้ประกาศว่าจะมาเปิดเดินเรื่องภายในเดือนหน้า...ทั้งที่คดีความสำคัญๆ ก็ยังมีคดีดื้อๆ...เช่นนี้ก็เลยต้องฝากท่านรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล...ให้สวดส่องพฤติกรรมของคนในทีมอย่าง “รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม” ให้ดีด้วย...อย่าได้ปล่อยให้โรงงานพฤติกรรมแย่ๆ แบบนี้มาทำร้ายธุรกิจและชีวิตคนไทยได้ง่าๆ...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

แวดวง การเงิน

●● คุณอารีพงศ์ ภู่อุ่ม อดีตปลัดกระทรวงพลังงานและอดีตปลัดกระทรวงการคลัง...ได้ออกเอกสารชี้แจงกรณีมีชื่อและภาพปรากฏในเว็บไซต์ BIC Group ซึ่งเกี่ยวข้องกับเครือข่ายสแกมเมอร์...โดยยืนยันว่าเป็นการถูกแอบอ้าง...และได้ดำเนินการแจ้งความกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว และจะดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายต่อไป...!! ยังมีผู้หลักผู้ใหญ่ของไทยอีกท่านที่มีชื่อเข้าไปเกี่ยวข้องกับ BIC Group...เช่น คุณสตีลย์ ลิมพงศ์พันธุ์ อดีตปลัดกระทรวงการคลัง...หากว่าเป็นการถูกแอบอ้างชื่อ ก็ควรที่จะดำเนินการฟ้องร้องเหมือนกับที่คุณอารีพงศ์ กระทำนะครับ...เพราะเรื่องนี้ไม่ใช่สร้างความเสียหายต่อชื่อเสียงของพวกท่าน...แต่เสียหายต่อภาพลักษณ์ของประเทศไทยด้วย...ลองนึกภาพดูหากว่าผู้หลักผู้ใหญ่ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งระดับสูงของกระทรวงการคลังของไทย...



อารีพงศ์ ภู่อุ่ม



สตีลย์
ลิมพงศ์พันธุ์

มีชื่อไปเกี่ยวข้องกับเครือข่ายสแกมเมอร์...นักลงทุนหน้าไหนจะกล้าเข้ามาลงทุนในประเทศไทย...จะมีก็แต่...พวกทุนเทา...ทุนดำ...ที่เอาเงินสกปรกมาฟอกในประเทศไทยเท่านั้น...●● ส่วนกรณีของ คุณวรภัฏ รัชยาวงษ์ ลาออกจากตำแหน่ง รมช.คลัง...หลังมีชื่อว่าอาจจะเชื่อมโยงกับเครือข่ายสแกมเมอร์นั้น...บอกตรงๆ...แวดวงการเงิน...ก็เสียขายในความรู้ความสามารถของท่านนะ...แต่การตัดสินใจเช่นนี้ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีที่จะแสดงเจตนาจะมาต่อสู้โดยไม่มีตำแหน่งใดๆ ติดตัวอยู่...ส่วนจะกระทบการทำงานของกระทรวงการคลังหรือไม่...ก็เชื่อว่าจะไม่มากเท่าไรหรอก...เพราะคุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง...คงจะเอาอยู่...แต่ก็จะเหนื่อยหน่อย...งานบางอย่างอาจจะใช้ทีมที่ปรึกษาช่วยทำงานได้...ปลัดกระทรวงการคลัง หรืออธิบดีกรมต่างๆ ในกระทรวงการคลังก็พอจะช่วยงานได้....ส่วนงานไหนที่ต้องตัดสินใจในระดับนโยบาย...ก็คงจะมีไม่มาก เพราะมีเวลาทำงานเหลือเพียงแค่ 3 เดือน...ส่วนระยะเวลาในตำแหน่งรักษาการ...ก็ไม่ควรที่ต้องตัดสินใจอะไรในระดับนโยบายอยู่แล้ว...●●

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

Site Value: 80,368

PRValue (x3)

241,104

รหัสข่าว: I-1251025000780

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jaddarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 432	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 25 - ศุกร์ 31 ตุลาคม 2568 ปีที่: 16 ฉบับที่: 835 หน้า: 10(เต็มหน้า), 11 Col.Inch: 204.31 Ad Value: 88,261.92 PRValue (x3): 264,785.76 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: คลายล็อก Craft Beer บรรจุกะป๋อง หนุนผู้ประกอบการรายย่อย ดัน Soft Power
--	--

คลายล็อก **Craft Beer** บรรจุกะป๋อง หนุนผู้ประกอบการรายย่อย ดัน **Soft Power**

จับตา “คลายล็อกคราฟต์เบียร์ (Craft Beer) บรรจุกะป๋อง” ล่าสุด กรมสรรพสามิต อยู่ระหว่างพิจารณาเงื่อนไขลดการผูกขาดผลิตเบียร์กระป๋อง เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยเข้าถึงธุรกิจง่ายขึ้น สอดรับนโยบายสุราชุมชนต้นอุตสาหกรรมคราฟต์เบียร์ไทยซึ่งส่วนแบ่งตลาดน้ำเมาแสนล้าน

เป็นที่ทราบกันว่า การผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทยอยู่ภายใต้ข้อจำกัดทางกฎหมาย ส่งผลให้การผลิตสุร่าอยู่ภายใต้การผูกขาดของทุนรายใหญ่ โดยที่ประชาชนทั่วไปในระดับชุมชนไม่สามารถเข้าสู่ระบบการผลิตและจำหน่ายสุราได้ ขณะที่ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องได้เข้ามาขับเคลื่อนอย่างเต็มกำลัง เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยเข้าถึงตลาดสุร่าได้อย่างถูกกฎหมาย เคลื่อนเศรษฐกิจสร้างสรรค์ สร้าง Soft Power สู่วัฒนธัศร์

ประเด็นการปลดล็อกสุร่าไทยกับพื้นที่ใหญ่หลักต้นคราฟต์เบียร์ไทยขึ้นแท่น Soft Power ขับเคลื่อนอย่างเข้มข้นโดยภาคส่วนที่เกี่ยวข้องภายใต้แรงหนุนจากภาครัฐ มีการเคลื่อนไหวอย่างน่าจับตา ล่าสุด เตรียมดำเนินการปรับปรุงระเบียบเปิดทางผู้ประกอบการรายเล็กผลิตคราฟต์เบียร์ (Craft Beer) บรรจุกะป๋อง ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงธุรกิจผลิตเบียร์ง่ายขึ้น โดยเฉพาะการผลิตเบียร์บรรจุกะป๋อง

สืบเนื่องจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี มีมติรับทราบการวินิจฉัยของผู้ตรวจการแผ่นดิน กรณีการไม่ออกใบอนุญาตผลิตสุร่าแช่ชนิดเบียร์ หลัง ผู้ตรวจการแผ่นดิน (ผผ.) รายงานว่า บริษัทเอกชน (ผู้ร้อเรียน) ซึ่งเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตจากกรมสรรพสามิตให้ประกอบกิจการโรงงานอุตสาหกรรมสุร่าแช่ชนิดเบียร์ ประเภทผลิตและจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2554 ณ สถานที่ผลิตที่ได้รับอนุญาต โดยมีการกำหนดขอบเขตการผลิตไว้ระหว่าง 100,000-1,000,000 ลิตร/ปี และมีเงื่อนไขไม่ใหัดำเนินการ

บรรจูกะป๋องหรือจำหน่ายสุร่าภายนอกสถานที่ผลิต ต่อมากระทรวงการคลัง (กค.) ได้ออกกฎกระทรวงการผลิตสุร่า พ.ศ. 2565 กำหนดให้โรงงานที่มีลักษณะเหมือนกับโรงงานของผู้ร้อเรียนอยู่ภายใต้กฎกระทรวงฯ ข้อ 16 (1)(ก) ผลิตและจำหน่าย ณ สถานที่ผลิต (ไม่บรรจูกะป๋องที่ติดเครื่องหมายเสียภาษี)

โดยผู้ร้อเรียนระบุ ตนมีคุณสมบัติและเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้ในข้อ 16 (1)(ข) คือผลิตและจำหน่ายนอกสถานที่ผลิต (บรรจูกะป๋องที่ติดเครื่องหมายเสียภาษี) ของกฎกระทรวงดังกล่าว จึงได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตผลิตสุร่าแช่ชนิดเบียร์ พร้อมทั้งแสดงหนังสือตอบข้อหารือจากสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) ว่าโรงงานของผู้ร้อเรียนมีกำลังการผลิตเพียง 210,000 ลิตร/ปี และไม่อยู่ในข่ายกิจการที่ต้องจัดทำรายงาน EIA ตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ

ทว่า กรมสรรพสามิตมีคำสั่งไม่อนุญาตตามคำขอดังกล่าว โดยให้เหตุผลว่าตามข้อ 16 (1)(ข) แห่งกฎกระทรวงฯ กำหนดให้ผู้ขออนุญาตต้องจัดทำและได้รับความเห็นชอบในรายงาน EIA อย่างเป็นทางการและหนังสือหารือจากสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ไม่ถือเป็นรายงาน EIA ตามที่กฎหมายกำหนด กรมสรรพสามิตจึงเห็นว่า คำขอรับใบอนุญาตไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวงดังกล่าว จึงมีคำสั่งไม่อนุญาต และเมื่อคำอุทธรณ์ของผู้ร้อเรียนไม่ปรากฏพฤติการณ์อันจะนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงคำสั่งเดิม กระทรวงการคลังจึงวินิจฉัยยกอุทธรณ์ของผู้ร้อเรียน ต่อมา ผู้ร้อเรียนจึงยื่นเรื่องร้อเรียน กค. และการกรมสรรพสามิต กรณีไม่พิจารณาออกใบอนุญาตผลิตสุร่าแช่ชนิดเบียร์ให้แก่ผู้ร้อเรียนเนื่องจากไม่มีรายงาน EIA

ทั้งนี้ ผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้แสวงหาข้อเท็จจริงโดย



การลงพื้นที่และประชุมร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กรมสรรพสามิต สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ ผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้พิจารณาแล้ว มีความเห็นร่วมกันว่า ข้อกำหนดตามข้อ 16 (1) (ข) แห่งกฎกระทรวงฯ ออกตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีลักษณะที่ทำให้ผู้ประกอบการกิจการผลิตสุราแช่ชนิดเบียร์ขนาดกลางและขนาดเล็กไม่สามารถได้รับใบอนุญาตผลิตสุราแช่ชนิดเบียร์ได้

จึงควรปรับปรุงแก้ไขกฎกระทรวงดังกล่าวเพื่อเป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเบียร์ของไทยให้มีความเข้มแข็ง มีมาตรฐานที่ดี ลดอุปสรรคและภาระแก่ผู้ผลิตเบียร์ภายในประเทศ โดยคำนึงถึงความปลอดภัยของผู้บริโภคและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาผลิตภัณฑ์เบียร์ให้มีความหลากหลายและมีราคาที่เป็นธรรมสำหรับผู้บริโภค โดยอาจกำหนดเงื่อนไขในการขออนุญาตและมาตรการควบคุม กำกับ และดูแลการประกอบกิจการที่แตกต่างกันตามขนาดการผลิต

ขณะเดียวกัน ผู้ตรวจการแผ่นดินจึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 230 (3) ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบมาตรา 22 (3) และมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พ.ศ. 2560 เสนอ ครม. รับทราบกรณีนี้ที่หน่วยงานของรัฐยังมีได้ปฏิบัติให้ถูกต้องครบถ้วนตามหมวด 5 หน้าที่ของรัฐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พร้อมทั้งมีข้อเสนอแนะดังนี้

1) ให้มีการพิจารณาบทบัญญัติในการพิจารณากฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 153 โดยไม่กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อาจเป็นการเลือกปฏิบัติหรือผูกขาดทางเศรษฐกิจโดยไม่เป็นธรรมหรือสร้างภาระเกินสมควร

2) ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำมาตรการสนับสนุนประชาชนฐานรากให้เข้าถึงแหล่งทุนและตลาดอย่างเป็นธรรมเพื่อส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนเบียร์

และ 3) ให้รัฐบาลแต่งตั้งคณะทำงานร่วมเพื่อบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ เอกชน และผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เพื่อกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาคัดค้าน โปร่งใส และเป็นธรรม โดยให้กระทรวงการคลัง (กค.) ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ได้ข้อยุติ

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี หลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้รับข้อเสนอผลการวินิจฉัยของสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน หลังจากมีผู้ไปร้องเรียนกรณีการกีดกันกรมสรรพสามิต ไม่ออกใบอนุญาตให้กับผู้ผลิตสุราแช่ชนิดเบียร์ และมอบหมายให้กรมสรรพสามิตรีบไปพิจารณาปรับปรุงประกาศของกรมฯ เพื่อให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงธุรกิจผลิตเบียร์ โดยเฉพาะการผลิตเบียร์บรรจุกะป๋อง ได้มีเข้าถึงธุรกิจนี้ในลักษณะนี้ได้ง่ายขึ้น

โดย ครม. เห็นชอบข้อเสนอผู้ตรวจการแผ่นดิน สั่งกรมสรรพสามิตเร่งแก้กฎผลิตสุรา พ.ศ. 2565 เพื่อเปิดทาง

ผู้ประกอบการรายย่อยผลิตเบียร์ได้ หลังพบข้อจำกัดทำให้รายเล็กไม่สามารถขออนุญาตได้ กรมหมอบกระทรวงการคลังสรุปผลเสนอภายใน 30 วัน

ทั้งนี้ กฎหมายเดิมได้กำหนดเอาไว้และเป็นอุปสรรคต่อผู้ประกอบการรายเล็ก เนื่องจากที่ผ่านมาไม่มีกฎหมายกำหนดเกี่ยวกับการผลิตเบียร์ว่าจะต้องมีกำลังการผลิตสูง แต่เมื่อมีการปรับปรุงกฎหมายในช่วงที่ผ่านมา ได้มีการกำหนดขนาดแรงม้าของเครื่องจักรเอาไว้ รวมทั้ง ติดขั้นตอนการรายงานวิเคราะห์ผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม หรือ EIA ส่งผลให้ผู้ประกอบการรายย่อย ไม่สามารถทำธุรกิจได้สะดวก หลังที่ประชุม กรม. ได้รับข้อเสนอผลการวินิจฉัยของสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิตรีบไปพิจารณาปรับปรุงกฎกระทรวงในเรื่องนี้ ไม่ให้เป็นอุปสรรคต่อไป เพื่อให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงธุรกิจผลิตเบียร์ โดยเฉพาะการผลิตเบียร์บรรจกระป๋อง

แต่อย่างไรก็ตาม ในการกำกับดูแลธุรกิจการผลิตเบียร์ ทางกรมสรรพสามิต ยังมีเกณฑ์การตรวจสอบเรื่องของคุณภาพอยู่เช่นเดิม ขอให้ไปพิจารณาปรับปรุงกฎกระทรวงในเรื่องนี้ไม่ให้เป็นอุปสรรคต่อไป

ปัจจุบันร่าง พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ. ... ได้ผ่านการพิจารณาของวุฒิสภาตามกระบวนการนิติบัญญัติ และได้ประกาศเป็น พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568 โดยมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2568 มีสาระสำคัญ คือ การแก้ไขมาตรา 153 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 กำหนดให้ผู้ประสงค์จะผลิตสุราหรือมีเครื่องกลั่นไว้ในครอบครอง ต้องยื่นคำขออนุญาตต่ออธิบดีกรมสรรพสามิต และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ประกาศกำหนดในกฎกระทรวง ซึ่งกฎกระทรวงดังกล่าวจะต้องคำนึงถึงมาตรฐานการผลิตสุรา และต้องสนับสนุนให้สหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน องค์กรเกษตรกร หรือผู้ประกอบการรายย่อย สามารถขอรับใบอนุญาตผลิตสุราเพื่อการค้า โดยนำสินค้าเกษตรในประเทศมาผลิตเป็นสุราทุกประเภทที่อาจมีสีหรือมีกลิ่นได้

แต่มีให้กำหนดหลักเกณฑ์ใดในการพิจารณาออกใบอนุญาตที่เป็นการเลือกปฏิบัติหรือผูกขาดทางเศรษฐกิจโดยไม่เป็นธรรม หรือสร้างภาระเกินสมควร เว้นแต่เป็นการกำหนดลดสัดส่วนความเป็นเจ้าของของบุคคลซึ่งมิใช่บุคคลสัญชาติไทย หรือเป็นการผลิตสุราของรัฐวิสาหกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อการผลิตสุรา หรือเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการอุตสาหกรรมรายย่อยซึ่งกรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างดำเนินการยกเว้นกฎกระทรวงเพื่ออนุญาตให้ประชาชนหรือชุมชนสามารถผลิต "สุราสี" (สุราที่มีสีและกลิ่น) รวมถึงมาตรการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง



การผลิตสุราชุมชนให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าว

ทั้งนี้ คาดว่าหากมีการยกเว้นกฎกระทรวงครอบคลุมในทุกระดับการแล้วจะเกิดการเปลี่ยนแปลงสำคัญกับกลุ่มสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน องค์กรเกษตรกร หรือผู้ประกอบการรายย่อย คือ สามารถผลิตสุราได้ทุกประเภท เช่น จีน ร่ม บรันดี วิสกี้ ได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย โดยก่อนที่จะมีการแก้ไขกฎหมายการผลิตสุราถูกจำกัดให้ผลิตเฉพาะสุราพื้นบ้าน

และสามารถขายเบียร์บรรจกระป๋องหรือขวด (Craft Beer) โดยยกเลิกข้อกำหนดปริมาณกำลังการผลิตขั้นต่ำสำหรับการผลิตเบียร์แบบบรรจขวดหรือกระป๋องเพื่อจำหน่าย ซึ่งก่อนที่จะมีการแก้ไขกฎหมายกลุ่มสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน องค์กรเกษตรกร หรือผู้ประกอบการราย

ย่อย สามารถขายเบียร์เฉพาะแบบสด (Draft Beer) เท่านั้น และผู้ประกอบการที่ประสงค์จะผลิตเบียร์แบบบรรจุขวดหรือกระป๋องต้องมีกำลังการผลิตไม่ต่ำกว่า 1 แสนลิตรต่อปี

รวมทั้ง ยกเลิกข้อกำหนดปริมาณขั้นต่ำในการขออนุญาตผลิตสุรากลั่น ชนิดสุราพิเศษ เช่น วิสกี้ บรั่นดี และจินเพื่อจำหน่าย โดยก่อนที่จะมีการแก้ไขกฎหมาย ผู้ประกอบการต้องมีกำลังการผลิตไม่น้อยกว่า 30,000 ลิตรต่อวัน อันเป็นอุปสรรคต่อธุรกิจขนาดเล็ก

กล่าวสำหรับมูลค่าการตลาดสุราในปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 5 แสนล้านบาท ประเมินอนาคตผลิตภัณฑ์สุราชุมชนรวมถึงอุตสาหกรรมคราฟต์เบียร์จะมีส่วนแบ่งการตลาดมากขึ้น 5-10% หรือ 25,000-50,000 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันครองส่วนแบ่งการตลาดไม่ถึง 1% หรือประมาณ 5,000 ล้านบาท จากมูลค่าตลาดนำเข้าหลายแสนล้าน

ดังนั้น หลังจากปลดล็อกเงื่อนไขข้อจำกัดทางกฎหมายต่างๆ แล้ว ย่อมส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนแบ่งตลาดคราฟต์เบียร์ไทย ทำให้ผู้ประกอบการรายย่อยได้มีโอกาสในการประกอบธุรกิจมากขึ้น มีศักยภาพต่อยอดผลิตภัณฑ์ผลิตภัณฑ์ Soft Power ของไทยได้ แต่ในความเป็นจริงผู้ประกอบการยังพบอุปสรรคบางประการ

อย่างไรก็ดี มีความเคลื่อนไหวจากทางผู้ประกอบการดำเนินเพิ่มศักยภาพตลาดคราฟต์เบียร์ไทยต่อเนื่อง ล่าสุด **นายณัฐชัย อึ้งศรีวงศ์** นายกสมาคมการค้าผู้ประกอบการธุรกิจคราฟต์เบียร์ ยื่นร้องเรียนผ่าน นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ รองหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย เกี่ยวกับการผลักดันกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการประกอบอาชีพของผู้ประกอบการคราฟต์เบียร์ ช่วยสร้างรายได้ให้ประเทศควบคู่ไปกับภาคการเกษตร ภาคการท่องเที่ยว และ Supply Chain อื่นๆที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

1. การออกใบอนุญาตโรงเบียร์ขนาดเล็ก ให้แก่ผู้ประกอบการซึ่งสามารถให้บรรจุ และจัดจำหน่ายนอกสถานที่ผลิตได้ เช่นเดียวกับสุราแช่ประเภทอื่น โดยไม่มีเงื่อนไขที่เป็นอุปสรรคแก่ผู้ผลิตรายย่อย

2. ช่วงเวลาห้ามขาย 14.00-17.00 น. ยังไม่มีการยกเลิกโดยทั่วไป อันเป็นอุปสรรคต่อการท่องเที่ยว และการประกอบอาชีพของผู้ประกอบการรายย่อยจำนวนมาก

3. กฎหมายห้ามจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ออนไลน์ ซึ่งได้เคยมีการตั้งคณะทำงาน โดยคณะกรรมการนโยบายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แห่งชาติ เพื่อพิจารณายกเลิกข้อห้าม และออกแบบการควบคุมที่เหมาะสม แต่ได้มีการหยุดทำงานชั่วคราว เนื่องจากการเปลี่ยนผ่านรัฐบาล ทำให้ไม่มีประธานผู้ดำเนินการประชุม จึงต้องการให้มีการแก้ไขปัญหานี้

ขณะที่ **บริษัท หลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน)** เปิดเผยรายงานเกี่ยวกับปลดข้อจำกัดเอื้อธุรกิจสุราเพื่อเพิ่มรายได้ชุมชน ผลักดันสู่หนุน Soft Power ของประเทศไทย นับเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในระดับโครงสร้างสำคัญ อาทิ ด้านรายได้ชุมชน รัฐบาลสร้างเครื่องจักรทางเศรษฐกิจตัวใหม่ ภาครัฐกำลังใช้สุราชุมชนเป็น Soft Power และ GDP Multiplier ทั้งนี้ การเปิดเสรีครั้งนี้ไม่ใช่แค่ปลดล็อกธุรกิจ แต่คือการสร้างเครื่องจักรเศรษฐกิจจากฐาน ให้สามารถผลิตเชิงพาณิชย์ (Commercial Micro-Industry) เช่นเดียวกับที่ญี่ปุ่นต้น Sake, เกาหลีใต้ Soju คาดการณ์ GDP Multiplier 1.6-2.0 เท่า ต่อธุรกิจคราฟต์เบียร์หนึ่งแห่ง ซึ่งมาจากการจ้างงาน, วัตถุดิบท้องถิ่น, บริการรองรับ เป็นต้น

ด้านการเกิดใหม่ของเศรษฐกิจ SMEs พลิกชุมชนเป็นผู้ผลิต มูลค่าหมุนเวียนใหม่เกิดขึ้น การเปิดเสรีให้ใช้ถัง Keg จำหน่ายนอกสถานที่ทั่วประเทศ เป็นโอกาสทางรายได้ระดับหมู่บ้าน สร้างธุรกิจใหม่ในชนบท ได้แก่ โรงต้มคราฟต์เบียร์, โฮมสเตย์-เบียร์, จุดท่องเที่ยวตามรอยสุราท้องถิ่น ส่งเสริมโมเดลเศรษฐกิจหมุนเวียนระดับท้องถิ่นด้วยการใช้ผลผลิตข้าว, ข้าวโพด, มันสำปะหลัง เป็นต้น

ด้านการใช้ Soft Power แบบ Local Intelligence อุตสาหกรรมใหม่ของไทยที่รัฐหนุนเต็มตัว การยกระดับข้อกำหนดระยะห่างจากแหล่งน้ำสาธารณะ เปิดโอกาสให้ตั้งโรงงานได้ทั่วประเทศ เป็นการแก้ Pain Point สำคัญของ startup/SMEs ที่ถูกจำกัดสิทธิมานาน โดยคาดว่าจะเห็นการเกิดคลัสเตอร์ใหม่ของผู้ผลิตในภาคเหนือ อีสาน และภาคตะวันตก ที่มีวัตถุดิบหลากหลายขึ้น และด้านการสร้าง S-Curve ใหม่ให้กลุ่มอุตสาหกรรมท่องเที่ยว, บรรจภัณฑ์, แก้ว, และเครื่องดื่ม ในมุกกลยุทธ์ ตลาดหุ้นไทยได้อานิสงส์เชิงบวกระยะกลางถึงยาว

สุดท้าย สิ่งสำคัญการผลักดันกฎหมายเกี่ยวกับคราฟต์เบียร์ไม่ใช่เพื่อสนับสนุนเพิ่มการบริโภค แต่มุ่งเน้นการสร้างเศรษฐกิจสร้างสรรค์สร้าง Soft Power สู่อุตสาหกรรมที่ต้องติดตามกันว่าภาครัฐจะจัดการเงื่อนไขที่เป็นอุปสรรคกีดขวางผู้ประกอบการรายย่อยอย่างไร หรือจะปล่อยให้ยักษ์ใหญ่วงการนำเข้ารุมตลาดคราฟต์เบียร์เพียงเท่านั้น ■

แก๊งสแกมเมอร์เขย่ารัฐบาล นายกฯหนุอิงยุบสภาหนี!



ปัญหาแก๊งสแกมเมอร์ (Scammer) แก๊งคอลเซ็นเตอร์ และอาชญากรรมข้ามชาติ กำลังเป็นปัญหาระดับนานาชาติ

การประชุมสมัชชาสหภาพรัฐสภา (IPU) ที่เจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ได้พิจารณาร่างญัตติว่าด้วยการต่อต้านอาชญากรรมองค์กรข้ามชาติและอาชญากรรมไซเบอร์ และภัยคุกคามแบบผสมผสานต่อประชาธิปไตยและความมั่นคงของมนุษย์ ที่เสนอโดยผู้แทนรัฐสภาไทยและชาติพันธมิตร ได้รับเสียงสนับสนุนเกิน 2 ใน 3 ของที่ประชุม IPU จากสมาชิกกว่า 100 ประเทศ บรรจู่เป็นระเบียบวาระเร่งด่วน

ก่อนหน้านี้กระทรวงยุติธรรมสหรัฐอเมริกาอิดทรีฟลิน บิตคอยน์ มูลค่ากว่า 1.5 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 4.9 แสนล้านบาท ของ **นายเงิน จ้อ** วัย 37 ปี ถือสัญชาติอังกฤษและ

กัมพูชา ผู้ก่อตั้งและประธาน **บริษัท ปรินซ์ โฮลดิ้ง กรุ๊ป (Prince Group)** ชื่อหลวมคิดดื้อโกงทางโทรศัพท์ และฟอกเงิน จากการที่กลุ่มบริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจหลอกลวงโดยใช้แรงงานบังคับทั่วประเทศกัมพูชา และกำหนดให้กลุ่มบริษัท **Prince Group** เป็นองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ พร้อมประกาศมาตรการคว่ำบาตรตลอดจนบุคคลและนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง จำนวน 43 ราย

ขณะที่สหราชอาณาจักรได้ประสานงานกับสหรัฐ ประกาศมาตรการคว่ำบาตรเพื่อต่อสู้กับภัยคุกคามข้ามชาติที่เพิ่มขึ้นซึ่งเกิดจากเครือข่ายนี้ และมุ่งมั่นที่จะทำงานร่วมกับประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อสนับสนุนการปราบปรามศูนย์หลอกลวงและเครือข่าย

ด้านรัฐบาลสาธารณรัฐเกาหลีใต้ นำโดยประธานาธิบดีอี แจมย็อง ได้ส่งชุดปฏิบัติการพิเศษบุกกัมพูชา หลังพบว่ามีชาว

เกาหลีหลายร้อยคนถูกล่อลวงให้ไปทำงานใน “ศูนย์หลอกหลวงออนไลน์” และบางรายเสียชีวิตจากการทรมาณในค่ายควบคุมของเครือข่ายอาชญากรรม

นายทอม ไรต์ อดีตผู้สื่อข่าววอลล์สตรีทเจอร์นัล (WSJ) ที่เคยตีแผ่อาชญากรรมทางการเงินกองทุน 1MDB ของประเทศมาเลเซีย เสนอข่าวบนเว็บไซต์เปิดโปงว่า มีชาวต่างชาติและบริษัทเกี่ยวข้องกับศูนย์หลอกหลวงออนไลน์หรือการค้ามนุษย์ ซึ่งปรากฏชื่อของ “ยิม เลียก” ชาวกัมพูชา ประธานธนาคารพาณิชย์ในประเทศกัมพูชา หรือ BIC Bank และประธานกลุ่มบริษัท BIC Group กลุ่มทุนการเงินขนาดใหญ่ของกัมพูชาอยู่ด้วย

โดยรายงานว่า เว็บไซต์ BIC Group เคยปรากฏภาพของ “นายวรภัต อัญญาวัณ” รมช.การคลัง ในรัฐบาลนายอนุทิน ชาญวีรกูล มีตำแหน่งที่ปรึกษาราชการ และเผยแพร่เอกสาร ระบุว่านางกนกพร สิตะวรารัตน์ หรือ นางกนกพร อัญญาวัณ ภรรยา นายวรภัต ถือหุ้นในกองทุน CAI (Capital Asia Investment ของประเทศสิงคโปร์) ร่วมกับ นางแคทรียา บีเวอร์ ภรรยาของ นายเบนจามิน เมากอร์เบอร์เกอร์ ที่มีรายชื่ออยู่ในร่างกฎหมายว่า มาตรการกลุ่มสแกมเมอร์ของสหรัฐฯ อาจมีส่วนเกี่ยวข้องกับธุรกรรมซื้อขายคริปโตเคอร์เรนซี (USDT) มูลค่าประมาณ 96.4 ล้านบาท (ราว 2.94 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

ขณะที่ **นายวรภัต** ยอมรับว่าเคยพบกับผู้บริหารของ BIC Bank ที่เป็นประธานกรรมการของธนาคาร ชื่อ Mr.Leak Yim แต่ไม่เคยเป็นกรรมการ ส่วนภรรยาของตนไม่เคยรับเงินเป็นคริปโตฯ และไม่มีบัญชีคริปโตฯ ส่วนการเข้ามาถือหุ้นของ บล.ฟินันเซีย 420 ล้านบาท ไม่ใช่การจ่ายเงินสินบน แต่เป็นการชำระคืนเงินลงทุนเดิม

ประเด็นร้อนดังกล่าวทำให้ **นายวรภัต** ตัดสินใจลาออกจากรมช.การคลัง เพื่อรักษาเสถียรภาพรัฐบาล ทำให้ลดแรงกดดันต่อรัฐบาลได้ระดับหนึ่ง แต่ขณะเดียวกันมีการเผยแพร่ข่าวอ้างว่า นายกฯเกาหลีใต้จะเปิดเผย **รายชื่อนักการเมืองไทย 7 คน** ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับขบวนการคอลเซ็นเตอร์และแก๊งสแกมเมอร์กัมพูชา แม้สถานทูตเกาหลีในประเทศไทยออกมาปฏิเสธ แต่สังคมไทยก็อยากรู้ว่า 7 นักการเมืองไทยมีชื่อใครบ้าง เพราะเป็นที่รู้กันดีว่ากลุ่มนักการเมือง ข้าราชการไทย สมคบคิดกับกลุ่ม **ธุรกิจสีเทา** มาเนิ่นนานแล้ว

ที่เป็นข่าวโด่งดังคือ คดี **นายตู้ห่าว** และพวก โดนดำเนินคดีข้อหาขายเสพติด-ฟอกเงิน และการมีส่วนร่วมในองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติเมื่อปี 2565 ซึ่ง **ตู้ห่าว** เป็นเครือข่ายเดียวกับ **ฉิน จื้อ** มีสายสัมพันธ์แนบแน่นกับนักการเมืองพรรคร่วมรัฐบาลในขณะนั้น ถึงกับประกาศว่า “**มีเงินเยอะ ซื้อได้ทุกอย่าง**”

ในที่สุดศาลก็ยกฟ้องตู้ห่าว กับพวก 19 คน เหตุพยานหลักฐานไม่พยานักโทษเพียงพอ?

กลุ่ม **จีนเทา** และกลุ่มอาชญากรรมจึงเติบโต มีพฤติกรรมไม่ยำเกรงกฎหมายบ้านเมือง เพราะมี **เทาไทย** ร่วมมือเป็น **ลมใต้ปีก**

ข่าวอื้อฉาววงการตำรวจ กรณี **พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล** อดีตตรอง ผบ.ตร. ถูกไล่ออกจากราชการ กรณีรับเงินเหมาพนันออนไลน์ ขณะที่ถูกให้ออกจากราชการจากการพัวพันพนันออนไลน์เช่นกัน

“เป็นการส่งสัญญาณว่า หากพรรคเพื่อไทยจะยืนหยัดถือทิปาย ก็จะยุบสภาหนักก่อน เพราะหากยืนหยัดแล้วจะไม่สามารถยุบสภาได้ และอ่านเกมแล้ว แม้พรรคประชาชนจะคาดหวังให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญผ่านวาระ 3 ให้สำเร็จก่อน”

เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา คณะกรรมการพิจารณาเรื่องร้องเรียนตำรวจ (ก.ร.ตร.) มีมติชี้มูลความผิดทางวินัยกับ **พล.ต.อ.ต่อศักดิ์ สุขวิมล** อดีต ผบ.ตร. พร้อมพวกว่า 200 นาย กรณีถูกกล่าวหาว่ารับเงินจากขบวนการ “ส่วยเว็บพนันออนไลน์”

ข้าราชการในระดับตำแหน่งสูงสุดของหน่วยงานที่มีหน้าที่ปราบปรามอาชญากรรม รับส่วยสินบนเสียเอง เป็นปัญหาระดับชาติขั้นวิกฤต เปรียบเสมือน **เสาหลัก** ของบ้านถูกปลวกกัดกินจนใกล้จะพัง!

ในยุคนั้น **กลุ่มธุรกิจสีเทา** จะส่งส่วยสินบนให้ข้าราชการเจ้าหน้าที่รัฐ และกลุ่มการเมือง มี **นอมินี** แฝงอยู่ในอำนาจรัฐ ใช้อำนาจความสะกดและปกป้องคุ้มครองให้พ้นจากกระบวนการทางกฎหมาย

แต่ปัจจุบันกลุ่มสีเทาเหล่านี้กระโดดลงมาเล่นเอง ลงเลือกตั้งได้เป็น สส.อยู่ในสภา บางคนมีตำแหน่งใหญ่โตทางการเมือง บางคนได้เป็นถึงรัฐมนตรีคุณนโยบายของรัฐ ส่วนนักการเมืองตัว요 “**ช.**” ภาคใต้ รับเงินจากกลุ่มสแกมเมอร์นั้น ก็มีตำแหน่งอยู่ในสภาอันตรงเกียรติ

การที่ **กลุ่มอาชญากรรม** รุกคืบเข้ามาอยู่ในอำนาจรัฐ เป็นสัญญาณอันตรายต่อประเทศชาติอย่างยิ่ง ไม่เพียงแต่เป็นภัยสังคม แต่กระทบต่อความมั่นคงของชาติ หากไม่เร่งจะลงจะสะเทือนทั้งโครงสร้างประเทศ

จีนเป็นประเทศที่ตามล่าแก๊งสแกมเมอร์เหล่านี้มาอย่างต่อเนื่อง ขณะที่เกาหลีใต้ สหรัฐ อังกฤษ เริ่มเอาจริง ใช้มาตรการทางกฎหมายฟอกเงิน อาัยทรัพย์ผู้เกี่ยวข้องนับแสนล้านบาท แต่ประเทศไทยเพิ่งอาัยทรัพย์ได้ 70 ล้านบาท

นายโรเบิร์ต เอฟ. โกเด็ก เอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกาประจำประเทศไทย ได้เข้าพบกับนายกฯ อนุทิน เพื่อหารือถึงแนวทางการร่วมมือในการปราบปรามเครือข่ายสแกมเมอร์ โดยเฉพาะการแลกเปลี่ยนฐานข้อมูลเครือข่ายสแกมเมอร์กับสหรัฐ และช่วงต้นเดือนพฤศจิกายนจะมีคณะผู้แทนจากสหรัฐเดินทางมาหารือเรื่องสแกมเมอร์กับนายกฯ เพื่อกำหนดแนวทางการร่วมมืออย่างเป็นรูปธรรม

นายกฯ อนุทิน ตั้งคณะกรรมการอำนวยการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ประกาศเป็น **วาระแห่งชาติ** สั่งเพิกถอนสัญชาติ นายพัต สุภาภา หรือ **ลิ้ง พัด** บุคคลสัญชาติไทย ที่มีพฤติการณ์เกี่ยวข้องกับเชื่อมโยงกับกลุ่มบุคคลที่ฉ้อโกงประชาชนจนถูกสหรัฐคว่ำบาตร

ต้องสืบสาวให้ลึกลงไปว่ามีบุคคลในเครือข่าย ญาติพี่น้องใครบ้างที่ได้สัญชาติโดยไม่ถูกต้องตามกฎหมาย เจ้าหน้าที่รัฐคนใดรับประโยชน์ แล้วดำเนินการขึ้นทะเบียนเพื่อไม่ให้เป็นเยี่ยงอย่าง

ที่สำคัญ **นายกฯ อนุทิน** จะมีความกล้าหาญจัดการนักการเมืองที่พัวพันกับอาชญากรรมข้ามชาติแค่ไหน ลำพังพูดขึงขังคงไม่พอ ต้องพิสูจน์ให้ได้ว่า **"พูดแล้วทำ"** ตามลโลแกนของพรรคภูมิใจไทย และหากรัฐบาลไม่เอาจริง จะถูกกดดันจากนานาชาติในรูปแบบต่างๆ จึงเป็นโอกาสของนายอนุทินที่จะได้แสดงภาวะผู้นำ

ขณะที่เครือข่ายแก๊งสแกมเมอร์ ศูนย์หลอกลวงที่ตั้งอยู่ในกัมพูชาและเมียนมา ถูกปราบปรามอย่างหนัก กำลังย้ายฐานเข้ามายังประเทศไทย เจ้าหน้าที่รัฐไทยจะคัดกรองอย่างไร หากมีการรับสายลับบนฐานธุรกิจสีเทาเหล่านี้ ก็กลับจะยิ่งทำให้เครือข่ายสแกมเมอร์เติบโตอีก

สาเหตุที่สำคัญเพราะกระบวนการยุติธรรมไทยล่าช้าหลัง ล้มเหลว ต้นทางกระบวนการยุติธรรมผูกขาดการจับกุม สอบสวน สามารถบิดเบือนพยานหลักฐาน ทำให้เป็นถูก ทำถูกเป็นผิด เอื้อประโยชน์แก่พวกพ้องได้ เปิดช่องให้ธุรกิจสีเทาติดสินบนเจ้าหน้าที่

รัฐได้ง่าย ซึ่งต้องแก้ด้วยการปฏิรูปโครงสร้าง

ล่าสุด สภาผู้แทนฯ เห็นชอบรายงานเรื่อง "การพิจารณาศึกษาการปฏิรูประบบราชการตำรวจ" ของคณะกรรมการการความมั่นคงแห่งรัฐ กิจการชายแดนไทย ยุทธศาสตร์ชาติและการปฏิรูปประเทศแล้ว

แต่ปัญหาเชิงโครงสร้างดังกล่าว **นายกฯ อนุทิน** คงไม่มีเวลาเอามาคิด เพราะนับถอยหลังยุบสภาแล้ว คงต้องคิดแก้ปัญหาเฉพาะหน้ามากกว่า

และต้องจับตาฝ่ายค้าน โดย **พรรคเพื่อไทย** จะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรี ตามรัฐธรรมนูญ ม.151 โดยพุ่งเป้าไปที่รัฐมนตรีบางคนที่มีคุณสมบัติต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญ มีพฤติกรรมไม่ซื่อสัตย์สุจริต ผิดมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง และความล้มเหลวในการแก้ปัญหาสแกมเมอร์

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่านายกฯ อนุทินคงไม่ปล่อยให้ฝ่ายค้านยื่นอภิปรายแน่ ได้เบไตแล้วว่าอาจจะยุบสภาก่อนกำหนด วันที่ 31 ม.ค.2569 โดยระบุว่า **"ถ้าผมอยากจะหนี ผมก็หนี ถ้าผมอยากจะอยู่ ผมก็อยู่ เพราะผมรู้ว่าวันสุดท้ายของผมถึงวันไหน แต่ถ้าเกิดดูแล้วมันไม่ไหว มันก็มีอำนาจของความเป็นนายกรัฐมนตรีอยู่"**

เป็นการส่งสัญญาณว่า หากพรรคเพื่อไทยจะยื่นญัตติอภิปราย ก็จะต้องยุบสภาหนีก่อน เพราะหากยื่นญัตติแล้วจะไม่สามารถยุบสภาได้ และอ่านเกมแล้ว แม้ **พรรคประชาชน** จะคาดหวังให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญผ่านวาระ 3 ให้สำเร็จก่อน แต่หากปล่อยให้อภิปรายรัฐมนตรีที่ **พรรคประชาชน** เคยอภิปรายแล้ว พรรคประชาชนไม่มีทางเลือก ก็ต้องลงมติไม่ไว้วางใจด้วย เพื่อสลัดภาพ **ฝ่ายค้าน** รักษาความชอบธรรมทางการเมือง

การถูกชักฟอกก่อนเลือกตั้งมีแต่จะส่งผลลบกับรัฐบาล นายกฯ ถืออำนาจอยู่ในมือ ฝ่ายค้านก็ถือญัตติชักฟอก จึงต้องจับตาเมื่อเปิดสมัยประชุมสามัญประจำปีครั้งที่สอง วันที่ 12 ธันวาคมนี้ ฝ่ายใดจะชิงลงมือก่อนกัน!

พัฒนัถกคลังดันรถไฟฟ้า40บาท

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม เปิดเผยว่า จากนโยบายของพรรคภูมิใจไทยที่เสนอให้ลดค่าโดยสารรถไฟฟ้าเริ่มต้นตามจริงและสูงสุดไม่เกิน 40 บาท รวมส่วนต่อขยายต่างๆ จากเดิมราคาสูงสุดอยู่ที่ 62 บาทต่อเที่ยววันตามความตั้งใจคือต้องการให้ประชาชนจ่ายสูงสุดไม่เกิน 40 บาท แต่จะนับเป็นต่อเที่ยวอย่างไรต้องรอรายละเอียดจากการหารือในที่ประชุมอีกครั้ง โดยจะมีการประชุมร่วมกับกระทรวงการคลังในวันที่ 29 ต.ค. เพื่อจัดทำรายละเอียดออกมาให้ทันภายใน 4 เดือนนี้หรือเดือนม.ค.2569 ก่อนยุบสภา

สาเหตุที่ต้องกำหนดราคาสูงสุด 40 บาท ไม่ใช่ 20 บาท ตามนโยบายพรรคการเมืองอื่นนั้น เนื่องจากพิจารณาในด้านงบประมาณเบื้องต้นแล้วพบว่าสามารถทำได้มากกว่าในแบบที่ไม่ต้องใช้งบประมาณอุดหนุน โดยดำเนินการผ่านการชื้อกิน แต่ต้องไม่ให้เกิดกระทบกับกรอบหนี้สาธารณะของประเทศที่กำหนดไว้ 70% เป็นการชื้อกินจากเอกชนแบบ 100% ลักษณะคือ รัฐบาลชื้อกินจากเอกชนผู้บริหารรถไฟฟ้า ทำสัญญาการให้สัมปทานกับเอกชนบริหารงานต่อ ซึ่งเอกชนจะต้องเป็นผู้จ่ายเงินมาเพื่อชื้อกินกับสัญญาสัมปทานที่จะได้รับ โดยหากทำแบบนี้จะไม่กระทบกับงบประมาณและกรอบหนี้สาธารณะ เป็นการให้สัมปทานกับเอกชนรายเดิมที่ชื้อกินกลับมา เพื่อให้รัฐบาลมีความสามารถในการกำหนดราคากลางได้ เพราะเป็นของรัฐบาล แต่ให้เอกชนบริหารตามสัมปทานที่กำหนดไว้

“รายละเอียดจะเป็นอย่างไรยังต้องหารือกันในการประชุมวันที่ 29 ตุลาคมนี้ ซึ่งเป็นการประชุมกันครั้งแรก จากนั้นจะต้องมีรูปแบบเบื้องต้นออกมา โดยแนวคิดนี้ได้หารือร่วมกับนายกรัฐมนตรีแล้ว ซึ่งนายกฯ ไม่ได้ขัดข้องกับแนวทางดังกล่าว แต่เป็นการบ้านให้กระทรวงการคลังนำไปหาแนวทางดำเนินการที่ชัดเจนก่อน” นายพิพัฒน์กล่าว

คมนาคมดันรถไฟฟ้า40บ.

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม เปิดเผยว่า จากนโยบายของพรรภูมิใจไทยที่เสนอให้คิดค่าโดยสารรถไฟฟ้าเริ่มต้นตามจริงและสูงสุดไม่เกิน 40 บาท รวมส่วนต่อขยายต่างๆ จากเดิมราคาสูงสุดอยู่ที่ 62 บาทต่อเที่ยว นั้น ตามความตั้งใจที่ต้องการให้ประชาชนจ่ายสูงสุดไม่เกิน 40 บาท แต่จะนับเป็นต่อเที่ยวอย่างไรต้องรอรายละเอียดจากการหารือในที่ประชุมอีกครั้ง โดยจะมีการประชุมร่วมกับกระทรวงการคลังในวันที่ 29 ต.ค. เพื่อจัดทำรายละเอียดออกมาให้ทันภายใน 4 เดือนนี้ หรือเดือนม.ค.2569 ก่อนยุบสภา

สาเหตุที่ต้องกำหนดราคาสูงสุด 40 บาท ไม่ใช่ 20 บาทตามนโยบายพรรคการเมืองนั้น เนื่องจากพิจารณาในด้านงบประมาณพบว่าสามารถทำได้มากกว่าในแบบที่ไม่ต้องใช้เงินอุดหนุน โดยดำเนินการผ่านการซื้อคืน แต่ต้องไม่ให้กระทบกับกรอบหนี้สาธารณะของประเทศที่กำหนดไว้ 70% เป็นการซื้อคืนจากเอกชนแบบ 100% ลักษณะคือ รัฐบาลซื้อคืนจากเอกชนผู้บริหารรถไฟฟ้า ทำสัญญาการให้สัมปทานกับเอกชนบริหารงานต่อ ซึ่งเอกชนจะต้องเป็นผู้จ่ายเงินมาเพื่อชดเชยกับสัญญาสัมปทานที่จะได้รับ โดยหากทำแบบนี้จะไม่กระทบกับงบประมาณและกรอบหนี้สาธารณะ เป็นการให้สัมปทานกับเอกชนรายเดิมที่ซื้อคืนกลับมา เพื่อให้รัฐบาลมีความสามารถในการกำหนดราคากลางได้ เพราะเป็นของรัฐบาล แต่ให้เอกชนบริหารตามสัมปทานที่กำหนดไว้

“ต้องหารือกันวันที่ 29 ต.ค.โดยแนวคิดนี้ได้หารือร่วมกับนายกรัฐมนตรีแล้ว ซึ่งนายกฯ ไม่ได้ขัดข้องกับแนวทางดังกล่าว แต่เป็น การบ้านให้กระทรวงการคลังนำไปหาแนวทางดำเนินการที่ชัดเจนก่อน”

มนุษย์เงินเดือนหนี้บ้านจำ! 'รปท.-คลัง'จับมือช่วยสาน

สถานการณ์หนี้ครัวเรือนของไทยยังคงน่าเป็นห่วง เพราะเป็นหนึ่งในสาเหตุของการกระตุ้นการเติบโตเศรษฐกิจไทย เนื่องจากหนี้สูง ภาระรายจ่ายก็ยิ่งมาก ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจชะลอและค่าครองชีพสูง แถมหลายคนส่วนใหญ่เจอปัญหาขายรายได้น้อยลง หรือรายได้ไม่ทันกับรายจ่าย เมื่อมีหนี้สูงยิ่งกระทบกับเงินใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน ทำให้เกิดปัญหาวิกฤติหนี้และวิกฤติการเงินได้ในที่สุด

จุดรั้งเศรษฐกิจ

ถึงแม้ว่าข้อมูลธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยข้อมูลหนี้ครัวเรือนไทยในไตรมาส 2 ปี 68 ล่าสุด หนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีอยู่ที่ 86.8% ลดลงเป็นไตรมาสที่ 7 และต่ำสุดในรอบกว่า 5 ปี ส่วนหนึ่งเป็นเพราะสินเชื่อบริษัทและสินเชื่อส่วนบุคคล สะท้อนว่าธนาคารปล่อยกู้ให้น้อยลง หรือไม่ปล่อยกู้ ด้วยเหตุความเสี่ยงด้านเครดิตของผู้กู้ที่สูงขึ้น สิ่งนี้ยิ่งซ้ำเติมเศรษฐกิจไทย เพราะขาดแรงขับเคลื่อนทางด้านสภาพคล่อง ที่จะทำให้ประชาชนคนไทยทั้งประเทศและภาคธุรกิจเดินต่อไปต่อได้

ต้องยอมรับว่าในช่วงที่ผ่านมา ธปท. ได้พยายามออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ โดยบางโครงการ หรือมาตรการได้ร่วมมือกับหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงการคลัง สถาบันการเงินทั้งแบงก์รัฐ ธนาคารพาณิชย์ ผู้ประกอบธุรกิจนอนแบงก์ต่าง ๆ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ให้ล้มตาอาปากได้ และกลับมาใช้หนี้คืนทำให้ไหว ซึ่งเป็นหนึ่งในการลดหนี้ครัวเรือนในภาพรวมให้ลดลง แม้จะไม่ได้ถึงเป้าหมายระดับหนี้ครัวเรือนอย่างเป็นทางการแต่ความคาดหวังของ ธปท. ต้องการลดให้อยู่ระดับ 80% ซึ่งเป็นตัวเลขระดับที่ต้องเฝ้าระวัง และเป็นระดับไม่ฉุกเฉินเศรษฐกิจเป็นการรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน

ใช้ชีวิตเดือนชนเดือน

มีตัวเลขน่าสนใจจาก ธนาคารทหารไทยธนชาติ (ทีเอ็มบีธนชาต) หรือทีบีที ที่ได้เปิดเผยข้อมูลหนี้ของมนุษย์เงินเดือน โดยในไทยกลุ่มมนุษย์เงินเดือนมีกว่า 12.5 ล้านคน คิดเป็น 30% ของแรงงานทั้งหมด และสร้างรายได้ภาษีบุคคลธรรมดามากถึง 90% หรือกว่า 270,000 ล้านบาทต่อปี ถือเป็นฟันเฟืองสำคัญของ



เศรษฐกิจและสังคมไทย แต่กลับต้องแบกรับความเสี่ยงรอบด้าน ทั้งภาระหนี้ การขาดเงินออมและเงินฉุกเฉิน การใช้ชีวิตเดือนชนเดือนแม้มีรายได้สูง รวมถึงความกังวลที่ไม่เพียงพอ

จากการสำรวจของทีบีที พบว่า 8 ใน 10 หรือกว่า 82% ของมนุษย์เงินเดือนมีภาระหนี้ โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้ส่วนบุคคล และบัตรเครดิตคิดเป็นสัดส่วนถึง 53% รองลงมาคือหนี้รถคิดเป็น 17% และหนี้บ้าน 15% ที่สำคัญคือในจำนวนนี้มี 49% ของมนุษย์เงินเดือนมีหนี้สะสมจากพฤติกรรมจ่ายขั้นต่ำ หรือคิดหนี้ชำระ และยิ่งไปกว่านั้น 65% ของคนที่จ่ายไหว ยังเป็นการชำระเงินขั้นต่ำ ยิ่งทำให้เกิดความเสี่ยงสะสมจากดอกเบี้ยที่เพิ่มสูงขึ้นและอยู่ในวงจรหนี้ไม่สิ้นสุด ซึ่งเป็นเรื่องที่น่ากังวล

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่น่ากังวลมากกว่าไปก่อนหน้านี้ คือ มนุษย์เงินเดือนส่วนใหญ่ 77% มีเงินออมน้อยกว่า 10% ของรายได้ และ

70% ไม่มีเงินสำรองฉุกเฉินเพียงพอ ที่จะต้องมีเงินสำรองฉุกเฉินไว้ไม่น้อยกว่า 6 เดือน และ 80% ไม่มีความคุ้มครองที่เพียงพอหากเจ็บป่วยเป็นโรคร้ายไม่คาดฝัน ขณะที่ มนุษย์เงินเดือนที่มีรายได้เกิน 100,000 บาท มี 32% ใช้ชีวิตแบบเดือนชนเดือน!! และ 16% มีรายจ่ายมากกว่ารายได้ ซึ่งจะเห็นได้ว่าแม้มีรายได้สูงแต่ปัญหาทางการเงินเกิดขึ้นได้กับทุกคน

ภารกิจเร่งด่วน

เมื่อเกิดปัญหานี้ขึ้นแล้ว ย่อมมีหนทางแก้ไข ที่สำคัญภารกิจแก้หนี้ในครั้งนี้ ยังเป็นหนึ่งในนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ซึ่งหลังจากจัดตั้ง

รัฐบาล ได้ส่ง "เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ" รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เข้าคุยกับ "วิทย์ รัตนกร" ผู้ว่าการ ธปท. ในทันที เพื่อแก้ไขปัญหานี้ให้คนไทย และอีกไม่นานจะให้เห็นข้อสรุป เพราะมีความก๊ิบหน้าไม่น้อยทีเดียว

เบื้องต้นจะเป็นความร่วมมือกันระหว่าง ธปท. กระทรวงการคลัง สมาคมธนาคารไทย ทั้งแบงก์รัฐ และแบงก์พาณิชย์ ในการรับซื้อหนี้ด้วยคุณภาพ หรือหนี้เสียเอ็นพีแอลของคนไทยที่มีมูลหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาท จากข้อมูลมีมากถึง 3 ล้านคนผ่านการรับซื้อโดยบริษัทบริหารสินทรัพย์ หรือเอเอ็มซี ทั้งนี้ในระยะเริ่มต้นกลุ่มแรกที่จะได้รับโอนหนี้เข้ามาเอเอ็มซี เป็นกลุ่มถูกหนี้



ที่เป็นหนี้เสียเอ็นพีแอลของธนาคารพาณิชย์ แบงก์รัฐ และนอนแบงก์ที่อยู่ภายใต้ธนาคารพาณิชย์ รวมกว่ากว่า 2 ล้านคน คาดว่า จะเริ่มต้นความช่วยเหลือแก่หนี้ต้นปี 69

รับโอนเอ็นพีแอล

สำหรับแนวทางการใช้เอเอ็มซีรับซื้อหนี้เสียต่ำกว่า 100,000 บาทนั้น จะถูกแบ่งออกเป็น 4 กลุ่ม คือ หนี้เสียธนาคารพาณิชย์มีหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาทมีอยู่ 700,000 คน, หนี้เสียนอนแบงก์ภายใต้กลุ่มธนาคารพาณิชย์ 800,000 คน, หนี้เสียกลุ่มแบงก์รัฐ 800,000 คน ซึ่งเป็นกลุ่มที่ช่วยก่อนรวมกว่า 2 ล้านคน และที่เหลือเป็นหนี้เสียนอนแบงก์ ถือเป็นเฟสต่อไป ส่วนรูปแบบการดำเนินการ เตรียมให้บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด หรือแซม รับซื้อหนี้มาบริหารในกลุ่มหนี้ธนาคารพาณิชย์ และนอนแบงก์ภายใต้กลุ่มธนาคารพาณิชย์ โดยจะปรับแซมมาเป็น โซเซียล เอเอ็มซี ส่วนการรับซื้อหนี้ของกลุ่มแบงก์รัฐ ทำผ่านบริษัท บริหารสินทรัพย์อาร์บี หรือ อาร์บี เอเอ็มซี ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนระหว่างธนาคารออมสิน กับ บมจ.บริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ หรือแบม โดยยืนยันไม่มีการจัดตั้งเอเอ็มซีแห่งชาติ และมาตรการที่ออกมาต้องรักษาวินัยคนเป็นหนี้ ต้องกำหนดกรอบหนี้ที่เกิดขึ้นตามที่กำหนด แต่ไม่ใช่เป็นหนี้เสียในอนาคตด้วยเช่นกัน ไม่เช่นนั้นการแก้ปัญหาก็ไม่สำเร็จ

อย่างไรก็ตามว่ากันว่า...กระทรวงการคลังเตรียมเสนอให้กรม. พิจารณาเห็นชอบ กรอบการแก้ไขหนี้สินครัวเรือนในกลุ่มประชาชนรายย่อยที่มีหนี้ต่ำกว่า 1 แสนบาท ในสัปดาห์นี้หรือภายในวันที่ 28 ต.ค.นี้ ซึ่งกระทรวงการคลังมีแนวทางที่จะรับซื้อหนี้เสียจากสถาบันการเงินทั้งในฝั่งธนาคารพาณิชย์และผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) เข้ามาบริหารจัดการ โดยใช้เงินทุนประมาณ 1 หมื่นล้านบาท จากเงินที่เหลือจากโครงการกู้ยืมเราช่วยที่เหลืออยู่ประมาณ 2.6 หมื่นล้านบาท

รวมมาตรการช่วยเหลือ

ตลอดระยะเวลาหลายปีที่ผ่านมา ธปท. ได้พยายามแก้ไขหนี้ให้เกิดความยั่งยืน และมีมาตรการแก้หนี้ครัวเรือนที่หลากหลาย ทั้งการปรับโครงสร้างหนี้ การช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มเปราะบาง และการส่งเสริมการปล่อยสินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบ

โดยเน้นการแก้ปัญหาแบบครบวงจร ทั้งหนี้เดิมและหนี้ใหม่

มาตรการหลักของ ธปท. ที่ได้สิ้นสุดโครงการไปแล้ว เช่น โครงการกู้ยืมเราช่วย ที่เปิดให้จ่ายตรง กองทรัพย์สำหรับหนี้ที่มีหลักประกัน เช่น บ้าน, รถ และธุรกิจเอสเอ็มอี ไม่ต้องกลัวว่าถูกยึดทรัพย์ โดยเลือกจ่าย 50% ของค่างวดเดิม พักดอกเบี้ย 3 ปี และหากจ่ายครบตามเงื่อนไขจะได้ยกเว้นดอกเบี้ยทั้งหมด และมีมาตรการจ่าย ปิด จบ สำหรับหนี้ที่ไม่มีหลักประกัน เพียงชำระ 2% ของเงินต้นคงค้างต่อเดือน เป็นเวลา 3 ปี โดยค่างวดจะตัดต้นทั้งหมด และดอกเบี้ยจะถูกพักไว้ และหากปฏิบัติได้ตามกำหนดจะได้รับยกเว้นดอกเบี้ยระหว่างโครงการ ขณะที่การแก้หนี้ก่อนและหลังเป็นหนี้เสีย เป็นการปรับโครงสร้างหนี้สำหรับลูกหนี้กลุ่มเปราะบาง เพื่อช่วยเหลือให้สามารถปิดจบหนี้ได้ ส่วนมาตรการอื่น ๆ เช่น ช่วยเหลือหนี้เรื้อรัง, การแก้หนี้บัตรกดเงินสด ที่ไม่มีค่าปรับชำระหนี้ก่อนกำหนด และไม่มีค่าธรรมเนียมปรับปรุงโครงสร้างหนี้

นอกจากนี้ยังมีมาตรการส่งเสริมและกำกับดูแล อย่างการปล่อยสินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม กำหนดให้สถาบันการเงินประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้ก่อนปล่อยสินเชื่อใหม่, การให้ข้อมูลลูกหนี้ เพื่อกระตุ้นพฤติกรรมลูกหนี้ เช่น แสดงตารางเปรียบเทียบภาระดอกเบี้ยและระยะเวลาผ่อนชำระ รวมทั้งการปรึกษาปัญหาหนี้ โครงการคลินิกแก้หนี้

แม้ที่ผ่านมา ได้ออกมาตรการแก้หนี้จำนวนมาก แต่ปัญหาหนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูงมากและมีลักษณะซับซ้อนหลายประเภทเป็นหนี้เสียเอ็นพีแอล ทำให้การแก้ปัญหาหนี้จำเป็นต้องทำควบคู่กับการสร้างความรู้ให้เกิดวินัยทางการเงินเพิ่มรายได้ และการปรับพฤติกรรมทั้งฝั่งผู้กู้และผู้ให้กู้ โดยเน้นย้ำต้องระวังเรื่องมอรัล ฮาซาร์ด เพราะถ้าช่วยมากเกินไปโดยไม่มีเงื่อนไข อาจเป็นการสร้างแรงจูงใจให้คนจงใจทำผิดเพื่อรับความช่วยเหลือในอนาคต.

กับเศรษฐกิจ

มาตรการแก้หนี้เฉพาะจุด



“วิทย์ รัตนกร” ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) ได้ออกมาเน้นย้ำถึงภารกิจในการแก้หนี้ประชาชน และนโยบาย มาตรการ หรือแนวทางการกำกับ จะต้องเฉพาะจุด และต้องตอบให้ได้ว่า “ประชาชนได้อะไร ประเทศได้อะไร สังคมได้อะไร” โดย สปท. เวลาจะออกมาตราการ ต้องเข้าใจปัญหาที่แท้จริงของสังคม ประชาชน ต้องเข้าใจปัญหา อยู่ใกล้ชิดปัญหา ใกล้ชิดประชาชน และสังคม ทำให้มาตรการที่ออกต้องมั่นใจว่าช่วยเหลือสังคม และต้องรักษาเสถียรภาพ

สิ่งที่ออกมาเป็นมาตรการเฉพาะจุดมากขึ้น เช่น ที่ผ่านมา มาตรการคูปองเราช่วย ช่วยคนได้เยอะมาก โดยมาตรการที่จะออกมาจากนี้ไปให้ความสำคัญเพื่อเสริมนโยบายการเงิน เช่น การแก้หนี้ การทำเอเอ็มซีรับโอนหนี้ที่ต่ำกว่า 1 แสนบาท ร่วมทำงานกับรัฐบาล กระทรวงการคลัง ธนาคาร มาตรการแก้หนี้ผ่านการรับซื้อหนี้เสียโดยเอเอ็มซีนั้น สปท. อยู่ระหว่างหารือกระทรวงการคลัง และสมาคมธนาคารไทย ตั้งเป้าหมายจะช่วยให้กว่า 2 ล้านคนในช่วงแรก และต้องได้ข้อสรุปในเดือน

ต.ค. นี้ หลังจากนั้นจะเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา และคาดว่าจะเริ่มได้ต้นปี 69

“การแก้หนี้ผ่านเอเอ็มซี ยืนยันว่าเรื่องนี้ไม่จำเป็นต้องแก้กฎหมายใด ๆ และยังสามารถใช้งบประมาณจากวงเงินที่เหลือจากมาตรการคูปองเราช่วย ส่วนจะเป็นเท่าไรยังอยู่ในขั้นตอนของการพิจารณา โดยในปลายทางต้องการให้หนี้ครัวเรือนลดลงได้รวดเร็ว สุดท้ายทุกคนก็อยากให้ลดลงมาอยู่ที่ 80% ของจีดีพี”

ผู้ว่าการ สปท. บอกไว้อีกว่า ในเรื่องของหนี้ในครั้งนี้นี้ ต้องยอมรับว่า “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ให้ความสำคัญมาก และตรงกับภารกิจแบงก์ชาติ ซึ่งเป็นตัวอย่างมาตรการเฉพาะจุด จะถูกกลุ่มไหนที่ทำได้ให้เกิดขึ้นได้เร็ว และช่วยได้ปริมาณมาก ถ้าทำได้หมดพยายามช่วยทุกคน แต่ต้องมั่นใจว่าจะต้องไม่ให้คนเสียวินัยการเงิน ซึ่งตอนนี้จะต้องดูว่าใช้เงินเท่าไร ตรงไหน โอนหนี้อย่างไร ราคาเท่าไร หลังจากนั้นจะมีมาตรการเพิ่มเติม พร้อมให้ความสำคัญเพื่อเสริมนโยบายการเงิน ขอย้ำว่าเป็นมาตรการเสริมควบคู่กับนโยบายการเงินอย่างดอกเบี้ยนโยบาย เชื่อว่าทยอยออกมาและช่วยคนได้มาก และแก้ปัญหาให้กับประชาชน ยืนยันจะทำให้เยอะขึ้นและแก้ปัญหามากขึ้น.



ครองขวัญ sadหมวน

ธุรกิจไทยเตรียมรับมือภาษีที่เข้มข้นขึ้น

ประเทศไทยกำลังอยู่ในจุดเปลี่ยนผ่านที่สำคัญในการยกระดับระบบภาษี ให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของมาตรฐานภาษีโลก ซึ่งเกิดจากความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีดิจิทัล การขยายตัวของกิจการข้ามชาติและความต้องการความโปร่งใส ความเป็นธรรม รวมไปถึงประสิทธิภาพของระบบภาษี ส่งผลให้กฎระเบียบด้านภาษีและศุลกากรของเรามีแนวโน้มที่จะยิ่งทวีความเข้มข้นมากขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานระดับสากล

ดังนั้น ธุรกิจไทยจำเป็นต้องเตรียมรับมือการตรวจสอบการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านภาษีที่จะยิ่งเข้มข้นและการหลบเลี่ยงภาษีเป็นไปได้ยากมากขึ้น หลังในปีนี้ประเทศไทยได้ปฏิรูปภาษีครั้งใหญ่ในหลากหลายด้าน เพื่อการเข้าเป็นสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and Development: OECD)

โดยในปี 2568 ประเทศไทยได้ริเริ่มกระบวนการภาคยานุวัติ (Accession) ซึ่งกำหนดให้ต้องดำเนินการปรับปรุงนโยบายต่างๆ ให้สอดคล้องกับมาตรฐานของ OECD ในหลายด้าน เช่น ด้านภาษี การค้าและการลงทุน ตลอดจนมาตรการต่อต้านการทุจริต นอกจากนี้ยังได้ปรับปรุงกฎหมายและระบบการกำกับดูแลให้ทันสมัย เพื่อให้สามารถตอบสนองต่อเกณฑ์มาตรฐานขั้นสูงของ OECD ได้อย่างสมบูรณ์ เช่น การดำเนินการตามแนวทางภาษีขั้นต่ำทั่วโลก (Global Minimum Tax) การปรับปรุงกฎระเบียบด้านราคาโอน (Transfer Pricing) และการเสริมสร้างประสิทธิภาพการบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เป็นต้น

นิพนธ์ ศรีสุขุมบรรชัย หัวหน้าและหัวหน้าสายงานกฎหมายและภาษี บริษัท PwC ประเทศไทย ได้กล่าวในงานสัมมนา “Maximising Shareholder Value” ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของงานสัมมนาประจำปี “PwC Thailand’s Symposium 2025:

From insight to action: Staying ahead of change” ว่ากรมสรรพากรไทยได้มีการนำเทคโนโลยีใหม่มาพัฒนาระบบข้อมูลภาษีอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2569-2570 กรมสรรพากรมีแผน (roadmap) ที่จะออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เป็นภาคบังคับสำหรับผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของกระบวนการจัดเก็บภาษี การควบคุมและกำกับดูแล รวมถึงการตรวจสอบและการเร่งรัดการคืนภาษีให้เป็นไปอย่างโปร่งใส เป็นธรรม และรวดเร็วยิ่งขึ้น ดังนั้น ผู้ประกอบการควรต้องเริ่มวางแผนและจัดหาระบบจัดเก็บข้อมูลและนำส่งภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้สรรพากร เพื่อให้สามารถปฏิบัติตามข้อบังคับได้ทันเวลาที่กำหนด

ขณะที่กรมศุลกากรได้นำระบบตรวจสอบหลังการตรวจสอบปล่อยมาใช้เพื่อเร่งการนำเข้าสินค้าและตรวจสอบภายหลัง และเริ่มสำรวจการใช้งานเครื่องมือดิจิทัลที่ขับเคลื่อนด้วย AI เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและความแม่นยำในการประเมินและการตรวจสอบ ตลอดจนการอนุญาตให้ใช้การสำแดงทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแพลตฟอร์ม National Single Window (NSW) สำหรับสินค้าที่มีการควบคุมการติดตามแบบเรียลไทม์ และการจำแนกประเภทสินค้าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรระบบฮาร์โมนাইซ์ (HS code) เป็นต้น

สำหรับบริบทของธุรกิจไทยและนักลงทุนต่างชาติ การเตรียมความพร้อมด้านภาษีในทุกแง่มุมกลายเป็นสิ่งจำเป็น ท่ามกลางสภาพแวดล้อมด้านภาษีและศุลกากรในประเทศที่มีแนวโน้มจะถูกปรับเพิ่มความเข้มงวด และใกล้เคียงกับมาตรฐานสากลมากขึ้น บริษัทต่างๆ จึงต้องติดตามความเปลี่ยนแปลงของข้อกำหนดล่าสุดอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นการยื่นภาษีขึ้นต่ำ การจัดเตรียมเอกสารราคาโอน หรือภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับบริการดิจิทัล ทั้งนี้ ควรมีระบบรองรับการตรวจสอบและการปฏิบัติตามข้อบังคับด้านภาษีที่ละเอียดและรัดกุมมากกว่าเดิม

การปฏิรูประบบภาษีของไทยเป็นทั้งความท้าทายและโอกาสสำหรับผู้เสียภาษี โดยการมีระบบบริหารจัดการภาษีที่ทันสมัยและขับเคลื่อนด้วย AI จะทำให้การปฏิบัติตามกฎระเบียบถูกติดตามได้อย่างแม่นยำ และยังถือเป็นจุดสิ้นสุดของการหลีกเลี่ยงภาษีด้วยวิธีการที่ซับซ้อน ด้วยเหตุนี้ การปรับตัวให้ทันกับระบบภาษีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วจึงจำเป็นต้องอาศัยความใส่ใจ ความยืดหยุ่น และการวางแผนล่วงหน้า ควบคู่กับการมองหาโอกาสในสนามแข่งขันที่เป็นธรรมจากการอุดหนุนให้ทางภาษี.

● อาชญากรรมทางไซเบอร์เผื่อกร่อนบนมือรัฐบาล ●



จูตตายก่อน 120 วัน

6 เกมเมอร์ คอลเซ็นเตอร์ มีผลกระทบต่อคนทั่วโลก

ไทยปลูกเป็นวาระของโลกต่อกรอาชญากรรมข้ามชาติ

นายกัณวีร์ สืบแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเป็นธรรม เป็นอีกหนึ่งคนที่เป็นผู้แทนรัฐสภาไทย เข้าร่วมประชุมสมัชชาสหภาพรัฐสภา (IPU) ณ กรุงเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ โดยมีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานรัฐสภา เป็นหัวหน้าคณะ

สะท้อนโจทย์ใหญ่ที่ส่งผลถึงมวลมนุษยชาติ ทำให้ผู้แทนรัฐสภาไทย ถู่มองหาหรือที่ประเทศไทยเสนอประเด็นสถานการณ์ฉุกเฉิน หรือ Emergency Items สอดคล้องกับธีมหลัก Humanitarian Norm งานประชุมรัฐสภาโลก

ต้องยกเครดิตให้นายรังสิมันต์ โรม สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชนเสนอสถานการณ์ “สแกนเมอร์ คอลเซ็นเตอร์” ไม่ได้กระทบต่อไทยประเทศเดียว ยังรวมถึงเมียนมา กัมพูชา และทั่วโลก สุดท้ายเห็นพ้องต้องกันผลักดันเรื่องอาชญากรรม ทางไซเบอร์ หรือ Cyber Crime

ทีมไทยแลนด์เตรียมพร้อมส่งหนังสือถึงหัวหน้าภูมิรัฐศาสตร์ หรือ Geopolitics Groups ทั้ง 6 กลุ่ม ทำให้รู้สึกว้าว เฮ้ย...น่าสนใจ พอไปถึงงานปรากฏว่ามีทั้งหมด 4 ร่างที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมทางไซเบอร์

ของไทยชัดเจน สแกนเนอร์ คอลเซ็นเตอร์ ส่วนของที่อื่นก็เกี่ยวข้องกับ Cyber Crime ที่บันทึกบนระบบประชาธิปไตย เกี่ยวกับยาเสพติด ในที่สุดมีการเสนอให้ประเทศไทย เป็นผู้นำในการรวมทั้ง 4 ร่าง เข้าด้วยกัน ทำให้ได้คะแนนเป็นที่หนึ่ง กว่า 800 คะแนน เกิน 2 ใน 3

นับเป็นบทบาทความเป็นผู้นำของไทยบนเวทีโลก

ไทยที่มีเพื่อนสมาชิกรัฐสภากว่า 180 ประเทศ รวมตัวกันกว่า 100 ปี ไปผลักดัน กฎหมายผ่านฝ่ายนิติบัญญัติส่วนใหญ่เป็นกรอบกฎหมายระหว่างประเทศที่ให้สมาชิกเห็นชอบโดยการลงนามและให้สัตยาบัน

แม้ไม่มีผลผูกมัดทุกประเทศต้องปฏิบัติตาม แต่หลังจาก ไทยใช้เวทีโลก ทำให้ทุกคนเห็นถึงอาชญากรรมข้ามชาติประเด็น สำคัญที่แท้จริงของโลก เขาก็ต้องกลับไปผลักดันในประเทศ

ระหว่างรัฐสภาไทยผลักดันบนเวทีรัฐสภาโลก ปรากฏว่า

สถานการณ์อาชญากรรมทางไซเบอร์ในไทยรุนแรงถูกชาติมหาอำนาจจับตามองเป็นที่ทาง ผ่านขบวนการเหล่านี้ นายถิณวีร์ บอกว่า สถานการณ์ในพื้นที่ทั้งชายแดนไทย-เมียนมา ผังตรงข้าม อ.แม่สอด จ.ตาก มีการปราบปรามสแกนเนอร์แล้วคนนับพันทะลักเข้าไทย

ขณะที่ในกัมพูชาในพื้นที่ต่างๆของปอยเปต พวกแก๊งต่างๆได้ย้ายทรัพยากรไปอยู่ ติดยาแดนเวียดนาม ที่น่าสนใจและน่ากลัวมาก หลังจากจีน สหรัฐอเมริกา รวมถึงหลาย ประเทศบีบบังคับกัมพูชา โดยเพิ่งถึงปอยเปตเป็นแก๊งคอลเซ็นเตอร์ สแกนเนอร์

ขบวนการเหล่านี้ทั้งสี่ตัว สีเทาได้ย้ายฐานไปอยู่ลาวเรียบร้อยแล้ว สะท้อนให้เห็นถึงแก๊ง ต่างๆเริ่มเคลื่อนไหวค่อนข้างรวดเร็ว ไทยต้องได้รับความร่วมมือจากกลุ่มประเทศต่างๆ รวมถึงจีนเข้ามาดำเนินการเรื่องนี้

หากปล่อยปละละเลยแบบนี้ประเทศไทยกลายเป็นอับอยู่ตรงกลาง การเคลื่อนย้าย ทรัพยากรระหว่างเมียนมากับกัมพูชาเขาต้องใช้ประเทศไทยกัมพูชากับลาวสามารถเคลื่อน ย้ายผ่านชายแดนได้

“แก๊งอาชญากรรมข้ามชาติ ประกอบด้วย บอส-ลูกสมุน-เงิน-โครงข่าย อาครต่างๆ คนที่เข้ามาทำงานจะถูกขบวนการกักตุนหรือนำพาเข้ามาผ่านประเทศไทย

นโยบายฟรีวีซ่า 140 ประเทศสามารถเข้าไทย โดยไม่ต้องขอวีซ่า และมีพาสปอร์ต สามารถเดินทางไปชายแดนได้หมด โดยไม่มีมาตรการอื่นๆรองรับ

ไทยเป็นฮับเกี่ยวกับการเคลื่อนย้าย

ทรัพยากร เป็นพื้นที่ที่บอสใหญ่ๆมา พักพิงเห็นได้จากมีการร้องขอส่งผู้ร้าย ข้ามแดนที่ติดคุกในไทย เป็นคนจีน แต่เปลี่ยนสัญชาติเป็นกัมพูชาแล้ว จึง ส่งไม่ได้

รวมถึงเงินที่เข้ามาฟอกในไทย โดยนำไปลงทุนผ่านบริษัทนั้นบริษัทนี้ เงินสีดากลายเป็นเงินสีขาวก็ส่งไปกัมพูชา เมียนมา ลาวได้”

เส้นทางการเงินสีด้าเข้ามาฟอกขาวที่ไทย

รู้สึกแปลกใจและตกใจทำไมรัฐบาล

ถึงไม่อยากแต่ต้องเรื่องนี้ ทั้งในยุคที่รัฐบาลจีนเข้ามาหลายถึงพวกนี้ที่ขเวกิกโก และใช้ไทยเป็นทางผ่านเอาเครื่องบินมารับคนกว่าหมื่นที่แม่สอด โดยไม่มีการสืบสวนสอบสวนล่าสุด 16 คนไทยที่เพิ่งช่วยมาจากขเวกิกโกเป็นเหยื่อ 1 คน อีก 15 คนไม่ใช่เหยื่อที่ส่งกลับบ้าน โดยไม่มีการสอบสวน

แก๊งไทยดำ ไทยเท่านักการเมืองระดับชาติ นักการเมืองท้องถิ่นข้าราชการ

ระดับชาติ ข้าราชการท้องถิ่น นักธุรกิจท้องถิ่น เราไม่เคยมีข้อมูลว่าใครเกี่ยวข้องกับบ้าง แต่เรากลับปล่อยไป ฉะนั้นรัฐบาลที่เหลือเวลา 3 เดือนกว่าต้องวางยุทธศาสตร์โดยใช้โลกล้อมอาชญากรรมข้ามชาติได้

กัมพูชาซื้อทองจากไทยมูลค่ามหาศาลกำลังเป็นสัญญาณเตือนภัยระบบการเงินไทย กำลังถูกใช้เป็นจุดพักหรือทางผ่านของทุนค่าทุนเทา นายกัณวีร์ บอกว่า เป็นระบบการเงินโลกเลย เพราะเขาเล่นกับการปั่นราคาทอง กัมพูชาทองแทบหมดตลาด

โดยใช้เงินคริปโตไปซื้อในราคาแพงกว่าราคาตลาด ก่อนหน้าก็ใช้เงินสดที่ได้จากหลอกลวงคนมาจากธนาคารบัญชีมีต่างๆก็นำไปซื้อเงินคริปโต ในอนาคตไทยอาจเสี่ยงถูกมองว่าเป็นประเทศที่ช่วยเหลืออาชญากรรมข้ามชาติหรือไม่ ที่เป็นทั้งเส้นทางผ่านของคนและเส้นทางผ่านของเงินเข้าสู่เมียนมา-กัมพูชา-ลาว

“หากรัฐบาลไม่กระตือรือร้นเร่งแก้ไขปัญหาระวังถูกต่างประเทศมองว่ามีส่วนได้เสีย จนประเทศไทยถูกแซงก์ชัน ขอย้ำให้รีบแก้ปัญหา

รัฐบาลต้องประกาศเอาจริง ไม่ยอมให้ขบวนการอาชญากรรมข้ามชาติใช้ไทยเป็นประเทศทางผ่านอีกต่อไป พร้อมจับและยึดทรัพย์ไปพวกทุนเทาทุนดำ

โดยเฉพาะพวกธ พญาเสือมังกรมีใครบ้างที่อยู่ได้แก๊งเหล่านี้จับให้หมดไม่ว่าจะเป็นคนไทยหรือต่างชาติไม่ใช่ปล่อยไปตามลมเหมือนตอนนี้”

ไทยไม่สามารถจับตัวการที่เป็นบอสใหญ่ นักการเมืองระดับชาติ ข้าราชการระดับต่างๆได้ เพราะเงินในขบวนการนี้มีจำนวนมหาศาล นายกัณวีร์ บอกว่า มหาศาลจริงๆ เฉพาะแค่ในเมียนมามีถึง 6.2 แสนล้านบาท

ยังไม่รวมฝั่งกัมพูชาที่เป็นจุดเริ่มต้นอาชญากรรมข้ามชาติ เริ่มจากกาสิโนที่ปอยเปต ก่อนยกระดับเป็นแก๊งคอล

เซ็นเตอร์ สแกมเมอร์ในช่วงโรคโควิดระบาด รวมแล้วทั้งหมดมีเงินมหาศาลนับล้านล้านบาทต่อปี มีไทยเป็นทางผ่าน

ผมตกใจทำไมประเทศไทยมีทั้ง ตร. ปปง.ตรวจสอบเส้นทางการเดินของเงินแต่ทำไมถึงไม่เคยตรวจสอบ

ได้ หรือตรวจสอบได้แล้ว แต่ไม่เคยบอก

ใครเก็บเอาไว้เป็นข้อมูลชั้นความ

ลับ รัฐบาลจำเป็นต้องเข้ามา

จัดการโดยตรง

ประเทศไทยเอาจริง

ต้องตัดตอนทั้งหมด

แต่ตอนนี้เหมือน

ไทยไม่กล้าและไม่อยาก

ไปแตะ ไม่รู้มีอะไร

เกี่ยวข้องกันหรือไม่

ขอให้ดูดีๆ แม้ รมช.

คลังลาออกจาก

ตำแหน่ง ต้องติดตามต่อไปว่ามีข้อมูลอะไรบ้าง

แม้ รมช.คลังลาออก เผือกרוןยังอยู่ในมือรัฐบาล และรัฐบาลเริ่มระส่ำระสายจนเริ่มถูกสังคมตั้งคำถามรัฐบาลนายอนุทิน ชาญวีร์กุลจะไปก็โงง นายกัณวีร์ บอกว่า หากมีข้อมูลใดที่ชี้ให้เห็นว่า รมช.ผ่านนี้ทำผิดจริง ก็ต้องไปตามว่า ใครเป็นคนแต่งตั้ง รมช.คลังก็ลองรับไป กลายเป็นเผือกרוןได้

สังคมกดดันรัฐบาลจัดการกับนักการเมืองระดับชาติที่ถูกมองว่าเป็นถึงรัฐมนตรีบางคน จนกลายเป็นกระแสที่ทำให้รัฐบาลอายุสั้นลงกว่า 4 เดือนได้ นายกัณวีร์ บอกว่า ขณะที่อยู่เจเนีว มีการพูดคุยกันว่ามีโอกาสเป็นไปได้ สมัยก่อนเป็นแค่เรื่องเกี่ยวกับคุณสมบัติ รมช. ยังเปิดชักฟอกได้

แต่ขณะนี้ประเด็นร้อนที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมข้ามชาติ สแกมเมอร์ แก๊งคอลเซ็นเตอร์ ขบวนการค้ามนุษย์ มีเหตุผลเพียงพอเปิดชักฟอกรัฐบาลได้

แต่ถ้านายกฯแข็งขันถึงเหตุผล รมช.คลังลาออกได้

เกี่ยวกับปมส่วนตัวหรือข้อครหาหรือแสดงสปิริต

ชี้แจงต่อสังคมชัดเจนทั้ง 3 ปมก็พ้นบ่วงกรรมไป

ไม่เช่นนั้นอายุของรัฐบาลอาจสั้นลงกว่าเดิมแน่.

ทีมการเมือง

ล้างบางก่อนจะสายเกิน



ที่เห็นและ
เป็นไป

ลเหมือนรัฐบาลไทยภายใต้การนำของนายกรัฐมนตรีที่ชื่อ “อนุทิน ชาญวีรกูล” ยังตั้งลำไม่ถูกว่าจะจัดการอย่างไร กับปรากฏการณ์สแกนเนอร์ที่ถูกลามเป็นสถานการณ์ร้ายแรง กระฉ่อนโลกอยู่ในขณะนี้

ดูจากท่าทีการตั้งผู้รับผิดชอบขึ้นมาปราบปราม ที่เปลี่ยนไป เปลี่ยนมาสารพัด เหมือนกับว่าไม่รู้จะอย่างไรดี

จากเริ่มแรกนายกรัฐมนตรีบอกว่ามีผู้รับผิดชอบอยู่แล้ว เมื่อสถานการณ์ยืนยันว่าไม่ใช่คำตอบที่ควรจะเป็น จึงมีการตั้ง คณะกรรมการชุดใหญ่ขึ้นมา ให้ตัวนายกรัฐมนตรีเองเป็นประธาน ส่วนทีมงานดูจะรู้ทัน เพราะอาศัยจากผู้นำหน่วยงานที่คิดว่ามี หน้าที่เกี่ยวข้อง ซึ่งถูกโจมตีอีกว่าแบบนั้นไม่มีอะไรดีขึ้น เพราะ หน่วยงานที่ต้องรับผิดชอบอยู่แล้วพวกนั้นหากมีความสามารถ และใส่ใจพอ คงไม่ปล่อยให้สถานการณ์เลวร้ายแบบนี้เกิดขึ้นกับ ภาพลักษณ์ของประเทศในสายตานานาชาติ

เมื่อถูกวิจารณ์เช่นนี้ มีข่าวออกมาว่าจะตั้ง “รัฐมนตรี” ที่ มีความรู้ความสามารถในเรื่องระบบการเงินการคลัง การ บริหารธุรกิจด้วยเทคโนโลยียุคใหม่เข้ามารับผิดชอบ จนถูกถล่ม อย่างหนักว่าเป็นการแต่งตั้งแบบเกลี้ยจิ้มเกลี้ย เป็นการแต่งตั้ง ที่ไม่เข้าใจว่าจริงใจที่จะแก้ปัญหา ที่สุดนายกรัฐมนตรี ต้องออกมาปฏิเสธเองว่าเป็นข่าวไม่จริง ไม่มีการแต่งตั้งดังกล่าว

ล่าสุดมีข่าวอีกแล้วว่าจะให้รัฐมนตรีที่มีชื่อไปสัมพันธ์ใกล้ชิด กับเครือข่ายธุรกิจที่ถูกระบุว่าเป็นอาชญากรไซเบอร์ข้ามชาตินี้

มาเป็นประธานทีมงานปราบปราม ซึ่งดูท่าจะไปกันใหญ่ เพราะยังจะ สร้างความไม่น่าเชื่อถือต่อความจริงใจของรัฐบาลในการแก้ไขหนักขึ้น

ความเป็นไปเช่นนี้อันตรายมากต่ออนาคตของประเทศ

เป็นที่ทราบกันดีว่าขณะนี้ความเป็นไปทางเศรษฐกิจของไทยเรา ค่อนข้างย่ำแย่ หากได้ติดตามที่ “รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ- ท่านเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” พยายามบอกกล่าวความเป็น จริงทุกครั้งที่มีโอกาสว่า สภาวะเศรษฐกิจของไทยถดถอยมาสู่จุดที่



เพราะบางอย่างที่สุดแล้ว เนื่องจากสิ่งที่เรียกว่า เครื่องยนต์ขับเคลื่อนทุกตัวดับหมดแล้ว ไม่ว่าจะเป็นกำลังซื้อในประเทศที่ประชาชน และธุรกิจเต็มไปด้วยหนี้สิน, การลงทุนจาก ต่างประเทศที่ติดปัญหาระเบียบขั้นตอน และ ค่านิยมการตรวจสอบที่หยาบหยาบเกินไปจาก ความทะเยอทะยานและโบราณของระบบราชการ ไทย, การส่งออกที่ต้องเผชิญปัญหาสารพัด ตั้งแต่ค่าเงินบาทควบคุมไม่ได้ ถึงภาษีที่ซับซ้อน กระทั่งหนักหน่วง เหลือเพียงการลงทุนภาค รัฐที่ยังพอมีช่องทางหาทางทำโครงการอยู่บ้าง

แต่ก็อีกนั่นแหละ การลงทุนภาครัฐจำเป็นต้องใช้เงินงบประมาณ ซึ่งมาจาก 2 แหล่งหลัก คือ ภาษีที่เก็บจากประชาชน ซึ่งทำได้ยาก เพราะภาวะเศรษฐกิจโดยรวมทำให้ประชาชน และธุรกิจมีรายได้น้อยลง กับอีกทางคือเงินกู้

แต่ปัญหานี้คือ “ก๊วนาแทบชนพาดาน” ทำให้เสี่ยงเกินไปที่จะ กู้เพิ่ม

ภาพรวมจึงเหมือนรถเครื่องยนต์ใกล้ดับ ข้าม้ำมันยังเหลือน้อย หากจะเดินหน้าต่อไปต้องขับอย่างระมัดระวังที่สุด

ต้องหาทางให้ทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนให้ได้

แต่สถานการณ์ที่เกิดขึ้นขณะนี้ บางประเทศในภูมิภาคอาเซียน ที่เห็นเพื่อนบ้านใกล้ชิดไทยเรามากที่สุดถูกตีตราว่าเป็น “ศูนย์กลาง

อาชญากรรมไซเบอร์ข้ามชาติ ด้วยพฤติกรรมที่เลวร้ายที่สุดในประวัติศาสตร์มนุษยชาติ ทั้งพนันออนไลน์ คอลเซ็นเตอร์ สแกมเมอร์ ค้ามนุษย์ ค้าอวัยวะมนุษย์ หลอกหลวงให้ไปทำงานด้วยวิธีที่โหดเหี้ยม ละเมิดสิทธิมนุษยชนร้ายแรง

กิจการเหล่านี้สร้างความร่ำรวย มีรายได้เป็นล้านล้านบาทต่อปี ขยายเครือข่ายไปครอบคลุมธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ และบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ทั่วโลก

หลอกหลวงทรัพย์สินจากประชาชนโลก และยึดครองทรัพย์สินสมบัติของประเทศต่างๆ จนกลายเป็นอาณาจักรอาชญากรรมที่ยิ่งใหญ่

อย่างที่บอกคือ เป็นการประกอบธุรกิจที่ข้ามห้วประเทศไทยไปข้ามห้วมา จากฝั่งตะวันตก “เมียนมา” ข้ามไปตะวันออกคือ “กัมพูชา” หลบไปหลบมายาวนาน สร้างเมืองใหญ่รองรับธุรกิจ ด้วยการรู้เห็นเป็นใจ ร่วมแสวงประโยชน์โดยคนในรัฐบาลของประเทศเหล่านั้น

ขณะที่ประเทศไทยมีภาพของแหล่งฟ้านักและฟอกเงินของอาชญากร เหมือนจะไม่ใช่หนัคนหาอะไร แต่ประเด็นคือ “ใครจะเชื่อ” โดยเฉพาะ “นักลงทุน” ที่ประเทศเราฝากความหวังไว้ ใครจะเชื่อว่าผู้มีบทบาทควบคุมอำนาจไม่รู้ไม่เห็น หรือไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับธุรกิจชั่วร้ายเหล่านั้น

“ใครจะเชื่อ”

อย่างไรก็ตาม ผู้ที่จะทำให้เชื่อได้ว่าเราไม่เกี่ยวข้องจริงๆ คือ รัฐบาลที่กำลังบริหารประเทศ

อนุนทิน ชาญวีรกุล ต้องไม่มัวเอะอะแบบนี้

เพราะคู่ค้าที่ชอง นานาชาติถึงวันนี้ จะสายเกินไปแล้ว

สุชาติ ศรีสววรรณ

ว่าด้วยเรื่อง เทาๆ

ช่วงนี้ “ประเทศไทยร้อนฉ่าองศาเดือด” จริงๆ ทั้งการเมืองภายในและภายนอกประเทศที่ล้วนแล้ว แต่เป็นเรื่องใหญ่เรื่องโต ซึ่งส่งผลกระทบต่อ สถานการณ์บ้านเมืองอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

“วาระแห่งโลก” เรื่อง “สแกนเมอร์” ทั้งที่ กัมพูชาและเมียนมา กระทั่งไทยอย่างมีนัยสำคัญ เพราะปฏิเสธความเกี่ยวพันไม่ออก เพราะบรรดา ข้าราชการสแกนเมอร์ ทั้งจีนเทา เขมรเทา ก็รู้จักมี ความสัมพันธ์กับไทยเทาทั้งนั้น ไม่ว่าจะเป็นนักการเมือง ทหารและข้าราชการ (บางคน) ที่ล้วนแล้ว แต่มีประวัติเชื่อมโยงให้เห็น

ด้วยเหตุดังกล่าว จงอย่าแปลกใจว่า ด้วยเหตุ อันใด การเอาจริงเอาจังในเรื่องนี้จากฝั่งไทยจึงเป็น ไปอย่างท่วมเตี้ยม โดยเฉพาะเมื่อเทียบกับ “เกาหลีใต้”

ดังนั้น หลายคนจึงภาวนาให้ “สหรัฐฯ” และ “เกาหลีใต้” ดำเนินการและเปิดเผยของบรรดาไทย เทาเหล่านี้ออกมาในเร็ววัน เพื่อจะรู้กันว่าจะแจ่ม เลี้ยที่ว่า ใครเป็นใครในเส้นทางสายนี้บ้าง โดยเฉพาะ บรรดา “นักการเมือง” ไม่เช่นนั้น คนพวกนี้ก็จะ เสวยสุขบนความทุกข์ของคนทั้งโลกต่อไปจนชั่วลูก ชั่วหลาน

ส่วน “การเมืองภายในประเทศ” ก็มีเรื่องร้อนๆ ที่เกี่ยวข้องกันอยู่ นั่นคือกรณีของ “วรภักธ ันยวงษ์”

ที่ต้องโบกมือลาจากเก้าอี้รัฐมนตรีช่วยว่าการ กระทรวงการคลังไปภายในเวลาอันรวดเร็วชนิดที่ ต้องบันทึกเป็นสถิติอีกคนหนึ่ง เพราะไปรู้จักมักจี่กับ เครือข่ายของระบอบฮุน เซน นั่นคือ “ยม เลียก”

หลายคนถามว่า ทำไมต้องลาออก เพราะ “ยม เลียก” ก็ยังมิได้ถูกสหรัฐฯ ดำเนินการใดๆ เหมือนกับ “เงิน จื้อ”

นายวรภักธก็ตอบว่า เพื่อมิให้ถูกใช้เป็นเครื่องมือในการทำลายรัฐบาล ซึ่งก็เป็นเรื่องที่ต้อง ต้องเพราะต้องยอมรับว่า เรื่องนี้ส่งผลกระทบต่อ ภาพลักษณ์และคะแนนนิยมของรัฐบาลค่อนข้างมาก ด้วยนายวรภักธนั้นคือ “คนนอก” ที่นายอนุทินเชื่อ เชื่อให้เข้ามาเป็นรัฐมนตรี แดมยังเกิดเสียงวิพากษ์ วิพากษ์ขยายวงไปถึง “เครือข่ายสีน้ำเงิน” คนอื่นๆ อีกต่างหาก

ที่น่าสนใจก็คือ โอกาสที่ค่ายสีน้ำเงินจะถูกฝ่าย แค้นคือพรรคเพื่อไทยนำมาขยายวงชักฟอกในสภา และนำไปสู่การอภิปรายไม่ไว้วางใจก็มีอยู่มาก ยิ่ง เมื่อ “พรรคส้ม” ที่เคยยกมือหนุนให้เป็นรัฐบาลหยิบ เรื่องสแกนเมอร์มาโจมตีรัฐบาลด้วยแล้ว ก็ยังน่า เป็นห่วงว่า การยุบสภาอาจจะเกิดขึ้นก่อนกำหนด ก็เป็นไปได้ เพราะจะว่าไป เวลานี้ สิ่งที่ควรทำ ค่าย สีน้ำเงินก็ดำเนินการแล้วเสร็จหมดแล้ว จึงมีความ พร้อมต่อการเลือกตั้งเต็มที่

ประชาชนคนไทยผู้มีสิทธิเลือกตั้ง พร้อมกัน หรือยังครับ.....

ด้วยจิตคารวะ

ทองบวรนิธการ

managerweekend@yahoo.com



ขึ้นต้นเป็นลำไม้ไผ่ พอเหลาลงไปกลายเป็นบ้อง
กัญชาเสียแล้วสำหรับสถานการณ์ของ "รัฐบาลนายอนุทิน
ชาญวีรกูล" และ "พรรคภูมิใจไทย" ด้วยสำรวจตรวจสอบ

ตราดูแล้ว น่าหวั่นวิตกอยู่ไม่น้อย เพราะกำลังถูกรุมเร้า
จากมรสุมเรื่อง "เทาๆ" อันเชื่อมโยงกับ "แก๊งสแกม
เมอร์-แก๊งคอลเซ็นเตอร์" ในประเทศกัมพูชา ที่ถูกกระแสน

ในวันแถลงข่าวลาออกจากตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2568 นั้น นายวรวัศแจ้งว่า ตนเองมีประสบการณ์ด้านการเงินการธนาคารกว่า 30 ปี ได้รับโอกาสดำรงตำแหน่งในสถาบันการเงินระดับสูงทั้งไทยและต่างประเทศ ยืนยันไม่เคยหย่อนยานทางการเมือง เพียงแต่ต้องการใช้ความรู้เพื่อประเทศชาติ พร้อมทั้งได้แจกแจงถึงกรณีที่ไม่ข้องเกี่ยวกับ "ยิม เลียก" และเครือข่ายธุรกิจของเขาคือ BIC Group และ BIC Bank Cambodia รวมถึงขอกล่าวหาว่าไปเกี่ยวข้องกับขบวนการ Cambodian scammers โดยยอมรับว่า เคยพบกับ "ยิม เลียก" จริง แต่ไม่เคยเป็นกรรมการ กรรมการบริหาร หรือที่ปรึกษาใดๆ ของ BIC Bank Cambodia และไม่เคยรับเงินหรือผลตอบแทนใดๆ ซึ่งการที่มีการนำรูปของตนเอง และชื่อไปลงเป็นที่ปรึกษาของกลุ่มธนาคารนั้น ไม่เคยรับทราบมาก่อน

แปลไทยเป็นไทยคือ BIC Bank Cambodia นำรูปนายวรวัศไปเป็นที่ปรึกษาของกลุ่มธนาคารโดยผลการซึ่งถ้าเป็นเช่นนั้น นายวรวัศก็ต้องฟ้องร้องดำเนินคดีกับ BIC Bank Cambodia เนื่องจากก่อให้เกิดความเสียหาย แต่จนถึงขณะนี้ยังไม่ปรากฏว่า นายวรวัศจะดำเนินการหรือไม่ อย่างไร

ประเด็นถัดมาคือความเชื่อมโยงกับ "บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส (Finansia Syrus : FSS)"

กรณีนี้ นายวรวัศอธิบายว่า ตนเองได้เข้าถือหุ้น 29% ของ บริษัทหลักทรัพย์ฟินันเซีย ไซรัส (FSS) ผ่าน Pilgrim Finansia ในปี พ.ศ. 2564 ซึ่งเป็นธุรกรรมที่ต้องตามกฎหมายและกฎระเบียบของตลาดหลักทรัพย์ และคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ทุกประการ เป็นการซื้อกิจการในลักษณะที่เรียกว่า management buy out โดยได้รับการสนับสนุนทางการเงินจาก 2 องค์กร

ส่วนแรกเป็นเงินกู้จากกองทุนในสิงคโปร์ชื่อ Capital Asia Investment (CAI) เป็นบริษัทจัดการกองทุน ภายใต้การกำกับดูแลของ MAS ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐบาลสิงคโปร์

และส่วนที่สอง จาก BIC Bank Lao (ซึ่งเป็นธนาคารที่ถือหุ้น 70% โดยกลุ่มธุรกิจชาวลาว ชื่อ "Asia Investment and Financial Services Sole Co., Ltd." และอีก 30% โดยบริษัทการไฟฟ้าลาว) เพื่อเตรียมการเสนอซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นรายอื่น ทั้งนี้ วงเงินจาก BIC Laos เป็น standby facility เพื่อทำ tender แต่เนื่องจากไม่มีผู้มาขายใน tender จึงไม่มีการใช้วงเงินนี้

"BIC Bank Lao และ BIC Bank Cambodia มีความเกี่ยวพันมาอย่างไรจากในอดีต ถึงใช้ชื่อคล้ายกันนั้น กระผมไม่ทราบ กระผมทราบแต่เพียงว่าในปัจจุบัน

นั้น ความเป็นเจ้าของและการบริหารจัดการนั้นแยกกันเด็ดขาด BIC Bank Lao ดำเนินกิจการมานานแล้ว เป็นธุรกิจธนาคารที่ค่อนข้างอยู่ตัวแล้ว ผู้ถือหุ้นใหญ่เป็นกลุ่มธุรกิจชาวลาวและบริษัทการไฟฟ้าลาว และเท่าที่หาข้อมูลได้ BIC Bank Cambodia ที่อยู่ในประเทศกัมพูชานั้น ถือหุ้นใหญ่โดย บริษัท Apsara Holdings 99% และ Mr. Yim Leak 1%" นายวรวัศอธิบาย พร้อมยืนยันว่าได้ขายหุ้นทั้งหมดเมื่อปลายปี พ.ศ. 2567 และลาออกจากตำแหน่งกรรมการทุกตำแหน่งในบริษัท

พร้อมบอกด้วยว่า "การที่บุคคลใดจะนำชื่อของผมในอดีตไปเชื่อมโยงกับบุคคลหรือเครือข่ายได้ในภายหลัง ดังนั้น การคาดเดากล่าวอ้างหรือกล่าวเท็จเรื่องในความคิดตัวเองว่ากระผมเป็น Nominee หรือเป็นฟันเฟืองสำคัญของกระบวนการ scammer ถือเป็นการใส่ร้ายป้ายสีและบิดเบือนข้อเท็จจริง ทั้งนี้ ขบวนการใส่ร้ายป้ายสีกระผมล่าสุด ยังได้เหมิเกริม ใส่ร้ายด้วยข้อมูลเท็จกับภรรยาของกระผม ว่าได้รับผลประโยชน์เป็นเงินคริปโตจำนวนหลายล้านเหรียญ ซึ่งไม่เป็นความจริงแต่อย่างใด กระผมขอยืนยันว่า ภรรยาของกระผมไม่เคยมีบัญชีคริปโตใดๆ ทั้งสิ้น ทั้งในอดีตและปัจจุบัน และไม่เคยได้รับผลประโยชน์ใดๆ ที่เกี่ยวข้องกับขบวนการนี้เลย"

ท่ามกลางการลาออกพร้อมแถลงปฏิเสธภรรยาเขาไม่รู้เรื่องการโอนหุ้น วันรุ่งขึ้น เพจ Whale Hunting ได้นำหลักฐานการโอนหุ้น 2.94 ล้านดอลลาร์ ให้กับภรรยาของนายวรวัศ มาแสดงทันที

"สตูณี อาชวานันทกุล" นักวิจัยและนักเขียนอิสระ ซึ่งเกาะติดเรื่องนี้ โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว Sarinee Achavanuntakul ขึ้นชมการตัดสินใจที่นายวรวัศ ลาออกจากตำแหน่ง รมช.คลัง แต่เพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์แทนที่การฟ้องร้องใดๆ นายวรวัศควรฟ้อง BIC Group ขอลาเอาอย่างเป็นทางการเป็นที่ปรึกษาคณะกรรมการ (Board Advisor) เพราะชื่อชื่ออยู่บนเว็บไซต์องค์กร จนกระทั่งเว็บลบชื่อเมื่อราว 10 กันยายน 2568 พร้อมทั้งเรียกร้องให้สำนักงาน ก.ล.ต. เร่งขอข้อมูลจาก MAS สิงคโปร์เกี่ยวกับ CAI, CAI Optimum Fund VCC, credit fund ตลอดจนถึงองค์การพหุหลายในสิงคโปร์ที่ถูกอ้างอิงในบทความของ Tom Wright และ ก.ล.ต. เองก็ควรตรวจสอบประเด็น "secret takeover" ของ FSX ว่าเกิดขึ้นหรือไม่ ซึ่งในความเป็นจริง ก.ล.ต. เอง ก็เริ่มสอบสวนแล้วน่าจะอย่างน้อยตั้งแต่ 25 กันยายน 2568 ที่ผ่านมามีเสียด้วยซ้ำไป

ตัดภาพกลับมาที่รัฐบาลนายอนุทิน ชาญวีรกูล สถานการณ์ที่ ณ ปัจจุบันก็คือกำลังถูกบีบทุกทางให้จัดการปัญหาเกมเมอร์ เพราะไม่มีใครเชื่อว่าประเทศไทยเป็นแค่ทางผ่าน หากแต่ถูกชี้เป้าเป็น "รังใหญ่" ที่มี

ความเชื่อมโยงทั้งในด้านการทำธุรกิจร่วมกับ “ไทยเทา” การอำนวยความสะดวกด้านสาธารณูปโภคต่างๆ ยิ่งมหาอำนาจจีนและสหรัฐฯ ล็อกเป้าถล่มฐานสเกมเมอร์ในเมียนมาและกัมพูชา ก็ทำให้เห็นภาพเครือข่ายอาชญากรรมข้ามชาติไหลทะลักเข้าไทย

ยกตัวอย่างให้เห็นภาพก็คือ ถ้าไม่ได้รับความช่วยเหลือจาก “ไทยเทา” โดยเฉพาะไทยเทาที่มีอำนาจสั่งซ้ายหันขวาหันได้ เมืองสเกมเมอร์ เมืองคอลเซ็นเตอร์ที่อยู่รายล้อมประเทศไทย เช่น เมียวดี ปอยเปต ฯลฯ จะเกิดขึ้นได้อย่างไร

สื่อดังอย่าง The Diplomat ถึงกับระบุว่า ไทยคือสวรรค์ของแก๊งคอลเซ็นเตอร์ข้ามชาติ ซึ่งหลังจากที่นานาชาติประกาศคว่ำบาตรกลุ่มทุนและขบวนการอาชญากรรมไซเบอร์ในกัมพูชาและเมียนมา โลกเริ่มจับตามองภาพของไทยอย่างใกล้ชิด เพราะแม้จะไม่มีศูนย์สเกมเมอร์ขนาดใหญ่ในประเทศ แต่กลับกลายเป็น “ศูนย์กลางทางกายภาพและการเงิน” ของขบวนการนี้ ขณะเดียวกันก็ถูกใช้เป็นทางผ่านหลัก ทั้งสำหรับ “เงินสกปรก” และ “แรงงานที่ถูกหลอกไปทำงานในค่ายสเกมเมอร์”

นอกจากนั้น หากยังจำกันได้ก่อนหน้านี้ก็มีความพยายามที่จะขุดคุ้ยความเทาๆ ของค่ายสีน้ำเงินออกมาเป็นระยะๆ โดยเฉพาะระดับบิ๊กๆ เช่น การเกิดของบ่อนสายตะกูรวมถึงหมอดากาสีโนที่ถูกเชื่อมโยงถึงความเป็นไปได้ว่าจะมีระดับบิ๊กๆ ของค่ายเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องในทางใดทางหนึ่ง ซึ่งทำให้ “นายกฯ หนู” ต้องเล่นบทแจ้งกร้าวด้วยการประกาศว่า “ผมยืนยันว่า ผมไม่ดูว่าชื่ออะไร ตำแหน่งอะไร ถ้าพฤติกรรมมันเข้าข่ายกับการกระทำความผิดอย่างชัดเจนและถ้ามีหลักฐานของการกระทำความผิดขึ้นมา ไม่ดูชื่อใคร ใครผิดก็ต้องดำเนินการ” พร้อมกับทำให้เปิดชื่อ “ไทยเทา”-“นักการเมืองเทา” ออกมา

ขณะที่ในทางการเมือง ดูเหมือนสถานการณ์ของรัฐบาลอนุทินก็ไม่สู้ดีเท่าใดนัก ยิ่งเมื่อมีเรื่อง “เทาๆ” ที่

ขยายวงกว้างลามมาถึงตัวทุกที ก็ยิ่งเป็นตัวเร่งให้เกิดเร็วขึ้น เพราะจะกลายเป็นเป้าใหญ่ในการเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจ จากทั้ง “พรรคเพื่อไทย” ซึ่งเป็นศัตรูทางการเมืองโดยตรง และ “พรรคประชาชน” ซึ่งแม้ยกมือหนุนนายอนุทินให้เป็นนายกรัฐมนตรี แต่ก็ไล่ล่าเปิดข้อมูลชนิดกัดไม่ปล่อยเช่นกัน ด้วยมีผลต่อการเลือกตั้งท่ามกลางสมรภูมิ 3 ก๊กที่แต่ละฝ่ายต้องการถือธงนำในการจัดตั้งรัฐบาลครั้งต่อไป

ขณะเดียวกันมีการประเมินกันว่า คำขู่ของนายอนุทินว่า อาจใช้อำนาจ “ยุบสภา” เร็วกว่ากรอบข้อตกลงทางการเมือง หากมีปัจจัยแทรก อาจพุ่งเป้าไปที่พรรคพลังประชาชนเพื่อพิเศษว่าให้เพลาย เรื่อง “เทา” ลงบ้าง เพราะถ้าไม่เช่นนั้นความฝันอาจไปไม่ถึงดวงดาว

กระนั้นก็ดี ดูเหมือนว่า รัฐบาลนายอนุทินและพรรคเพื่อไทยก็เตรียมความพร้อมในเรื่องยุบสภาอย่างเต็มอัตราศึก เพราะรู้ดีถึงความเสี่ยงของรัฐบาลเสียงข้างน้อยว่าอาจพังครืนลงมาเมื่อไหร่ก็ได้ ดังนั้น ที่ผ่านมามีแรงโหมกระหน่ำนโยบายประชานิยมแบบจัดหนัก เช่น นโยบาย “คนละครึ่งพลัส” พร้อมๆ กับการวางกลไกเพื่อเตรียมพร้อมสู่โหมดเลือกตั้ง ทั้งกรณีที่ประชุมวุฒิสภาเมื่อวันที่ 20 ตุลาคมให้ความเห็นชอบ “อนันต์ สุวรรณรัตน์” และ “ณรงค์ รักร้อย” เป็นกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) คนใหม่ โดยทั้ง “2 ว่าที่กกต.” ถูกตั้งข้อสังเกตจาก “สว.เสียงข้างน้อย” ว่า อาจมีเส้นสายทางการเมืองที่เชื่อมโยงกับเครือข่ายการเมืองสีน้ำเงิน รวมทั้งการที่ “มท.หนู” จัดการโยกย้ายข้าราชการกระทรวงมหาดไทย “บิ๊กลือต” เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม ซึ่งถูกมองว่าเป็นการจัดวาง “เครือข่ายสีน้ำเงิน” ให้สบายใจหายห่วง

ดังนั้น นับจากวันนี้ คงต้องจับตาทุกความเคลื่อนไหวของรัฐบาลนายอนุทินอย่างไม่กระพริบตา เพราะหากันว่า นายอนุทินจะตัดสินใจยุบสภาภายในเดือนธันวาคมปี 2568 นี้ค่อนข้างแน่ ■



ก.ล.ต. ตอบปมร้อน 'ทุนสีเทา' รุกคืบตลาดหุ้น ?

Uระเด็น “ธุรกิจสีเทา” หรือ “ทุนสีเทา” หรือ “เครือข่ายสแกมเมอร์ข้ามชาติ” กลายเป็นปมร้อนแรงสำหรับประเทศไทยในขณะนี้ โดยมีการเปิดประเด็นจากสื่อต่างประเทศ และมีการเชื่อมโยงมายังภาคธุรกิจและบุคคลในประเทศไทยหลายราย ร้อนถึงหลาย ๆ บริษัทธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่ต้องออกมาปฏิเสธข่าวเป็นพัลวัน ขณะที่ล่าสุด นำมาสู่การลาออกของรัฐมนตรีอีกด้วย ซึ่งในมุมขององค์กรกำกับตลาดทุน ก็มีคำถามถึงทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ว่า จะดำเนินการกับเรื่องที่เกี่ยวข้องอย่างไร

ล่าสุด นายเอนก อยู่ยืน รองเลขาธิการและโฆษกสำนักงาน ก.ล.ต. ให้สัมภาษณ์ตอบคำถามถึงกรณีที่มีข่าวว่า บริษัทจดทะเบียน 2-3 แห่ง อาจมีความเกี่ยวข้องกับ “ทุนสีเทา” ว่าประเด็นดังกล่าวต้องพิจารณาข้อเท็จจริงให้รอบคอบ เนื่องจากยังอยู่ในขั้นตอนของข่าวที่ไม่ชัดเจน ว่าเป็นไปตามที่ถูกกล่าวหาหรือไม่ ซึ่งจำเป็นต้องผ่านกระบวนการตรวจสอบที่ถูกต้อง ทั้งในมิติของกฎหมายว่าด้วยการ

ฟอกเงินและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง “บริษัทจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนที่เปิดให้ประชาชนเข้ามาลงทุนได้ จึงมีหน้าที่เปิดเผยข้อมูลอย่างเสรี

ขณะเดียวกันกรรมการและผู้บริหารต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความระมัดระวังและซื่อสัตย์สุจริต เพื่อป้องกันความเสียหายต่อบริษัทและผู้ถือหุ้น หากไปทำสิ่งใดที่สุ่มเสี่ยงต่อการผิดกฎหมาย โดยเฉพาะเกี่ยวกับกระบวนการฟอกเงินจริง กรรมการต้องรับผิดชอบ เพราะถือเป็นเรื่องใหญ่ ไม่น่าจะนำกิจการไปสุ่มเสี่ยงในลักษณะนั้น”

นายเอนกกล่าวว่า ส่วนกรณีที่หากเกิดเหตุขึ้นแล้ว แต่กรรมการได้ลาออกไปก่อนการตรวจสอบ ก็ยืนยันว่า ก.ล.ต.ยังสามารถดำเนินการได้ เนื่องจากการลงโทษสามารถมีผลย้อนหลังได้ หากพบว่าการกระทำผิดในช่วงที่บุคคลนั้นดำรงตำแหน่งกรรมการ ต่อให้ลาออกไปแล้ว กระบวนการบังคับใช้กฎหมายของ ก.ล.ต.ยังมีผลอยู่ และกฎหมายอื่น เช่น กฎหมายฟอกเงิน ก็มีบทลงโทษที่รุนแรงกว่า เป็นต้น

ทั้งนี้ การกระทำผิดหน้าที่ กรรมการมีโทษตาม มาตรา 89/7 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลัก

ทรัพย์ฯ ที่กำหนดให้กรรมการและผู้บริหารต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบ

ผิดชอบ ระมัดระวัง และซื่อสัตย์สุจริต หากฝ่าฝืนจนก่อให้เกิดความเสียหาย มีโทษปรับไม่เกินจำนวนค่าเสียหายหรือประโยชน์ที่ได้รับ แต่ไม่ต่ำกว่า 500,000 บาท และตาม มาตรา 281/2 หากกระทำโดยทุจริต จะมีโทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี หรือปรับไม่เกินสองเท่าของค่าเสียหายหรือประโยชน์ที่ได้รับ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 1,000,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

เมื่อถามถึงการตรวจสอบกรณีข่าวที่มีความเชื่อมโยงกับ บจ. นายเอนกกล่าวว่า ก.ล.ต.มีหน้าที่กำกับดูแลตามกรอบกฎหมาย เช่น พระราชบัญญัติหลักทรัพย์ฯ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ซึ่งการใช้อำนาจในการตรวจสอบต้องอ้างอิงถึงข้อสงสัยหรือพฤติกรรมที่อาจเข้าข่ายผิดกฎหมายเหล่านี้ ยกตัวอย่าง เช่น หากมีข้อสงสัยว่ามี “ทุนสีเทา” เข้ามาถือหุ้นใน บจ. หรือบริษัทหลักทรัพย์ในสัดส่วนที่เป็นส่วนใหญ่ ก็ จะเข้ากรอบของมาตรา 246 ที่กำหนดให้ผู้ถือครองหลักทรัพย์ตั้งแต่ร้อยละ 5 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมด ต้องรายงานการเปลี่ยนแปลงต่อ ก.ล.ต. หากไม่

รายงาน ถือว่ามีความผิดและสามารถดำเนินการลงโทษได้

“กรณีที่เห็นตามข่าว ก.ล.ต.ต้องตรวจสอบเป็นรายกรณีไป แต่ยังไม่สามารถเปิดเผยได้ว่ามีการเข้าไปตรวจสอบหรือไม่ เพราะอยู่ในข้อจำกัดของกระบวนการบังคับใช้กฎหมาย ย้ำว่า หากพบพฤติกรรมหรือข้อสงสัยที่เข้าข่ายผิดกฎหมาย ก.ล.ต.จะมีการติดตามตรวจสอบ และดำเนินการตามอำนาจหน้าที่อย่างแน่นอน” นายเอนกกล่าว

นายเอนกกล่าวด้วยว่า เรื่องการฟอกเงินไม่ได้อยู่ในอำนาจหน้าที่โดยตรงของ ก.ล.ต. เพราะหน่วยงานที่มีอำนาจดำเนินการตามกฎหมายฟอกเงินคือ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) อย่างไรก็ตาม หาก ก.ล.ต.พบธุรกรรมของบริษัทจดทะเบียนที่มีความผิดปกติ เช่น การจ่ายเงินให้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.650

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 27 - พุธ 29 ตุลาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5822

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 69.41

Ad Value: 114,526.50

PRValue (x3): 343,579.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ก.ล.ต. ตอบปมร้อน 'ทุนสีเทา' รุกคืนตลาดหุ้น ?

เจ้าหน้าที่รัฐระดับสูงโดยไม่มีเหตุผลอันควร ก็จะดำเนินการส่งข้อมูลหรือประสานกับหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องทันที เพื่อให้หน่วยงานที่มีอำนาจดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

“ก.ล.ต.มีระบบติดตาม ตรวจสอบ

และแลกเปลี่ยนข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่แล้ว” โฆษก ก.ล.ต.กล่าว

ด้าน นายวรภัค ธัญยาวงษ์ รมช.คลังชี้แจงในการแถลงลาออกจากตำแหน่งว่า การเข้าซื้อหุ้น 29% ของบริษัทหลักทรัพย์ฟินันเซีย ไซรัส เมื่อปี 2564 ผ่านบริษัท Pilgrim Finansia เป็นการลงทุนที่ถูกต้องตามกฎหมายทุกประการ และได้รับการอนุมัติจากตลาดหลักทรัพย์ฯ และสำนักงาน ก.ล.ต. โดยธุรกรรมดังกล่าวเป็นลักษณะ Management Buyout โดยมีตนเอง และนายช่วงชัย นະวงศ์ ผู้บริหารของบริษัท ได้ร่วมกันลงทุน เพื่อพัฒนาบริษัทให้เติบโต มีผู้สนับสนุนทางการเงินจากธนาคาร และกองทุนในสิงคโปร์ Capital Asia Investment (CAI) และ BIC Bank

Lao ซึ่งเป็นธนาคารในลาวที่มีผู้ถือหุ้นใหญ่เป็นกลุ่มธุรกิจลาวและการไฟฟ้าลาว ไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับ BIC Bank Cambodia แต่อย่างใด

“หลังจากการปรับโครงสร้างบริษัทในช่วงปี 2564-2567 ได้ตัดสินใจขายหุ้นทั้งหมดให้คุณช่วงชัยและลาออกจากทุกตำแหน่งบริหาร และไม่เคยมีส่วนเกี่ยวข้องกับบริษัทอีกต่อไป”

ทั้งนี้ นายวรภัค ได้แถลงลาออกจากตำแหน่ง รมช.คลัง เมื่อวันที่ 22 ต.ค. 2568 ภายหลังจากได้รับคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประธานคณะกรรมการเชื่อมโยงข้อมูลเพื่อยกระดับการติดตามตรวจสอบธุรกรรมต้องสงสัย (คณะกรรมการ Connect the Dots) เมื่อวันที่ 20 ต.ค.



ไฟต์ดี "อนุทิน"
ชูแก้เศรษฐกิจหาเสียง
หวังคัมแบ็กสมัยหน้า >12



ไฟต์ดี "อนุทิน"

ชูแก้เศรษฐกิจหาเสียง

หวังคัมแบ็กสมัยหน้า



ระแวกการเมืองปลายปี 2568 กำลังร้อนแรงขึ้น ทุกขณะ เมื่อ "อนุทิน ชาญวีรกูล" นายกรัฐมนตรีและรมว.

มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) เดินหมากเกมใหญ่ที่หลายฝ่ายมองว่าอาจนำไปสู่การ "ยุบสภา" ก่อนกำหนดในเดือนธันวาคมนี้ ท่ามกลางเสียงสะท้อนจากทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านที่มองต่างมุม

หากยุบสภาเกิดขึ้นจริง นี่จะเป็นการ "ชิงจังหวะทอง" ที่รัฐบาลภูมิใจไทยกำลังอยู่ในกระแสพุ่งแรง ทั้ง



จากนโยบายเศรษฐกิจที่เริ่มเห็นผลความสำเร็จในการบริหารปัญหาพลังงานและกระแสความนิยมในพื้นที่ฐานเสียงภาคอีสาน-ภาคใต้ ซึ่งขยายตัวต่อเนื่อง

อนุทินใช้เศรษฐกิจนำการเมือง

ผลเลือกตั้งซ่อม สส.กาญจนบุรี และ สส.ศรีสะเกษ ที่พรรคภูมิใจไทยกวาดชัยชนะอย่างขาดลอย กลายเป็น "สัญญาณ" ทางการเมืองสำคัญที่สร้างความมั่นใจให้กับพรรคว่า ฐานคะแนนเสียงของภูมิใจไทยยังเหนียวแน่น และมีแนวโน้มขยายตัวในภาคกลาง และ ภาคเหนือ

ในสายตาของ "อนุทิน" การเมืองปี 2568 คือเกมที่ต้อง "ขยับก่อนถูกโจมตี"

การเลือก "เศรษฐกิจ" เป็นยุทธศาสตร์หลัก ไม่ใช่เพียงเพื่อฟื้นความเชื่อมั่นของประชาชนหลังผ่านรัฐบาลผสมที่สับสนในช่วงต้นเท่านั้น แต่ยังเป็น "เครื่องมือทางการเมือง" ที่จะเปลี่ยนภาพผู้นำเชิงบริหารให้กลายเป็น "นายกฯ ของประชาชน" อย่างเต็มตัว

"คนละครึ่งพลัส"

มาตรการ "คนละครึ่งพลัส" ที่รัฐบาลอนุทินปล่อยออกมาในเดือนตุลาคม ถือเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในเชิงเศรษฐกิจฐานราก ด้วยงบประมาณ 44,000 ล้านบาท ครอบคลุมประชาชน 20 ล้านคน ที่อัดลงสู่ระบบเพื่อกระตุ้นกำลังซื้อช่วงปลายปี

ท่องเที่ยวไทยแลนด์พลัส

อีกหนึ่งนโยบายที่รัฐบาลภูมิใจไทยเร่งขับเคลื่อนคือ "ไทยเที่ยวไทย-ไทยแลนด์พลัส"

โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ออกมาตรการลดหย่อนภาษี-สนับสนุนแพ็คเกจทัวร์ในประเทศ เพื่อกระตุ้นการเดินทางของประชาชนช่วงไฮซีซั่นปลายปี โดยเฉพาะในเมืองรองที่ได้รับผลกระทบจากรายได้หดตัว

รัฐบาลตั้งเป้าให้โครงการนี้สร้างรายได้หมุนเวียนกว่า 150,000 ล้านบาท ในไตรมาสสุดท้ายของปี ซึ่งไม่เพียงช่วยภาคท่องเที่ยว แต่ยังหนุนกิจกรรมทางเศรษฐกิจท้องถิ่น ทั้งร้านอาหาร โรงแรม รถเช่า และ สินค้าโอท็อป

พลังงานเพื่อประชาชน

ในกระทรวงพลังงาน "อรรถพล ฤกษ์พิบูลย์" กลายเป็นรัฐมนตรีดาวเด่น หลังเข้ารับตำแหน่งเพียง 26 วัน ก็สั่งลดราคาน้ำมันสองรอบรวด รวมสูงสุดถึง 1 บาทต่อลิตร ภายใต้นโยบาย "Quick Big Win"

เบื้องหลังนโยบายนี้คือ แนวทางของรัฐบาลที่ต้องการ "ลดจริง-เห็นผลเร็ว" เพื่อให้ประชาชนรู้สึกถึงการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งส่งผลทางจิตวิทยาเชิงบวกต่อความเชื่อมั่นของประชาชน และช่วยชะลอแรงกดดันด้านค่าครองชีพในทันที

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

กระทรวงการคลังได้ปรับปรุงโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (รอบใหม่) โดยเพิ่มวงเงินค่าครองชีพจาก 700 บาท เป็น 900 บาทต่อเดือน พร้อมเพิ่มสิทธิในกลุ่มผู้สูงอายุและผู้พิการให้เข้าถึงเงินอุดหนุนเพิ่มเติมอีก 200 บาท/เดือน

มาตรการนี้ถูกมองว่าเป็น "ฐานเสียงทางสังคม" ที่สำคัญของรัฐบาลภูมิใจไทย เพราะเจาะตรงกลุ่มผู้มีรายได้น้อยในพื้นที่ชนบท ซึ่งเป็นฐานคะแนนหลักของพรรค

พลังกลุ่มบ้านไทย

เบื้องหลังความมั่นใจของ "อนุทิน" ไม่ได้มาจากมาตรการเศรษฐกิจเพียงอย่างเดียว แต่ยังมาจาก "กลยุทธ์ดูดกลืนอำนาจในสนามเลือกตั้ง" โดยการรวบรวมกลุ่ม "บ้านใหญ่" ในหลายจังหวัดเข้ามาอยู่ภายใต้ชายคาภูมิใจไทย ทั้งภาคใต้ ภาคอีสาน และภาคกลาง

ว่ากันว่า ปัจจุบันภูมิใจไทยมีผู้สมัครที่พร้อมลงเลือกตั้งมากกว่า 380 เขตทั่วประเทศ ซึ่งเป็นตัวเลขที่ "สูงที่สุด" ตั้งแต่ก่อตั้งพรรคมา

ความดีเปรียบทางการเมือง

นักวิเคราะห์การเมืองมองตรงกันว่า หาก "อนุทิน" ยุบสภาในเดือนธันวาคมนี้ เขาจะได้เปรียบเชิงโครงสร้างทางการเมืองอย่างมาก

พรรคเพื่อไทยยังไม่พร้อม: พรรคเพื่อไทยยังอยู่ในช่วงฟื้นฟูจากความแตกแยกภายใน และ ยังไม่มีจุดขายใหม่ในสนามเลือกตั้ง

พรรคประชาชนไม่โดดเด่น: กระแสยังไม่ขยายวงนอกพื้นที่เดิม

พรรคร่วมรัฐบาลยังหนุนหลัง: กลุ่ม อนุกรว้างบุญคงชนะ- สุชาติ ชมกลิ่น จากอดีตพลังประชารัฐ-รวมไทยสร้างชาติ เตรียมย้ายเข้าเสริมกำลังเต็มตัว ทั้งหมดนี้ทำให้ "อนุทิน" กลายเป็น "ศูนย์รวมอำนาจอนุรักษ์นิยมรุ่นใหม่" ที่ใช้ผลงานและนโยบายจับต้องได้แทนการเมืองแบบสัญลักษณ์

เกมยุบสภาเดิมพันแห่งศรัทธา

แม้ยังไม่ประกาศชัดเจนว่าจะยุบสภาเมื่อใด แต่สัญญาณจากท่าทีของรัฐบาลชัดเจนว่า "รัฐบาลพร้อมทุกเวลา"

ด้วยกระแสความนิยมทางเศรษฐกิจที่ขยับขึ้น และภาพลักษณ์นายกฯ ที่ "เก่งขึ้นมาก" ตามคำของรัฐมนตรีอุตสาหกรรม อนุกร วังบุญคงชนะ การเลือกตั้งครั้งหน้าจึงอาจกลายเป็น "ศึกศรัทธา" ของอนุทินในฐานะผู้นำที่เติบโตจากนักการเมืองภาคสนาม สู่ "นายกรัฐมนตรีที่มาจากผลงานจริง"

"วันนี้เราทำมากกว่าพูด ทุกอย่างที่เราสัญญาไว้ เรากำลังทำให้เห็นเป็นรูปธรรม ถ้ามันไปไม่ไหวจริงๆ เราก็คืนอำนาจให้กับประชาชน" นายกฯ อนุทิน ระบุ

จาก "คนละครึ่งพลัส" ถึง "Quick Big Win" รัฐบาลอนุทินกำลัง

วางไฟเศรษฐกิจทุกใบลงบนโต๊ะการเมือง เพื่อมัดใจประชาชนก่อนศึกเลือกตั้งใหญ่ และนโยบายแก้ปัญหาเศรษฐกิจจะเป็น "ไฟต์เต็ด" ของพรรคภูมิใจไทย ในการใช้หาเสียงเลือกตั้งที่กำลังจะมาถึง

หากกระแสยังแรงต่อเนื่อง "ภูมิใจไทย" อาจไม่ใช่แค่พรรคตัวแปร แต่คือ "แกนนำรัฐบาลชุดหน้า" อย่างเต็มตัว... ●

จับตา "เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส" ติดไฟแคนดิเดตนายกฯ ค่ายน้ำเงิน

"ชนกร วัจนบุญคงชนะ" รมว.อุตสาหกรรม ออกมาส่งสัญญาณชัดว่า ตนเอง และ กลุ่มการเมืองเดิมเตรียมย้ายเข้าสังกัด "พรรคภูมิใจไทย" ของ "อนุทิน ชาญวีรกูล"

ไม่เพียงเท่านั้น ชนกร ยังโยนชื่อ "เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส" รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เข้าสู่ไฟ "แคนดิเดตนายกรัฐมนตรี" ของพรรคภูมิใจไทย สะท้อนสัญญาณชัดว่า พรรคกำลังวางแผนหากรอบใหม่ เพื่อขยายฐานทางเศรษฐกิจและชนชั้นกลาง สำหรับศึกเลือกตั้งใหญ่ที่จะมาถึงในอนาคตอันใกล้

"หากวันหนึ่ง เอกนิติ เข้ามาร่วมทีมเศรษฐกิจของพรรคภูมิใจไทย จะเป็นจุดแข็งสำคัญในการดึงคะแนนเสียงปาร์ตี้ลิสต์" ชนกร ระบุ

พร้อมย้ำว่า "เท่าที่ฟังมา แคนดิเดตนายกฯ อาจไม่ได้มีคนเดียว และอาจมีมิติดีด้านเศรษฐกิจเข้ามาเสริม เชื่อว่ากลไกเหล่านี้ หากผสมผสานกับ นายอนุทินจะเป็นจุดลงตัวที่สุดทางการเมือง"

การกล่าวถึง เอกนิติ ในฐานะ "มือเศรษฐกิจรุ่นใหม่" สะท้อนภาพพรรคภูมิใจไทยยุคใหม่ ที่พยายามขยับจากพรรคภูมิภาคสู่ "พรรคเศรษฐกิจแห่งชาติ" โดยเน้นการแก้ปัญหาค่าครองชีพประชาชน

ขณะเดียวกัน ชนกร ยังให้ความเห็นว่า บรรยายภาพในพรรคภูมิใจไทยเวลานี้ "คล้ายตอนพลังประชารัฐกำลังพุ่งขึ้นสุดขีด" สมัยเลือกตั้งปี 2562 และมั่นใจว่าภูมิใจไทยมีศักยภาพคว้าเก้าอี้ สส. ไม่น้อยกว่า 120 ที่นั่ง ●